PREFEITURA DE ITUIUTABA

Oficio n.° 2025/276
[tuiutaba, 23 de julho de 2025.

A Sua Exceléncia o Senhor

Francisco Tomaz de Oliveira Filho
Presidente da Camara Municipal de Ituiutaba
Rua 24 n.° 950

[tuiutaba - MG

Assunto: Encaminha Mensagem n.° 086.

Senhor Presidente,

Tenho o prazer de passar as maos de V. Exa. a inclusa Mensagem n.°
086/2025, desta data, acompanhada de projeto de Lei que Concede subvengdo e auxilio no
exercicio de 2025 e dd outras providéncias.

Com expressodes de aprego e distinta consideragdo, subscrevo-me.

Atenciosamente,

Le a (Guedes Ferreira

de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

MENSAGEM N. 086/2025
[tuiutaba, 23 de julho de 2025.

Senhor Presidente,
Senhores Vereadores,

Por meio da presente Mensagem, é encaminhado a esse
Legislativo Municipal, projeto de lei que autoriza o Executivo a destinar, a Associago
dos Pacientes com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e Transplantados de Ituiutaba
(CNPJ 08.274.403/0001-30), recursos financeiros a conta do orgamento, do exercicio de
2025, no montante de até R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

Os recursos que serdo repassados por meio do presente projeto de
lei sdo provenientes de Emendas Impositivas dos Vereadores: Pedro Donizete (R$
100.000,00), Adeilton José (R$ 5.000,00), Edmar Machado (R$ 5.000,00), Renato Silva
(R$ 40.000,00), Vilsomar Paixao (R$ 10.000,00).

A iniciativa de lei informada por esta mensagem decorre de
solicitagdo formulada no Processo Administrativo n.° 11.582, de 10 junho de 2025.

Mesmo o recurso estando previsto no orgamento, a Lei 13.019/14,
art. 31, II, bem como a Lei Complementar 101/2000, art. 26, exigem lei especifica para
que o repasse seja realizado diretamente a entidade.

Houve significativa altera¢do no regramento a respeito do repasse
de recursos a entidades do terceiro setor com a entrada em vigor da Lei 13.019/2014.

Sendo assim, a lei podera garantir o amparo, mas a liberag@o dos
recursos esta inteiramente condicionada ao preenchimento dos requisitos legais pela
entidade e do enquadramento nas hipdteses de inexigibilidade do chamamento publico, o
que sera verificado em processo administrativo no caso concreto.

Com essas elucidagdes, acha-se a matéria em condigdes de
merecer o exame dessa Casa de Leis.

Com os protestos de estima e consideragdo, renovamos as
homenagens devidas aos nobres integrantes dessa Camara.

Saudagdes,

ta (Gruedes Ferreira
ita.de Ituiutaba -



PREFEITURA DE ITUIUTABA

PROJETO DE LEI N. XXXX, DE XX DE XXXX DE 2025

Concede subvengdo e auxilio no exercicio de
2025 e dd outras providéncias. _, Ao €
4 o [103(2009

A Camara Municipal de Ituiutaba decreta e eu sanciono a seguinte
lei: :

Art. 1° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba podera conceder
subvenc#o, no exercicio de 2025, & Associagdo dos Pacientes com Insuficiéncia Renal
Cronica, Doadores e Transplantados de Ituiutaba (CNPJ 08.274.403/0001-30), mediante
Termo de Fomento, no valor de até R$ 140.000,00 (cento e quarenta mil reais), conforme
Processo Administrativo n® 11.582, de 10 de julho de 2025.

Art. 2° A Prefeitura Municipal de Ituiutaba poderd conceder
auxilio, no exercicio de 2025, & Associagdo dos Pacientes com Insuficiéncia Renal
Cronica, Doadores e Transplantados de Ituiutaba (CNPJ 08.274.403/0001-30), mediante
Termo de Fomento, no valor de até R$ 20.000,00 (vinte mil reais), conforme Processo
Administrativo n® 11.582, de 10 de julho de 2025.

Art. 3° O valor total da presente lei é de R$ 160.000,00 (cento e
sessenta mil reais), provenientes de Emendas Impositivas dos Vereadores: Pedro
Donizete, Adeilton José, Edmar Machado, Renato Silva, Vilsomar Paixéo.

Art. 4° Fica autorizado abertura de crédito adicional especial nos
termos do inciso V do art. 167 da Constitui¢éo Federal, conjugado com os artigos 40, 41,
42 e 43 da Lei n° 4.320/64.

Art. 5° Nos termos do inciso III do § 1° do art. 43 da Lei n°
4.320/64, sera tomado como fonte de recursos para fazer face ao crédito adicional especial
autorizado por esta lei, os resultantes de anulagdo parcial ou total de dotagdes
or¢amentérias, autorizados em Lei.

Art. 6° A transferéncia dos recursos seré feita depois de celebrado
Termo de Fomento entre o Municipio e a entidade destinatiria dos recursos, mediante
aprovagio de requerimento da entidade beneficiria, acompanhado dos seguintes
documentos:

a) comprovagdo da existéncia legal da entidade;

b) prestagio de contas da aplicagio da ajuda financeira
anteriormente recebida; P

¢) prova de regularidade do mandato de sua diretoria;

d) demais documentos exigidos pela Lei Federal n° 13.019/2014 e
Decreto Municipal n°® 8.362/2017.

Art. 7° Esta lei entra em vigor na data de sua publicagéo.

Prefeitura de Ituiutaba, em 23 de julho de 2025.

()

ra Guedes Ferreira
-Prefeith de Ituiutaba -
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. Capa de Processo

PREFEITURA DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA

SPCP SISTEMA DE PROTOCOLO E CONTROLE DE PROCESSOS

Numero do Processo 11582 / 2025 Data de Abertura: 10[06/2025 13 26:45

Contribuinte: ASSOCIA(,‘AO DOS PACIENTES RENAIS CRONICOS DE lTBA
Orgdo Solicitante: | :

Enderecgo: - .
Telefone:(34) 99965-6863
C.N.P.JouC. P F 08.274. 403/0001-30

: Assunto do Processo REQUER PROVIDENCIA

Complemento do Assunto: OFICIO 06/2025 '
SOLICITA-SE CELEBRA(;AO DE PARCERIA POR MEIO DE TERMO DE FOMENTO 20254, CONFORME ANEXO.

"/’\

P

. rgao Responsavel: SETOR DE PROTOCOLO

Atendido por: ANA CAROLINA DO NASCIMENTO E AZEVEDO FERREIRA

Ol




ASSOCIACAO DOS PACIENTES L’"OM INSUFICIENCIA RENAL
CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE |
ITUIUTABA

CNPJ: 08.274. 403/0001 30
Oficio n.° O /2025

Ref.: Faz'Sohmtagao Alterar Celebrar Termo de Fomento para 2025

ltuiutaba MG, 06 de junho de 2025

Vossa Exceléncia Prefeita de Ituiutaba,

Claudio " Ribeiro Santana, inscrito no CPF 031.167.386-45,
presidente/diretor/provedor do (a) ASSQCIAQAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA" RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, que oferece servigos e apoio
aos pacientes que realizan:n o tratamento de hemodidlise, vem por meio deste,
solicitar da Administragéo Publica Municipal de ltuiutaba, representada pela Prefeita
Leandra Guedes Ferreira, a celebragio de parceria por meio de Termo de
Fomento 2025. v

O pedido, faz se necessario, tendo em vista Emenda Impositiva dos

Vereadores: |

Pedro Donizete Oliveira Jinior:80.000,00(custeio)+20.000,00(invest);

Adeilton José da Silva: 5.000,00 (custeio);

Edmar José Alves Machado: 5.000,00 (custeio)

Renato Silva Moura: 40.000,00 (custeio)

Vilsomar Paixdo do Amaral Villano: 10.000,00 (custeio)

Total Geral: R$ 160.000,00

a/’

Na certeza do vosso atendimento, desde ja agradecemos.

Atenciosamente,

Clatdio Rlbeno Santana
Presidente
CPF: 031.167.386-45

~A
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[tuiutaba, 10 de Junho de 2025

A quem possa interessar

Prezados senhores (a),

Declaramos para os devidos fins que a empresa ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA,

CNPJ: 08.274.403/0001-30. possui conta na CAIXA ECONOMICA FEDERAL
conforme dados abalxo

AG: 0125 - ITUIUTABA. MG CONTA: 0005776033752

Leonardo1 ggsssllva
Asg:‘sat‘énte de Varejo

Leonardo da Silva
Assistente de Varejo PJ

Ag. ltuiutaba/MG ‘



REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

CADASTRO NACIONAL DA PESSOA JURIDICA

e TN COMPROVANTE DE INSCRICAO E DE SITUAGAOQ | DATADEASERTURA
08.274.403/0001-30 05/09/2006
MATRIZ CADASTRAL
NOME EMPRESARIAL
ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENGIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA
TITULO DO ESTABELECIMENTO (NOME DE FANTASIA) PORTE
Sk DEMAIS
CODIGO E DESCRIGAO DA ATIVIDADE ECONOMIGA PRINGIPAL
94.30-8-00 - Atividades de associagées de defesa de direitos sociais
CODIGO E DESCRIGAO DAS ATIVIDADES ECONOMICAS SEGUNDARIAS”
94.93-6-00 - Atividades de organizagées associativas ligadas a cultura e a arte
94.99-5-00 - Atividades associativas nio especificadas anteriormente
CODIGO E DESCRIGAO DA NATUREZA JURIDICA
399-9 - Associagéo Privada
LOGRADOURO NUMERO COMPLEMENTO
R VINTE E SEIS 1594 o
CEP BAIRRO/DISTRITO MUNICIPIO UF
38.300-080 CENTRO ITUIUTABA MG
ENDEREGO ELETRONICO TELEFONE
ASSOCIACAORENALITBA@GMAIL.COM (34) 9973-7334
ENTE FEDERATIVO RESPONSAVEL (EFR)
sedededek
SITUAGAO CADASTRAL ' [ DATADA'SITUAGAG CADASTRAL
ATIVA 08/09/2018
MOTIVO DE SITUAGAO CADASTRAL
L DATA DA SITUAGAO ESPECIAL
SITUA(&O ESPECIA
Aprovado pela Instrugdo Normativa RFB n° 2.119, de 06 de dezembro de 2022,
Emitido no dia 08/02/2025 as 10:25:36 (data e hora de Brasilia). Pagina: 1/1
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7] Associacido dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba

Rua Vinte Seis, n° 1594 - Centro.
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 9.9665-0242 *
CNPJ: 08.274.403/0001-30 %

ATy uRk R R e AR

R AL RS

“n - [
& 7
n R LA N DL ET L o NI N TN T R v i
5 e, \ . '.‘,-_,,.,./H.........u,u.,,‘..’_” 2 v
St : ""'»'-'I.u;-,-w,;«,_»,,, T g "
R R i BT AT T """fa‘l'/..r;r,:-‘-?o s P

1- DADOS CADASTRAIS

ORGAO/ENTIDADE — 2° PARTICIPE CNPJ

ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA; . 08.274.403/0001-30
DOADORES E TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA

ENDERECO
RUA VINTE E SEIS, N° 1594, CEP: 38.300-080 — CENTRO - ITUIUTABA/MG

CIDADE - | CEP TELEFONE FAX ‘| ENDERECO ELETRONICO
ITUIUTABA 38300-080 associacaorenalituiutaba@gmail.com

CONTA CORRENTE BANCO 104 y AGENCIA PRACA PAGAMENTO
000577603375-2 104 - CAIXA ECONOMICA 0125 Itujutaba
i OPERACAO
1292

NOME DO RESPONSAVEL CPF
Claudio Ribeiro Santana 031.167.386-45
FUNCAO ? ; CARGO | 'CVORGAO EXPEDIDOR
Presidente - MG-11.663.054 — SSP/MG
ENDERECO! CEP
Rua Dezesseis, 216, Bairro Centro. Santa Vitéria/MG 38.320-000

2- INTERVENIENTES
NOME : CNPJ/CPF
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA 18.457.218/0001-35
NOME DO RESPONSAVEL FUNCAO CPF
LEANDRA GUEDES FERREIRA PREFEITA
CI/ORGAO EXPEDIDOR
ENDERECO CIDADE CEP

3- DESCRICAO DO PROJETO

PERIODO DE EXECUCAO

Para da maior comodidade aos pacientes, que chegam para o
atendimentz muitas vezes com g psicolégiclo abalado, com a | 30/06/2025 a 30/06/2026
saude ja bem debilitada. A Associagéo busca dar um pouco de
conforto a seus assistidos, com os recursos que sdo destinados
para Associago.
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Transplantados de Ituiutaba

Rua Vinte Seis, n® 1594 - Centro. *
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG 4
Telefone: (34) 9.9665-0242

CNPJ: 08.274.403/0001-30
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IDENTIFICACAO DO OBJETO:

Associagdo de direito privado constituida por tempo indeterminado, sem fins econdmicos, de
carater organizacional, filantrépico, assistencial, promocional, de saide, sem cunho politico
ou partidério, com a finalidade de atender a todos que a ela se dirigirem, independente de

classe social, nacionalidade, sexo, raga, cor ou crenga religiosa, para acolhimento de pessoas
necessitam realizar a hemodiélise

JUSTIFICATIVA DA PREPOSICAO:

Associagdo dos Pacientes com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e Transplantados de
Ituiutaba, necessita de ajuda do poder Ptblico para dar continuidade nesse atendimento tio
importante para populagdo. Com recursos podemos realizar troca das poltronas devido a
maioria estarem estragadas, podemos também oferecer lanche reforgado para todos os
pacientes durante a hemodialise e compra de insumos.

Associagdo terd como finalidade atuacfo direta e indireta no amparo e representacéo de seus
associados e pacientes, atuando principalmente nas 4reas de assisténcia social e saude,
amparar gratuitamente os seus filiados e pacientes mais carentes com distribui¢do de cestas
basicas, verduras, agasalhos, transportes adequados a cada caso e tudo que se fizer necessério
para assistir os filiados da entidade, obedecendo as suas disponibilidades para este fim.

Metas/pessoas beneficiadas:
Total: 200 Pessoas de ambos os sexos.

PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA — CUSTEIO/ 2 - e
MANUTENCAO E INVESTIMENTO ’

PARTICIPE PARTICIPE

1 - Pagamento de aluguel do imével;

RS 140.000,00

2 — Servigos contdbeis; :

3 — Servigos de manutengdo do mobiliario, pessoa fisica ou
juridica;

4— Servic;o§ pessoa fisica diarista de limpezas;

5 - Pagamento de tarifas de energia elétrica, 4gua, telefonia
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Associacé@o dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba
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Rua Vinte Seis, n° 1594 — Centro.
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 9.9665-0242
CNPJ: 08.274.403/0001-30 -
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fixa e mével e internet; 3
06 - Despesas cartoriais (registro de atas e estatutos)

07 - Aquisi¢do / fornecimento de produtos de limpeza e
conservagdo (secos e molhados); .

08 - Aquisigdo / fornecimento de material de higiene pessoal
(Alcool gel e mascaras);

09 - Aquisicdo / fornecimento de material de escritério e
suprimentos. de informatica;

10 - Aquisicdo de material de papelaria e/ou gréfica

11 - Manutengo e reparo do imével (sdo todos aqueles que
ndo ampliem a estrutura original do imével);

12 - Compra material de construgéo pequena reforma

13 - Aquisicdo de itens de cama mesa e banho (toalhas,
leng6is e oufros);

14 - Despesas com manutengdo de alarme e sistema de
seguranga (sistema de video monitoramento, alarme, troca de
pegas, limpeza e novas instalagdes);

15 - Pagamento de recarga de extintores;

16 - Pagamento de consultoria/assessoria servigos contabeis;
17 - Despesas com servigos, suporte e manutengio de
informética;

18 — Aquisigdo/fornecimento de refeigdes prontas/marmitas
para servir os pacientes

19 — Servigos manutengdo dos aparelhos de hemodialise,
prestados por pessoa fisica ou juridica; »

20 - Pagamentos/fornecimentos de Lanches, café, sucos,
gelatinas, pdes, bolos, refeigdes prontas/marmitas,
suplementos etc, para distribuigdo aos pacientes durante o
tratamento de Dialise

21 — Aquisigdo/fornecimento de géneros alimenticios para
lanches.

22 — Servigos advocaticios, prestados por pessoa fisica ou

juridica;

23 - Aquisicio de . EPCs (Equipamentos de Protegdo

Coletiva): totens para 4lcool gel ,luvas, tapetes sanitizantes,

aventais, termOmetros de uso a distincia e outros;

RROTE M S P e =

R$ 20.000,00
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Associacdo dos Pacientes Com Insufic

Transplantados de Ituiutaba
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iéncia Renal Crénica, Doadores e

Rua Vinte Seis, n® 1594 - Centro.
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 9.9665-0242 *

CNPJ: 08.274.403/0001-30
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24 — Poltronas para descanso dos pacientes

25 - Cadeiras de rodas
26 - Cadeira sala de espera
de

(Computadores e Impressoras)

27-Aquisigdo Equipamentos de
28 — Reprocessadora Automética de Filtro de Diélise
29- Geladeira

30 — Ar Condicionado

31— Aparelho Telefénico

informatica

T T

(%
X

TOTAL CUSTEIO itz 140.000,00
TOTAL INVESTIMENTO:: ;32000 20.000,00
TOTAL GERAL ::::zziasacesessssnasaasatssasseses 160.000,00
1- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$1,00)
1° Participe
META Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
META Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
2° Participe (Contrapartida)
META 1° Més 2° Més 3° Més 4° Més 5° Més 6° Més
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
META 7° Més 8° Més 9° Més 10° Més 11° Més 12° Més
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2- DECLARACAO

Na qualidade de Representante Legal do proponente,

Pede Deferimento.

Ituiutaba/MG, 06 de junho
Local e data

d79}/ G

e sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Municipal ou
qualquer érgéo ou entidade de administragdo Piblica Municipal, que impega a Transferéncia de recursos oriundos de
dotagdo consignadas nos orgamentos do Municipio, na forma deste plano de trabalho.

declaro, para fins junto ao Municipio de Ituiutaba, para os efeitos

2° Participe
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Associagdo dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba

Rua Vinte Seis, n°® 1594 — Centro. 3_-
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG 7
Telefone: (34) 9.9665-0242 ;
CNPJ: 08.274.403/0001-30
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3- APROVACAO PELO PRIMEIRO PARTICIPE

Aprovado.

Local e data 1° Participe




FICHA CADASTRAL

1 - IDENTIFICACAO

EXERCICIO DE 2024

01 - ENTIDADE:ASSOCIAGAO DOS
PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL
CRONICA, DOADORES E
TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA

02 — CNPJ: 08.274.403/0001-30

03 - ENDERECO: RUA VINTE E SEIS, N2 1594

04: CEP 05- BAIRRO 06-FONE 07- FAX
38.300-080 CENTRO 34 9.9973-7334 St i
08-SITE 09-EMAIL

associacaorenalituiutaba@gmail.com

a Il o IDENTIFICAQAO DO RESPONSAVEL

10- NOME: CLAUDIO RIBEIRO SANTANA

11-CPF:031.167.386-45

12-RG:MG-11.663.054 SSPMG

13- DATA DA POSSE:08/06/2024

14- ENDERECO RESIDENCIAL:RUA DEZESSEIS, 261. CEP: 38.320-000

15- BAIRRO: CENTRO 16 — TELEFONE:

17- CELULAR: 34-9.9973-
7334

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

Boids b fodoo

Claudio Ribeiro Santana

Preside

nte

CPF: 031.167.386-45




ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Claudio Ribeiro Santana, brasileiro, solteiro, aposentado, filho de
Almerinda Luiza de Almeida e José Ribeiro Santana, inscrito no CPF/MF sob o
n°. 031.167.386-45 e titular do RG n°. MG — 11.663.054 SSP/MG,; residente e
domiciliado na cidade de Santa Vitoria/MG, email
associacaorenalituiutaba@gmail.com, sito & Rua 16, n° 261 Bairro Dom
Alexandre, na qualidade de presidente e representante legal da Associagio
dos pacientes com Insuficiéncia Renal Croénica, Doadores e
transplantados de Ituiutaba, CNPJ. 08.274.403/0001-30, e-mail
associacaorenalituiutaba@gmail.com, com sede, Rua 26 n° 1594 Centro, CEP:
3830-080, ltuiutaba/MG, vem a presenca e Vossa Senhoria, a fim de
cumprimento & legislagdo vigente e conforme disposicdes estatutarias,
requerer, a Averbagéo e Arquivamento do seguinte documento:

1 .2° Alteragio Estatutaria (Da Associagio dos pacientes com
Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e transplantados de ltuiutaba).

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios,
inclusive sob pena de responsabilizagéo; que para a realizagdo da Assembléia
supra, foram observados todos os requisitos legais e ainda todas as
disposi¢des estatutarias pertinentes, inclusive quanto a antecedéncia minima
de convocagéo e também ao quérum minimo legal exigido.

Recibo das custas em nome de: Associagdo dos pacientes com
Insuficiéncia Renal Croénica, Doadores e transplantados de Ituiutaba,
CNPJ. 08.274.403/000-30

ltuiutaba/MG, 13 de Novembro de 2024.

N. Termos

l - Aguarda deferimento.

CLAUDIO RIBEIRO SANTANA
CPF. 031.167.386-45
PRESIDENTE
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IX atgnder as criangas e idosos portadores de Insuficiéncia Renal Cronica,
associados e dependentes dos associados, de .acordo com as condi¢cbes da
entidade, buscando sempre prioriza-los através de programas especiais.

Paragrafo Segundo - Na area de sadde:

| - fiscalizar a qualidade de servicos dos hospitais publicos e particulares as
tratarmentos concedidos aos nossos filiados:

Il - representar e defender seus filiados junto ao centro regional de satde, classe
medica, associagio medica, hospitais publicos, particulares e na previdéncia social.
li-distribuir remédios gratuitamente aos seus filiados, e quando ndo os tiver lutar
junta aos érgdes publicos responsaveis pela distribui9ao dos mesmos para que nao
os deixem faltar;

IV - distribuir cadeiras de roda aos filiados que estiverem debilitados fisicamente e
nao tiverem condigbes de andar, e

V - atuar de forma preventiva e corretiva junta as outras areas profissionais, no
sentido de acompanhar e orientar o associado no processo de tratamento dialitico.
bem como durante e depois do transplante, através de atendimento psicolégico na
Associag@o, nos hospitais, nas clinicas e também nas residéncias sempre que
necessario.

Art. 3° - A Associagdo, na consecugéo de seus objetivos, observarad em todos os
seus procedimentos, os  principios da legalidade, impessoalidade, moralidade,

Art. 4° - A Associa ao disciplinard seu funcionamento e das unidades
posteriormente criadas, por meio de Regulamentos emitidas pela Diretoria.

Art. 5° - A Associagdo poderda manter convénios nacionais ou internacionais, sejam
eles publicos ou privados, visando o.cumprimento: de.suas finalidades.

Art. 6°-A Associagédo- adotara“praticas de' gestao administrativa, necessarias e

‘publicidade economicidade e da eficiéncia. \}‘fs
R

suficientes a coibir a obten9ao, de forma individual ou coletiva, de beneficios ou R\j‘“
N

vantagens pessoais, em' decorréncia ‘da . participaao no respective processo
decisério, e G : Sass :
Paragrafo Unico, Entende-se coma beneficios ou vantagens pessoais, os obtidos:

| - pelos dirigentes da entidade e seus conjuges, companheiros e parentes colaterais KL‘

ou afins até o terceiro grau; e
Il - pelas pessoas juridicas das quais 0s mencionados acima sejam controladores ou

detenham mais de 10% (dez por cento) das participagdes societarias.

_ CAPITULO il
DOS sOCIOS, DIREITOS E DEVERE$

Art. 7° - Esta associagdo é constituida por nimero ilimitado de soécios, pessoas

naturais e jurldicas distribuidos nas seguintes categorias: 1
I SOCIO - FUNDADOR - sera reputado como socio fundador, todas as pessoas

naturais, classificadas como_insuficiente renal, doador ou transplantado que

. compareceram a Assembleia Geral de Constituigao e assinaram a respectiva ata de

fundagéo-,

I1- SOCIO-FILIADO - sera reputado como soécio filiado, qualquer pessoa natural,
«<classificadas coma insuficiénte renal, doador ou transplantada ou juridica, desde que
aprovada pela Diretoria e respeitadas as disposi¢des legais e estatutarias atinentes;

Hl — SOCIO - BENEMETRIO - sera reputado como sécio benemétrio, qualquer pessoa
Natural ou juridica que por relevantes servigos prestados a Associgéo,ja critério da
iretOxia, seja merecedor deste titulo. / (

)




§ _ CAPITULO IV
DA ADMISSAO, SUSPENSAQ, EXCLUSAO E DEMISSAO DE ASSOCIADO

Art. 11 - Para filiar-s é necessario apresentar o laudo médico informando ser
insuficiente renal, doador ou transplantado, coépias de CPF, RG, atestado de
residéncia e 02 (duas) fotos 3x4.
Art, 12 - Quando um associado infringir o presente estatuto ou vier a exercer
atividades que comprometam a ética, a moral ou o aspecto financeiro da
Associacao, 0 mesmo sera passive! das seguintes sangdes:

| - A adverténcia por escrito:

Il - suspensao dos seus direitos de socio por tempo determmado e,

[ll-exclusdo do quadro de associados.
Art. 13 - A adverténcia, por escrito, sera elaborada pela Dn'etona e encaminhada
com aviso de recebimento, informando o motivo.
Art. 14 - Ocorrendo a repeticdo do fato, o associado tera suspenses seus direitos de
sécio, com exposigdo de motivos, por um prazo nao superior a 150 (cento e
cinquenta) dias corridos;

Art. 15 - Perdurando o fato, ou caso o assocnado venha a causar transtornos de
outra natureza, no prazo de 12 (doze) meses corridos, a Diretoria solicitara uma
Assembleia Geral, convocada

especialmente para julgar sua excluséo, nos termos do artigo 57 da Lei 10.406/2002.
Art. 16 - Esta assegurado ao assocnado o direito-a ampla defesa, na Assembleia
Geral que julgar sua excluséo.

Art. 17 - Quando o associado’ excluido-estiver-lotado em pro;etos e programas, a
Diretoria providenciara, em’ carater temporario, sua substituicdo por outra pessoa.
ate o término do projeto ou programa.

Art. 18 - Para demisséo espontanea do associado, basta que o0 mesmo encaminhe a
solicitagédo do seu afastamento, temporario ou defmmve através de correspondéncia
dirigida a Diretoria desta Associacao.

Art. 19- 0 associado que tenha solicitado sua demissao espontaneamente, podera
solicitar o seu retorno ao quadro de associado sem prévia aprovac;ao da Diretoria.

CAPITULO YV
DAS RENDAS E PATRIMONIO
Art. 20 - Constituem patrimdnio da Associacédo todos os bens e direitos materiais e
imateriais, corpéreos ou incorpéreos, que integrem ou venham a integral seu acervo,
além dos recurses previstos neste estatuto.

Art. 21 - O patrimdnio social permanecera sob a guarda e responsabilidade direta da

Diretoria. cabendo, entretanto, aos associados de maneira geral a obrigagéo de Q

zelar pelos bens e direifos da associag&o.

Art. 23 - Sao fontes de receita desta Associagao:

| - joias, mensalidades e outras contribuigoes sociais dos associados de todas as
categorias e de qualquer pessoa fisica ou juridica, que por ventura venham ser
fixadas pela Diretoria;

|l varoles provenientes da realizagdo de convengées encontros, exposigdes,
Vlagens seminarios, cursos, palestras, congressos, fexras publicagdes, publicidades
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aprovagao de 2/3 (dois tergos) dos membros e convocada especialmente para este
fim:

1 - dissolugédo e hqundagao da associagéo;

Il - destituicao de membros dos Conselhos de Admlmstragéo e Fiscal; e,

I - alteragdo do Estatuto Social.

Paragrafo Unico - Nas hipéteses previstas nos incisos supra, a Assembleia Geral
ndo poderd deliberar em primeira convocacio, sem a maioria absoluta dos
associados, ou com menos de um tergo nas convocagdes seguintes.

Art. 27 - Nas deliberagdes dos Orgdes Institucionais, cada membro tera direito a 1
(um) voto.

cabendo ao presidente da reuniéo, além do seu voto, ode qualidade.

Paragrafo Unico: As deliberagoes de cada Orgéo Institucional vinculam todos os
seus membros ainda que ausentes. :

Art. 28 - Lavrar-se-d0 atas de tudo o que ocorrer nas reunides dos Orgédos
Institucionais, atas estas que depois de lidas e aprovadas, serdo assinadas pelo
Presidente e Secretario da reuniao.

Art. 29 - Os mandatos dos membros dos Orgdes Institucionais, eleitos pela
Assembleia Geral ser]do de 3 (tres) anos, permitida a reeleigao.

Paragrafo Unico - Os mandatos, iniciar-se-40 na data da realizagao da Assembleia
Geral Ordinaria em que forem eleitos e empossados, terminando com a posse dos
substitutos, no final do biénio.

Art. 30 - Os membros dos Orgéos Institucionais poderdo nomear procuradores para
o exercicio do voto, desde que o procurador nomeado pertenga a0 mesmo 6rgéo a
que pertence 0 membro.mandante, 0. mandato seja para fim especifico, apresentado
no inicfo dos trabalhos e, ainda’ tanto o mandante coma o mandatario estejam em
pleno gozo de seus direitos sociais.

© SEGAOI
DA ASSEMBLEIA GERAL

Art. 31 - A Assembleia Geral é érgéo de deliberagao soberana da Assomagao, se
constituird dos sdcios em pleno gozo de seus direitos estatutarios.
Art. 32 - Compete aAssembleia Geral:
| - eleger e destituir, a qualquer tempo, os membros da Diretoria e Consetho Fiscal,
Il - deliberar sobre reformas do Estatuto;
Il - deliberar sabre a extingao da Associagéo; e
IV - Aprovar, anualmente, as contas da Diretoria.
Art. 33 - A Assembleia Geral se realizara, ordinariamente
| uma vez par-ano, até o final do més de abril, para deliberar sabre a prestacao de
contas do exercicio anterior, apresentada pela Diretoria, acompanhadas do parecer
do Conselho Fiscal; ¢, Il trienalmente, para tambem eleger e empossar 0s membros

da Diretoria e Conselhos Fiscal.
Art. 34 - A Assembleia Geral realizar-se-a, extraordinariamente, quando
convocada: :

| - pela Diretoria;
II - pelo Conselho Fiscal; e, :
1l por requerimento de 1/5 (um quinto) dos socioes quntes com as obrigagdes socias,



despesas que se fizerem necessarias a mehloria da qualidade dos servigos 'prestados.

Art. 53 - A Associagdo observara, quanta & prestagéo de contas:
| - os Principios Fundamentais de Contabilidade e as Normas Brasileiras de

Contabilidade; ;
I- a'p.ublicidade, por qualquer meio eficaz, no encerramento do exercicio fiscal, ao
relatério de atividades e das demonstragdes contabeis da entidade, incluindo-se as

certiddes negativas de débitos junto ao INSS e ao FGTS, colocando-os & disposi¢éo
para exame de qualquer cidadao: :

Il - a realizagédo de auditoria, inclusive por auditores externos independentes, se
exigida pela Assembleia Geral, da aplicagdo de eventuais recursos objeto do termo
de parceria conforme o previsto em regulamento;

IV — prestagdo de contas de todos os recurses e bens de origem publica recebidos
sera feita conforme o paragrafo inico do art. 70 da Constituico Federal.

CAPITULO IX
DAS ELEICOES

Art. 54 Os candidates aos cargos da Diretoria € Conselho Fiscal serdo eleitos em
chapas completas, devendo, para tanto, registrarem-se na Secretaria desta Associagao,
com antecedéncia minima de 20 (vinte) dias da data das eleigdes. .
Art. 55- Os candidates. serdo votados pela Assembleia Geral Ordinaria a cada
triénio, que coincidir com o término dos mandates dos Diretores e Conselheiros
eleitos e empossados.

Art. 56 - A eleicdo far-se-a pelo sistema: de voto secrete, salvo no caso de registro
de candidates em numero igual ou inferior ao de vagas a serem preenchidas,
hip6tese em que podera ser por aclamagéo, mediante decisao da Assembleia Geral.

_ CAPITULO X .
DAS DISPOSIGOES GERAIS E TRANSITORIAS

Art. 57-Cabera Diretoria resolver os casos ndo previstos neste Estatuto, desde que
ndo seja de competéncia exclusiva da Assembleia Geral.

Art. 58-0 Presente estatuto podera ser alterado a qualquer tempo, em assembleia
especialmente convocada para esta finalidade, observando-se o disposto no artigo
59 da Lei 10.406/2002.

" Art. 59 Em caso de dissolugdo da entidade, seu patriménio liquido sera transferido

a pessoa juridica qualificada nos termos da Lei 8.742 07/12/2003, que

preferencialmente tenha o mesmo objeto social.

Art. 60 - Caso esta Associagdo. perca a qualificac;ao legal de associac;ao civil de
direito privado, sem fins lucrativos, o acervo patrimonial disponivel, adquirido com
recurses publicos durante o periodo em que perdurou aquela qualificacéo, sera
transferido a outra pessoa juridica qualificada nos termos da Lei 8.742 de
07/12/2003, que preferencialmente tenha 0 mesmo objeto social.

Art. 61 - Os membros dos Orgdes ‘Institucionais nao serao
pessoalménte responsabilizados pelas  obrigagoes contraidas em nome da
Associagdo, no exercicio de suas fungdes, mas responderéo solidariamente pelos
prejyizgs resultantes de atos dolosos. ! )
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05 — CIRO ANTONIO DA SILVA — DIRETOR SOCIAL
CPF.: 439.596.016-20 — RG MG 1686185, brasileiro, casado, aposentado,
filiagdo Geralda Guimaraes Silva e Manoel Anténio Silva Junior,

email a ssocxagémtu»utaba@gmall com, residente e domiciliado Rua RD 51
n°® 120 Bairro Drummond CEP: 38302-266 ltuiutaba/MG

2UN

06 — ALD NIR PEREIRA DA SILVA - DIRETOR SUPLENTE

CPF.: 002.996.706-60 - RG MG 10542322, brasileiro, casado,

filiag&o Euripedes Valdivina Pinheiro e Walter Pereira da Silva,

email associacaoituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado Rua Jo#o Vicente Araujo,
n°® 633 bairro Sao Januério, CEP.: 38390-000 Centralina/MG.

- 07 — MARCOS GIOVANI VALDAO - DIRETOR DE COMUNIUCAGAO E PUBLICIDADE

CPF.: 225.640,551-68 — RG MG 2371384, brasileiro, casado, filiag&o Joana Alves Valad
e José Luiz Valadéo email assoc:a mtuxutaba a mall com, residente e domiciliado ¥

e AanIO Demétrlo Jorge, email a ssocnagéontulutaba@gmall com, residente e domiciliado
Rua Dr. Luiz Laterza, n° 221 Bairro Independéncia, CEP.: 38304-218 Ituiutaba/MG

09 — MAE )C@\Oﬁ}\E%OF{%LSC/CON ELHO FISCAL

CPF.: 524\148.336-53 = MG'M 1581557, brasileiro; casado, filiagdo Seima Leal
de Morais & Sebastido Manoel de Morais, email a ssocxagaontumtaba@gmall com,
residente e domiciliado Rua Montana, n°® 10 Bairro Jardim Estados Unidos,

CEP: 38307-206 ltuiutaba/MG

10 - LUIS OSMAR RIBEIRO — CONSELHO FISCAL
CPF.: 019.844.125-25 - RG M 1848480, brasileiro, casado, filiagdo Venancia Pedro Ribeiro
€ Luis Firmino Ribeiro, email a ssocnagamtunutaba@gmaxl com, residente e domiciliado

Rua Noventa e Dois n° 621 Bairro Campos Elieos, CEP: 38360-000 Capindpolis/MG

14 ANlZ} AM‘OM@/A’ VE&—/SUPLENTE CONSELHO FICAL

/CPF 4 1.275.509-34 — RG MG 4972661, brasileiro, solteiro, filiagdo Maria Bernadete
Vieirae Antonio Ananias Vieira, email associacaoituiutaba@gmail.com, residente
domiciliado Rua 6 C n° 20 Centro, CEP: 38300-056 ltuiutaba/MG —
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ILMO SENHOR OFICIAL DO REGISTRO CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS
DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG.

REQUERIMENTO

Eu, Claudio Ribeiro Santana, brasileiro, solteiro, aposentado, filho de
Almerinda Luiza de Almeida e José Ribeiro Santana, inscrito no CPF/MF sob o
n°. 031.167.386-45 e titular do RG n°. MG — 11.663.054 SSP/MG; residente e
domiciliado na cidade de Santa Vitoria/MG, email
associacaorenalituiutaba@gmai»l‘.com, sito & Rua 16, n° 261 Bairro Dom
Alexandre, na qualidade de presidente e representante legal da Associagio
dos pacientes com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e
transplantados de ltuiutaba, CNPJ. 08.274.403/0001-30, e-mail
associacaorenalituiutaba@gmail.com, com sede, Avenida Trés n°® 196 Centro,
CEP: 3830-160, ltuiutaba/MG, vem & presenca e Vossa Senhoria, a fim de
cumprimento a legislagdo vigente e conforme disposicdes estatutarias,
requerer, a Averbagéo e Arquivamento do seguinte documento:

. Ata de eleigdo e posse realizada em 08/06/20224 para mandato
08/06/2024 a 08/06/2027.

Por oportuno, declaro para os devidos fins que se fizerem necessarios,
inclusive sob pena de responsabilizagéo; que para a realizagéo da Assembléia
supra, foram observados todos os requisitos legais e ainda todas as
disposigbes estatutédrias pertinentes, inclusive quanto & antecedéncia minima
de convocagéo e também ao quérum minimo legal exigido.

Recibo das custas em nome de: Associagdo dos pacientes com
Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e transplantados de Ituiutaba,
CNPJ. 08.274.403/000-30

[tuiutaba/MG, 06 de Junho de 2024.

o

N. Termos
Aguarda deferimento.

CLAUDIORIBEIRO SANTANA
CPF. 031.167.386-45
PRESIDENTE
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ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E
TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA RUA TRES Ne 196 CENTRO CEP 38.300-160
ITUIUTABA/MG CNPJ: 08.274.403/0001-30.

ATA DA ASSEMBLEIA GERAL ORDINARIA, DA ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA, PARA
ELEICAO E POSSE A DIRETORIA E CONSELHO FISCAL PARA TRIENIO DE 08/06/2024 A
08/06/2027 ESTATUDO REGISTRADO NO CARTORIO DE REGISTRO DE TITULOS E
DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS JURIDICAS DA COMARCA DE ITUIUTABA/MG 2874
LIV A FLS 257 N2 2874 PROTOCOLO 39147 EM 05/09/2006.

Aos oito (8) dias do més de junho, do ano de 2024, realizou-se a sexta (62) Assembleia
Geral Ordindria da Associagdo dos Pacientes com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores
e Transplantados de ltuiutaba, sito a Avenida Trés, n2 196, Centro, ltuiutaba/Mg, em
cumprimento a convocacdo do Sr. Presidente, conforme Edital de Convocagdo do
seguinte teor: - Eleicdo e posse dos membros da nova Diretoria, Conselho Fiscal e
Suplentes para o mandato de 08/06/2024 a 08/06/2027. O senhor Presidente da
Assembleia ressaltou a necessidade de se proceder as elei¢gdes da nova Diretoria e
Conselho, sendo entdio apresentada e submetida a discussdo e aprovagdo da presente
chapa, que foi unanimemente eleito, sendo: Presidente Claudio Ribeiro Santana; Vice
Presidente Juscelino Aparecido Dias; Secretario — Silvio Marques ; Tesoureira — Marcia
Ferreira Gomes; Diretor Social — Ciro Antdnio da Silva ; Diretor Suplente — Valdenir
Pereira da Silva; Diretor de Comunicagéo e Publicidade — Marcos Giovani Valaddo;
membros do Conselho Fiscal os conselheiros, Romel Anisio Jorge, Anizaldo Anténio
Alves, Luis Osmar Ribeiro e suplentes do Conselho Fiscal Maercio de Morais, Fidelcino
Donizete da Silva, Marcos Antonio Alves, os eleitos foram aplaudidos pela Assembleia
e tomaram posse as 09:00 horas para o mandato relativo o triénio de 08/06/2024 a
08/06/2027. Terminados os trabalhos o senhor Presidente colocou franca a palavra e,
como ninguém, se manifestou agradeceu a presenga e colaboragido de todos os
associados presentes a segdo, determinando ao Secretario que se procedesse a
lavratura da presente Ata que vai por todos 0s presentes assinada.
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01 - CLAUDIO RIBEIRO SANTANA — PRESIDENTE

CPF.: 031.167.386-45 - RG MG 11663054, brasileiro, solteiro, aposentado, filiagdo
Almerinda Luiza de Almeida e José Ribeiro Santana, email

associacdoituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na Rua 16 n? 261 CEP.:
38320-000 Santa Vitoria/MG.

2§L-JUSCEL|N0\A#EC|DO DIAS - vu,{) R/%IDENTE

CPF.: 035.795.356-84 — RG MG 8675832, brasileiro, casado, aposentado, filiagdo Maria
Santana Dias e , email associacdoituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado Rua

Nossa Senhora das Gracas 1658, Bairro Alcides Junqueira CEP.: 38304-100
ltuiutaba/MG.
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03 <SHVIO MARQUES - SECRETARIO

CPF.: 672.167.496-34 ~ RG MG 3984561, brasileiro, casado, aposentado, filiagdo Maria

Madalena e Jo3o Valdeis Marques, email associacdoituiutaba@gmail.com, residente e
domiciliado Rua Araguari n2 455 Bairro Maria Vilela CEP: 38301-086 ltuiutaba/MG

04 - MA FERREIRA GOMES — TESOUREIRA

CPE.: 911.247.196-87 - MG M 7192773, brasileira, divorciada, Assistente Social, filiagdo
Conceigao Ferreira Gomes e Severino Martins Gomes, email
social@hospitalsaojose.org.br, residente e domiciliado Av. Anténio Domingos Franco
261, Bairro Platina CEP.: 38307-068 Ituiutaba/MG
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05 — CIRO ANTONIO DA SILVA — DIRETOR SOCIAL

CPF.: 439.596.016-20 — RG MG 1686185, brasileiro, casado, aposentado, filiagdo
Geralda Guimardes Silva e Manoel Anténio Silva  Junior,  email
associacioituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado Rua RD 51 n? 120 Bairro
Drummond CEP: 38302-266 ltuiutaba/MG




LDENIR PEREIRA DA SILVA — DIRETOR SUPLENTE

CPF.: 002.996.706-60 - RG MG 10542322, brasileiro, casado, filiagdo Euripedes
Valdivina Pinheiro e Walter Pereira da Silva, email associacdoituiutaba@gmail.com,

residente e domiciliado Rua Jo3o Vicente Araujo, n? 633 bairro S3o Januadrio, CEP.:
38390-000 Centralina/MG.

07 — MARCOS GIOVANI VALDAO — DIRETOR DE COMUNIUCACAO E PUBL!CIDADQ//

CPF.: 225.640.551-68 — RG MG 2371384, brasileiro, casado, filiacdo Joand’ Alves
Valaddo. e José Luiz Valaddo, email associacdoituiutaba@gmail.com, residente e
domiciliado Rua Isaias Andrade de Souza, 840 Bairro Platina, CEP.: 38307-070
ltuiutaba/MG /
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08 — ROMEL A ORGE - C(?,NSELHO FISCAL

CPF.: Ol},.7.495.536-20 - RG M~I'9‘68268, brasileiro, casado, filiagio Nadime Derze Jorge
e Anizio Demétrio Jorge, email associacaoituiutaba@gmail.com, residente e
domiciliado Rua Dr. Luiz Laterza, n® 221 Bairro Independéncia, CEP.: 38304-218
ltuiutaba/MG

\JXW Ve \\\W\M |

DE MORAIS — CONSELHO FISCAL

CPF.: 524.148.336-53 — MG M 1581557, brasileiro, casado, filiacdo Selma Leal de
Morais e Sebastido Manoel de Morais, email associacdoituiutaba@gmail.com,
residente e domiciliado Rua Montana, n? 10 Bairro Jardim Estados Unidos, CEP: 38307-
208§ ltuiutaba/MG

10 - LUIS OSMA — CONSELHO FISCAL

CPF.: 019.844.125-25 —|RG M 1848480, brasileiro, casado, filiagdo Vendncia Pedro
Ribeiro e Luis Firmino |Ribeiro, email associacioituiutaba@gmail.com, residente e
domiciliado Rua Noventa e Dois n? 621 Bairro Campos Elieos, CEP: 38360-000
Capindpolis/MG
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UPLENTE CONSETHO FICAL

11- ANIZALDO Al)lngIO ALVES =

CPF.: 431.275.509-34 — RG MG 4972661, brasileiro, solteiro, filiagdo Maria Bernadete
Vieira e Antdnio Ananias Vieira, email associacioituiutaba@gmail.com, residente
domiciliad@ Rua 6 £ n2 20 Centro, CEP: 38300-056 ltuiutaba/MG

/ e

(3
12 - Ffi ELCINO DONIZETE DA SILVA - SUPLENTE CONSELHO FISCAL

CPF.: 109.344.298-04 — RG MG 16071004, brasileiro, casado, filiagdo Maria De Lourdes
da Silva, email associacdoituiutaba@gmail.com, residente domiciliado Rua Delfino
Marques n2 63 Centro CEP: 38320-000 Santa Vitoria/MG

2 |

13 ~ MARC@S ANTONIO ALVES — SUPLENTE CONSELHO FISCAL

CPF.: 849.1116.466-91 — MG M 6259642, brasileiro, casado, filiagdo Maria de Lourdes
Alves de Aratjo e Vicente Alves dos Santos, email associacdoituiutaba@gmail.com,
residente domiciliado Rua Nadim Derze n? 355 Bairro Lagoa Azul, CEP: 38307-256
ltuiutaba/MG




Livro A102 | FOLHA: 213/217 | DATA: 13/04/2025
Catagdo: Emol: R§ 248,17 - TFJ: RS 87,08 - Recompa: RS 14,87 ~Desp.: R$ 0,00.- [SS: R$ 0,00
Valor Finel: RS 350,12 - C4d] -9(1), 8101-8(6)

Joso do0l Oiniz~ T .
PODER JUDICERIO.- TING « ORREGEDORIA-GERAL DE JUSTIGA
SERVIGO DE REGISTRO DE TITULOS E DOCUMENTOS E CIVIL DAS PESSOAS
JURIDICAS DE ITUIUTABA - MG
SELO DE CONSULTA: IMZ88243
CODIGO DE SEGURANGA: 3795.9312.7043.7961
Quantidade de atos prati 8
Ato(s) praticado(s) por: Cldudle Ap lda Corréla - Subst
Emol.: RS 263,04 - TFJ: R$ 87,08
Valor Final: R$ 350,12
Cansulfe a validade deste Selo no site: httpst/selos.timg.jus.br

PROTOCOLO: 64885 | REGISTRO: 2874 -AV 13 |

BEL. JOAO PAULO DE OLIVEIRA DINIZ

INT N° 02/2020/SRTDPITEA-MG

OF. SUBTO. - AUT, P/PORT

SRTDPJ - ITUIUTABA-MG

i {,{.}'-'?53.‘
v W
a3 "iy.i?‘
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CERTIDAO

Claudio Ribeiro Santana, inscrito no CPF 031.167.386-45, presidente/diretor/provedor do (a)
ASSOCIAGAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E
TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, Certifico que os

dirigentes e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de atuagdo & de 08/06/2024 a
08/06/2027, séo:

Presidente: Claudio Ribeiro Santana, brasileiro, solteiro, aposentado, maior, capaz, portador da
Cédula de Identidade MG-11.663.054 PC/MG, inscrito no CPF: 031 .167.386-45, filho de Almerinda
Luiza de Almeida e José Ribeiro Santana, e-mail: associacaorenalituiutaba@gmail.com, residente

e domiciliado na cidade de Santa Vitoria/MG, sito Rua Dezesseis, 216, Bairro: Centro, CEP: 38.320-
000.

Vice - Presidente: Juscelino Aparecido Dias, brasileiro, casado, aposentado, filho de Maria
Santana Dias, inscrito no CPF: 035.795.356-84 e identidade RG MG-8.675.832, email:

associacaoituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na Rua Nossa Senhora das Gragas, n°
1658, Bairro Alcides Junqueira, CEP: 38.304-100, ltuiutaba/MG

Tesoureira: Marcia Ferreira Gomes, brasileira, divorciada, assistente social, maior, capaz,
portadora da Cédula de Identidade M-7.192.773 SSP/MG, inscrita no CPF: 911 .247.196-87, filha de
Conceigéo Ferreira Gomes e Severino Martins Gomes, e-mail: marciaferreirafa@hotmail.com,

residente e domiciliada na cidade de Ituiutaba/MG, sito Avenida Anténio Domingos Franco, 261,
Bairro: Platina, CEP: 38.307-068.

Secretario: Silvio Marques, brasileiro, casado, aposentado, filho de Maria Madalena e JoZo Valdeis
Marques, inscrito - no CPF: 672.167.496-34 e identidade RG MG-3.984.561, email:

associacaoituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na Rua Araguari, n°® 455, Bairro Maria
Vilela, CEP: 38.301-086, Ituiutaba/MG.

Diretor Social: Ciro Antonio da Silva, brasileiro, casado, aposentado, filho de Geralda Guimaraes
Silva e Manoel Anténio Silva Junior, inscrito no CPF: 439.596.016-20 e RG MG-1.686.185, email:

associacaoituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na Rua RD 51, n° 120, Bairro Drummond,
CEP: 38.302-266, Ituiutaba/MG

Diretor Suplente: Valdenir Pereira da Silva, brasileiro, casado, maior, capaz, portador da Cédula
de Identidade MG-10.542.322 SSP/MG, inscrito no CPF: 002.996.706-60, e-mail:
associacaorenalituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na cidade de Centralina/MG, sito Rua
Jo&o Vicente Araujo, 633, Bairro: S3o Januario, CEP: 38.390-00.

Diretor de Comunicacéo e Publicidade: Marcos Giovani Valadéo, brasileiro, casado, maior, capaz,
portador da Cédula de Identidade MG-2.371.384 SSP/MG, inscrito no CPF:225.640.551-68, e-mail:
associacaorenalituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na cidade de ltuiutaba/MG, sito Rua
Isaias Andrade de Souza, 840, Bairro: Platina, CEP: 38.307-070.

Conselho Fiscal: Romel Anizio Jorge, brasileiro, casado, maior, capaz, portador da Cédula de
Identidade M-1.968.268. SSP/IMG, inscrito  no CPF:047.495.536-20, e-mail:
associacaorenalituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na cidade de ltuiutaba/MG, sito Rua
Dr. Luiz Laterza, 221, Bairro: Independéncia, CEP: 38.304-218.




™

Conselho Fiscal: Maercio de Morais, brasileiro, casado, maior, capaz, portador da Cédula de
Identidade MG-6.181.557. SSP/MG, inscrito no CPF:524.148.336-53, e-mail:

associacaorenalituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na cidade de ltuiutaba/MG, sito Rua
Montana, 10, Bairro: Jardim Estados Unidos, CEP: 38.307-206.

Conselho Fiscal: Luis Osmar Ribeiro, brasileiro, casado, maior, capaz, portador da Cédula de
Identidade M-1.848.480 SSP/MG, inscrito no CPF:019.844.128-25, e-mail:
associacaorenalituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na cidade de Capinépolis/MG, sito
Rua Noventa e Dois, 621, Bairro: Campos Eliseos, CEP: 38.360-000.

Suplente Conselho Fiscal: Anizaldo Anténio Alves, brasileiro, solteiro, maior, capaz, portador da
Cédula de Identidade MG-4.972.661 SSP/MG, inscrito no CPF:431.275.509-34, e-mail:
associacaorenalituiutaba@gmail.com, residente ¢ domiciliado na cidade de ltuiutaba/MG, sito Rua
6-C, 20, Bairro: Centro, CEP: 38.300-056. ‘

Suplente Conselho Fiscal: Fidelcino Donizete da Silva, brasileiro, casado, maior, capaz, portador
da Cédula de Identidade MG-16.071.004 SSP/MG, inscrito no CPF:109.344.298-04, e-mail:
associacaorenalituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na cidade de Santa Vitéria/MG, sito
Rua Delfino Marques, 63, Bairro: Centro, CEP: 38.320-00.

Suplente Conselho Fiscal: Marcos Anténio Alves, brasileiro, casado, maior, capaz, portador da
Cédula de Identidade M-6.259.642 SSP/MG, inscrito no CPF:849.116.466-91, e-mail:

associacaorenalituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na cidade de ltuiutaba/MG, sito Rua
Nadim Derze, 355, Bairro: Lagoa Azul, CEP: 38.307-256.

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

Claudio Ribeiro Santana
Presidente
CPF: 031.167.386-45



RELACAO NOMINAL DOS DIRIGENTES.

Claudio  Ribeiro Santana, inscrito no CPF 031.167.386-45,
presidente/diretor/provedor do (a) ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, Certifico que os dirigentes

e conselheiros da referida entidade, cujo periodo de atuacéo é de 08/06/2024 a
08/06/2027, sdo:

< o .’ LI L i

1/&0{

. 01 - CLAUDIO RIBEIRO SANTANA —~ PRESIDENTE

CPF.: 031.167.386-45 - RG MG 11663054, brasileiro, solteiro, aposentado, filiagdo
Almerinda luiza de Almeida e José Ribeiro Santana, email
associacioituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado na Rua 16 n® 261 CEP.
38320-000 Santa Vitoria/MG.

f\
(‘P JUSCEUNO\A ECiDO DIAS ViC/E/PR/SIDENTE

CPF.: 035.795.356-84 — RG MG 8675832, brasileiro, casado, aposentado, filiagdo Maria
Santana Dias e , email associacioituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado Rua
Nossa Senhora das Gragas 1658, Bairro Alcides Jumgueira CEP.: 38304-100
ftuiutaba/MG.

l/ ﬁ/ s (/ « A ALy

\03 suﬁzo MARQUES SECRETARIO

CPF.: 672.167.496-34 —~ RG MG 3984561, brasileiro, casado, aposentado, filiagdo Maria
Madalena e Jodo Valdeis Marques, email associacioituiutaba@gmail.com, residente e
domiciliado Rua Araguari n? 455 Bairro Maria Vilela CEP: 38301-086 jtuiutaba/MG

\04 : HEAREIRA GOMES — TESOUREIRA

CPF.: 911.247.196-87 - MG M 7192773, brasileira, divorciada, Assistente Social, filiagdo
Conceigdo Ferreira Gomes e Severino Martins Gomes, email
social@hospitalsaoiose.org.br, residente e domiciliado Av. Antdnio Domingos Franco
261, Bairro Platina CEP.: 38307-068 Rtuiutaba/MG




ot ol 5 40

\ 05 — CIRO ANTONIQ DA SILVA ~ DIRETOR SOCIAL

CPE.: 439.596.016-20 — RG MG 1686185, brasileiro, casado, aposentado, filiagdo
Geralda Guimardes Silva e Manoel Antdnio Silva  Junior, email
associacioituiutaba@gmail.com, residente e domiciliado Rua RD 51 n? 120 Bairro
Drummond CEP: 38302-266 ltuiutaba/MG

m/( 1) V&m&%t,

L 06 ~ ALDEN%R PEREIRA DA SILVA — DIRETOR SUPLENTE

CPF.: 002.996.706-60 - RG MG 10542322, brasileiro, casado, filiagdo Euripedes
‘Valdivina Pinheiro & Walter Pereira da Silva, email associacioituiutaba@gmail.com,

residente e domiciliado Rua Jodo Vicente Araljo, n® 633 bairro S3o Janudrio, CEP.:
38390-000 Centralina/MG.

i

07 — MARCOS GIOVANI VALDAO — DIRETOR DE COMUNIUCACAO E PUBLICIDADﬁ//’

CPF.: 225.640.551-68 - RG MG 2371384, brasileiro, casado, filiagio JoanH’ Alves
Valaddo e José Luiz Valaddo, email associacdoituiutaba@gmail.com, residente e

domiciliado Rua Isaias Andrade de Souza, 840 Bairro Platina, CEP.: 38307-070
Ituivtaba/MG 7

/ /

T,

os—nown’a ‘ MORGE comssmo FISCAL

\..Q&__
CPE.: 047.495.536-20 — RG M 1968268, brasileiro, casado, filiagio Nadime Derze Jorge
e Anizio Demétrio Jorge, email associacBoituiutaba@gmail.com, residente e

domiciliado Rua Dr. Luiz Laterza, n? 221 Bairro Independéncia, CEP.: 38304-218
ituiutaba/MG

L X

09 —~ MAERCIO\DE MORAIS — CONSELHO FISCAL

CPF.: 524.148.336-53 — MG M 1581557, brasileiro, casado, filiagdo Selma Leal de
Morais e Sebastilio Manoel de Morais, email associacioituiutaba@gmail.com,

residente e domiciliado Rua Montana, n2 10 Bairro Jardim Estados Unidos, CEP: 38307-
208 Kuiutaba/MG




10 - LUIS OSMA ~ CONSELHO FISCAL

CPF.: 019.844.125-25 —|RG M 1848480, brasileiro, casado, filiagdo Venancia Pedro
Ribeiro e Luis Firmino Ribeiro, email associacdoituiutaba@gmail.com, residente e
domiciliado Rua Noventa e Dois n? 621 Bairro Campos Elieos, CEP: 38360-000
Capinopolis/MG

/ FRheY ; / '[,-‘ f:.;' ! i -
e /,’(1 : .;, / l\ x‘/../ \‘
11- ANIZALDO AN\‘VONtO ALVES - SUPLEI{);F_E)CONﬁﬁtH'O FICAL

CPF.: 431,275, 509-34 ‘RG MG 4972661, brasileiro, solteiro, filiagdo Maria Bernadete
Vieira e Antomo Ananias Vieira, email associacfoituiutaba@gmail.com, residente
domiciliadg Ru,a/ﬁl,é n? 20 Centro, CEP: 38300-056 ltuiutaba/MG

g:*;, # %M i
12— F‘§ ELCINO DONIZETE BA SILVA — SUPLENTE CONSELHO FISCAL
CPF.; 109.344.298-04 - RG MG 16071004, brasileiro, casado, filiagio Maria De Lourdes

da Silva, email assoclacioituiutaba@pmalil.com, residente domiciliado Rua Delfino
Marques n? 63 Centro CEP: 3-8320@00 Santa Vitoria/MG

//5/4 e,

43 = MARC()S ANTON%O ALVES - SUPLENTE CONSELHO FISCAL

CPF.: 849,1116.466-91 — MG M 6259642, brasileiro, casado, filiacdo Maria de Lourdes
Alves de Araujo e Vicente Alves dos Santos, email associacdoituiutaba@gmail.com,
residente domiciliado Rua Nadim Derze n? 355 Bairro Lagoa Azul, CEP: 38307-256

fuiutaba/MG

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

Claudio Ribeiro Santana
Presidente »
CPF: 031.167.386-45
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SAE

AUTARQUIA MURIGIPAL
R. 33 N° 474 - Selor Sul - ltulutaba (MS) - CEP 38200-030
CNPJ 17.819.061/0001-88 - Inscrigdo Estadual: 342,746166.0050

Atendimento ao Cliente SAE: Fone: 0800.341.8195 - (34) 3268-0400
wwvsae.combr

JUSCELINO APARECIDO DIAS®

A NOSSA SENHORA DAS GRACAS, 1658, ELDORADO

NR

e

IN RFE N1/

8304-100, JTUTUTABA MG 18-14-630 523209202
s&;ggonrAfﬁgﬁf
LIGACAQ:15232-2 ID.ELETRO, :21415232@18 1-RES;
DESCRICAQ VALOR
TRO AGLIA 12,39
RO ESGute 8,68
TARTFA DE AULA A6, 76
TARLEA DI LS6OTO 32,74
AUTARQULA HUNLCIPAL THUNE DI JRRE CONFORME,
CONSTITUI(AO DA RERUBLICA-ART 150, “INCTS0 VI PARAGRAFQ 2

, CAPTIULY 117 ART 4 ANEXO Ix

VERCIVENTO

LIGACAQ: 152322

| TATA TETTRR LR TOR | DR, LR TR A " CIVEND VLR A PRAR |
3] 1711 1907
WONN | BAYED | evivan R 160,57
LEITURA ANTERICR | TRTTURA ATHAL T P0WB00 QEAL PON3, FATURAD) HEDLA
1sb o) AL 20 m3f~. 20 3 1o L g
i, T HIIROMETRY ; IR DIRMETRY ATR OE INSTRLACA
Y2 106335478 Lodoom3 w2 29708/ 2622
o JECORRERC
W08 oA TG £ MRS MENGAGEM
] RS 4 LTS & IE2ES CHNFORME LRGISLACAO VIGENTE ¥ EXPRESSAMENTH
: MES GO DlsR HEDIA m.ommm ANCAR AGUA DI CHUVA N3 REDE COLE
l’)?!’?h."l 18 AR @,5% TTORA DL ESCGOLO. ST lJHlU'\?vlll LEY
Wb/ 20, [leamid ! B 51
bh/ '(l’s & 28 o9
. o i w0l
2,56
W 0,53
Xt I PERTOND T ARALIoE
ul«ur il va ko
B ' P poraa b g Y
vk ameithe W hadnsdhar PETTN S8  0% Vb Wi b el b YR
Turbidez NTU ate 5,0 0,24
Cur Apaen L Lt ate 15, o oo o0
C.lur‘(' kgaiduul g/l de ©.50 2,0 0,62 1,49
Luor g/ L dv' 0,60 0, 40 “,60 9,72
de 6,6 u 9)b 0,91 /20
Colitarge, T AL enc m é@v a6
Colif. Termatul Ausenvia (la%) a6
bﬂ..:..r.il . ....,;\.'.:4..,‘..4._,.,, ‘v r i .y ‘,\u...n.--.-.-..-- Lesiss D'“{" T ’mn
FARR RUTERTICER W (IR, JI'{.VLF nC .YiR!; BAlBEAd: 24 w.36
1JUSCELINO APARECTDO DIAS* MES/AI0.09/2®23
RUA NOSSA SENHORA DAS GRACAS, 1658, ELDORADO i NR. GUIA

38304~100, ITULUTABA MG 18-14-630

152320920233 |
| CATEGORIAZQTRE]

1-RES;

0L/ 11/2003

ID, ELETRO, :21415232@18

VALOR A PAGAR
R 100,57

82610000001~5 0@5700?420’-6 31101@0%01 7 5

1

QIR RABTTRATENRRIOR A OHEL f CARAL B T SELOITID. I IARIIA R A

N

N

Il

U

I

2320920231-7

R



| SILVIO MARQUES

pata Nasc.:27/07/1966

700 8099 9098 3884
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QUFGEHIN LENUESGIN D SUY AU VE IVUIUTABA
AUTARQU AL »
R. 33 N° 474 - Setor Sy - G~

s CNPJ 17, 819061/0050T88u MR b Jgguu?ﬁfggggﬁagoso

mernuEn . Alendimenta ao Cliente vS . ik ‘).?#1.8195-(34) 3268-0400

RUA EMGUAQI 455, MARIA VILEL NR. GUIA
38301-086, ITUIUTABA MG 3-3-6¢ 252840720236
» [ CATEGORIA/QTDE|

LIGACAQ:25284-1 _ TD.ELETRO. ' _44603 1-RES;

: DESCRICAQ ’ VALOR
TBO AGUA 12,39
TBO ESGOTO 8,68
TARIFA DE AGUA 39,87
TARIFA DE ESGOTO 27,91
MULTA ©5/2023 0,90
JUROS DE HORA ©4/2023 05/2023 1,30
DOACAO ASSOC, BENEF . SAUDE AHIGA 50,00

>

962

A ond

AT LETTURA ATERIOR] GRTA LETTES ATLAL VENCINENTE

05/86/2003 | 05/07/203 | 08/08/203

YALOR A PAGAR

B 14155

ETTLRR ANTERIGR | LETTURA AL | Colcoi B CONG. FATURATD YEDIA
3216 m3 3228 m3 18 m3 18 m3 22 m3

Y12NO75902 1.5 m3 1/2

M. [0 HIDRGHETRO VAZRl DIAETK

DATA IE TNSTALACA)
22/04/2010

(CORRENCIAL

TADOS D08 LTINGS 6 MESES MERSAGEN

05/2023 18 29 0,67
04/2023 25 33 0,7
03/2023 21 28 0,75
02/2023 21 29 o, 72,;-;
01/2023 22 31 9,7

CONFORME LEGISLACAQ VIGENTE § EXPRESSAMIE NTE| |}
MES CONSWM0  DIAS IEDlA | #ROIBIDO LANCAR AGUA DECHUYA NAREDE COLE
06/2023 24 32 0,75 TORA DE ESGO'CO, SUJJEITO A MULES.

‘ T mm‘ss o
R L%E i | L/B5/3003  S1/96/003

- R S
PERIETRO WGE R T -gmmmm S AT

¢ 15 Tumbidez.n -NH-L(@; o ate WSRO 9,13" :
| Coria ghrmte e 15,0 0,00 1,00
¢ |Cloro Residual mg/L ‘de @ 50 a 2,0 0,66 1,48
j Tuor mg/L de 0,60 ag, se .64 8,74
, pH de 6,0 6,61 704
Coliformes Tot Ausencm 600 é0o
i |Colif.Termotol Ausencia @00 000

TR ADTERTICAR 0 VERSD ~ DLy ) Ty e

MR B 200 W

W

i STLVIO MARgUES HES/ANO:07/2023

¢ ['RUA ARAGUARI 455 MARIA VILELA NR. GUIA

1 38301-086 ITUIUTABA MG 3-3-690 25284072023~6

b CATEGORIA/QTDE

iLxm\?gﬁCfﬁgﬁdi ___ID.ELETRO. : 10325284603 VAL&!{RAESPAGAR
08/08/2023 155
Tlﬂ”lﬁiﬂﬁﬂmﬂrm? T lf Il ”’iﬂf I

 TT AR “ Hodag oo RRPTREURECIC




(135) WhatsApp

“ % &I @ m o»

10/06/25, 11:12

X

Hoy a la(s) 11:10

Ta

HABILITACAO
Atualizado em: 10/06/2025 - 11:00:30

<

Verifique autenticidade do QR Code com 6 o.pp Vio

VALIDA EM TODO
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REPUBLICA FEDERATIVA DO BRASIL

MINISTERIO DA INFRAESTRUTURA
DEPARTAMENTO NACIONAL DE TRANSITO
CARTEIRA NACIONAL DE HABILITAGCAO

NOME
MARCIA FERREIRA GOMES

DQC. IDENTIDADE/ORG EMISSOR/UF
?damﬁw SSp MG _
CPF DATA NASCIMENTO
11.247.196-87 1B/11/1973

CONCEICAO FERREIRA GOMES

FILIAGAO
SEVERINO MARTINS GCMES w

P =

N* REGISTRO

: VALIDADE 1* HABILITAGAO
ﬁuwmwmmmmnmw _ 1179172032 _ 18/07/7200¢€ _

® 00

des da CNH

de emiss

P

orico

BB Hist

Py

P TRV

2de?2
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https://web.whatsapp.com
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Atenaimento Online - SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUAE ESGOTO

i
SAE ~ SUPERINTENDENCIA DEAGUAEE
. AVENIDA 33, 474

\ ra
BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 2°1"I" DA CONTA CONTA DE AGUA E
ITUIUTABA - MG 482042025-6

S AECNPJ 1 17.819.061/0001-88 26/05/2025 - 07:51 ESGOTO
TTUIUTABA-MAG,

Telefone: 03432680400

DELCIDES SILVERIO DA SILVA

Enderego: RUA ANTONIO DOMINGOS FRANCO, 261 - PLATINA - CEP; 38307-068 - ITUIUTABA/MG MEs/ANQ
Cod. ligagdo: 01482-9 04/2025
Mapa cadastral: 07 - 08 - 1480

Id. eletrénico: 9081482@07

RES COM IND PUB
1 0 (V] 0 J
( DESCRICAO VALOR
TARIFA DE AGUA 60,13
TARIFA DE ESGOTO 42,09
MULTA 02/2025 1,07
TBO AGUA 17,2
TBO ESGOTO 12,04
JUROS DE MORA . 1,38 J
DATA DE LEITURA DATA LEITURA ORIG DATA PROX LEITURA VENCIMENTO ( VALOR A PAGAR
08/04/2025 ) 08/04/2025 = 14/05/2025 R$133,92

L. ANTERIOR i L. ATUAL CONS. REAL CONS. FATURADO MEDIA OCORRENCIA
0 241 19m3 19m3 14m3 - 0
HIDROMETRO VAZAO DIAMETRO DATA DA INSTALACAO
' Y24R365687 1,5m3 1/2" i 05/04/2024
A

CONSUMO MES MENSAGEM
0 01
0 01
0 ‘ 01
utarquia municipal imune de IRRF conforme constituicio da replblica, ART150, inciso VI, paragrafo
2 IN RFB N1234, capitulo III, ART 4 anexo XV

(Certificagﬁo: 2663.4641.2045.4022.7640-9 | 26/05/2025 07:51:25 )

-.----------u----.--.-----.--.---------.---.--.----.-.-.--.--u---.-.--------.-.."---..----.-.--...--.-.-..-.-.-.-----.u--

TN
( SAE - SUPERINTENDENCIA DE AGUA E E .
AVENIDA 33, 474 2° VIA DA CONTA CONTA DE AGUA E
Rt/ BAIRRO: SETOR SUL CEP: 38300030 1482042025-6
ITUIUTABA - MG 26/05/2025 - 07:51 ESGOTO
SAE CNPJ : 17.819.061/0001-88 -
ITURITADA- MG

DELCIDES SILVERIO DA SILVA

Enderego: RUA ANTONIO DOMINGOS FRANCO, 261 - PLATINA &CE '\383 SQ68 - ITUIUTABA/MG MES/ANO
Cod. ligagdo: 01482-9

i 04/2025
Mapa cadastral: 07 - 08 - 1480 : \
q./

.

€

Id. eletrénico: 9081482@07 RES COM IND PUB

' 1 0 0 o )
VENCIMENTO VALOR A PAGAR j

Q 14/05/2025 )( R$133,92
Certificagio: 2663.4641.2045.4022,7640-9 | 26/05/2025 07:51:25 =)
( 82500000001-_6 33920074202-3 50514000000-9 14820420251-6 )
F ; =

P, 1N '
& [D1X |
\

\__ W

https://autoatendimento.prosanearinfo.com.br/v5.1/debitos.php

7nm
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R Atk 5

Jn.(" ,-'w:_) e ".ﬁ 7%'

AUTARQUIAMUNICIPAL
- : R. 33 N° 474 - Setor Sul - ltuiutaba (MG) - CEP 38300030
: A GNP 17.819.061/0001-38 - Inscrigo Estadual: 342 T4B166.0050
5 SAE i Alendimento s Cllents SAE: Fono: 0B00.341.8195 - (34) 3268.04
\ 7 4

RUA RD-51, 120 RESIDENCIAL ogumom:z
38302-266, ITULUTABA MG 5-36-250

LIGACA0:41310-4  ID.ELETRO. ;42641310005 1-RES;
DESCRICAQ VALOR
THO AGUA ' 12,39
B0 LAWY L 8,50
{ TARIFA DE AGUA 21,15
. TARIFA DE £SGOTO 14,80

AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE, DE IRRF CONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 15@,. INCISO % PARAGRAH) 2
IN RFB N1234, CAPITULO III ﬁRT 4 A#FXO IX

X12L004000

CRRENC .
DADNS 08 LTINS 6 1ESEs

HES CONSLMO DI8S MERI®
07/2023 © 11 31 ©,35(
06/2023 g 31

08/2023 y. 29
Q42023 B B4
- |03/2023 728
i leas2am 6 29

PR
‘UI'ET«
Cor Agm griie
clorq esidual
Fluor

ﬁi

K SR ST ,;@ TR
e SUPERIRTEIYENGIN BE REui e DE IT uﬁ“




| VALDENTR PERETRA DA SILVA

Sexo: M







i ey

| ‘ : Vg
| S o
m‘e Cornig Titibuigia SA TP 06.981,180/000T-14 1 Jnsc. Estadual 062.522134.0007. Ay, Datbacana,
129~ 23 andac < Pacte 1 = Bairro Sante Agostinho ~CEP: 35190131 - Balo Harizonte - MG
| VALDENIR PEREIRA DA SILVA

| N°DOCLIENTE: 7203205759

RUA JOAO VICENTE ARAUJO 633 CS

1" g4 Instalags Subclasse Chase
| SAOJANUARIO :
R e 30480065 RESIDENCIAL | gitasico
CEP: 38390000 ; ﬂntad Lofturd i Wodalidate Taritara
o e N
CPF: QD2.9% Frx 08/05 | 07/06 | Convencional

Tarifa Social de Energia Elétrica - TSEE criado pela

Lei n® 10,438 de abril do 2002.

Controle: 3104/478938/0096 Data da impressao: 081052023 07:07;22
NOTA FISCAL: 030445822 Série:000 Data de emissdo: 0810572023

Chave de acesso;312305069811800001166600003044582
EMITIDA ENM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAO Rt

Documento Auxillar da Nota Fiscal de Energla Elétrica Eletronica
Consulte a chave de acesso em: http:/wvav.sped.fazenda.mg.gov.brispedmg/

Tipu de Medigdo Hudigho Vedors Anterior Leitura Altal  Conlaate de Muipicaghe Consuma KV
; EnerglaBlética  -APJ214087645 - —2380 ~ 2580 1 220

“ltons da ratlira Uﬁlﬂf"ﬂu’mr{t{i“"‘“'v&lﬁl’"“PISF"B,EE‘Q‘C&T#.‘AIH{IRSIB"ICMS"‘WIM’"
unit COFINS  ICMS ICMS unit.
Energia Eldtrica KWh 220 08383328 184,41 754 18441 1800 33,19 0,66313000

Contrib.Custelo llum, Publica 34,12
Total 3 21853 754 18441 3319 Pag1de
REFERENTE A ‘ VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
MAl/2023 i 11/06/2023 : R$ 218,53
Base da Cdicu'o (R%): )-.Uqu;ia % Watar (R SR
3 {nnn'kl&%naléllum.l’ﬁbuﬁ‘:m;j BT 13’33 g Rass 2:;‘9‘
e 151,22 410 RS 6,20 .
Thstorieo G Consams T " IS0 T GOV VENCIAS DEGUS ANEROES
P Consumo  Medla Dlas de
* . MasfAno kWh . KWhidla Faturam.
. ABR2023 213 134 29
. MARR023 243 759 2
i FEVI2023 207 13 29
© JANRO23 232 113 30
 DEZI2022 221 6,90 kYl
. NOVi2022 201 6,70 30
¢ OUTR022 212 7,06 30
; . SETRO22 216 6,75 2
. AGOR02 186 6,41 2
JULR022 155 516 30
JUNP022 173 540 R
MAI2022 90 300 30

ABRI23 Band., Verds - MAI23 Band. Verdo, TA/IfAVIgEH{a onforme Res Aneel n° 3,046, do

21£0612022. Redugéo aliquotaICMS conforme Lel Complementar 194/22. 0 pagamento desta conta ndo
quita débitos anterores, Para estes, estio sujeitas penalidades Jegals vigentes (multas) efou
atualizagdo financelra (juros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do consumidor manter os
dados cadastrais sempre atualizados ¢ informar alteragdes da atividade exercida no local. Faga

sua adesdo para receblmento da conta de energia por e-mall acessando wawv.cemig.com.br, Leitura

realizada.conf, calendarlo de faturamento.

RECEBA SUA FATURA DE ENERGIA POR E-MAIL DE FORMA FACIL, RAPIDA E SEGURA.
e -ACGSSE AGORAwmneamla.cOMDT el i

e ]



vtk st Lot

PROIBIDO PLASTIFICAR

2276165990




7 -
DOCUMENTO AUXILIAR MNTA FISGAL DE ENERGIA ELETRICA ELETRONICA
CEMIG DISTRIBUIGAO 5.A. GNPJ 08.981, 18000001-16 / INSC. ESTADUAL 052.322136 0087,
AV. BARBACENA, 1200 - 17* ANDAR - ALA { - + BAIRRO SANTO AGOSTINHO
CEP: 30190-131 - BELO HORIZONTE » MG.

- T e, TARIFA SOCIAL DE ENERGIA
’Z MARCOS GIOVANI VALADAO
;4 RUA ISAIAS ANDRADE DE S0UZA 840 CS
i PLATINA . : ;
| 38307070 TUIUTABA, MG NOTA FISCAL N° 059971733 - SERIE 000
i CPF 225 6% wrax Data de emissa0:09/08/2023

ConsLite pela Chave de Acesso enr:

¢ hitp:fiwww sped. fazenda.mg.gov | brispedmgmide
chave de acesso:

31230806981 1800001166600005997 1733100986644
Protocolo de autorizagdo: 13123000668 12780

7 10.08.2023 &s (022:22

adalidade Tarifatia -

TS IRR S GRS

Vst s

Classe

Res@iancia} Convehciona‘ B1 Antetior Aoal N dlag meim»
Bifasico : : 1007 o908 4

- Nalaros Fatiratos

m\?*.i%fiiimrsrﬁa%

E S
ltens da tutisra Unid.» Duanl. Prega Unit. R§ Yalor R§ Cﬂpgl]fs Base Cale. ICHS ‘:‘&“;u 1S Tiifa E
EneigiaBlélica kv 50 094661949 a1 136 a3 1800 85 5000 4
Energia $CEE ISENTA KW 199 0,48733000 9697 000 000 000 000 i g
Energia compensada GD | KWh 199 048733000 9697 000 000 000 000 o §
Contrib-fium Publica Municipal 3707 - - "
TOTAL 838 1,35 47,31 8,51 §
;
i
i
‘

“ Anformacoesiiecnica :

Tipo ds Medigio Medigio  LeituraAntsrior  Loltura Atual ﬁ:ﬂ?ﬁmﬁ% Ganstiy WV" i

‘Energid kWh { ARLZU3113947 9.258 9607 Ry 49

‘Energia Infelada ARL2031 13047 12283 1225 1 i

SALDO ATUAL DE GERAGAQ: 0,00 kWh Tarifa vigente confnrrrm Rcs Anaeln's 202, de 2305/2023. fadyg iy 5
IGMS conforme Lei Complementar 194222, Considerar nola fiscal quitada apos débite em sua c/s. Ui [
‘sislema de compeosagéo de energla, O pagamentn desta conta niio quila débitos antericres, Parz
;penalidades legais vigentes (multas) eby atialzagho financeira (uios)baseadas no vencimenty di
o tto gongumd : realizadn conforme calendério de faturamento. € dever do consumidor manter os dados cadastais sz ny

B i

o : 4 /informar aleragdes da ‘alividade exercida no focal. Faga sua adesdo para recebimento da conla dé i1ié | i paie ‘,ﬂ}! f
ng/zg “"""i";‘;" """"3";'3‘3‘ "'3’6 ‘geessende www.cemig.combr, JULZ2S Band, Verde - AGOR3 Band. Verde. J
JUL23 208 6,24 33 .

VAl W u» T e

ABR23 303 10,44 29

MAR/Z3 356 11,12 32

FEVi23 309 10,66 29 ;

‘6%3 gg; . }:}'gg gg Base de célculo (R§) Aliguota (%) Valor ()
NOV722 324 10,80 20 ICMS 4731 18,00 151
OuTR2 332 11,06 30 PASEP 38,80 0,62 l);‘-.f'i
SET22 330 10,31 32 3 COFINS 38,80 2,88 i
AGOI22 289 9,96 y :

Fale com GEMIG: 118 - CERIG Torpedo 28610 - Ouvidorla CEMIG: 0800 728 3838 - Agéncla Nacional de Enorgla Elétrica - ANEEL - Telofone: 167 - Ligagio gratulta da talsrom mm \\ Mvulil

R e e e b e eme wee e e e o e e e e el o e e e o e e e e e e e

Codigo de Débito Automético  [nstalagdo Vencimento Total a F’ﬁqar ,
000008386550 3000838655 271082023 R$84 36 !

Agostor2023

ERQw S T

836100000006 84380138006-7 00878514111-3 000033865582
AL TETENE R ST SRR SRR TR N VI TR SR SN R 80 SRR NGRS §10 S VAR TR AR §1 SRR MRE IR H

ague Agui



LV e ———

‘}

1% HABILITAGAO
j [ 22107/1964
=3 DATA, LOCAL E UF DE NASCIMEN — :

01/05/1&46 ITU]UTABA/MG

3
a0z ) [ Saloarmome ) (] D

~4¢. 0OC, IDENTIDADE / ORG EMISSOR / UF
(wigsezss ssp v j
~4d CPF e 5 N°® REGISTRO S CAT. HAB
04749553620 [ otassoanos %

— NACIONALIDAD :

,;foIAéAo i :

> SNk
A% 4
Pl & i

| ANIZIO.DEMETRIO JORGE
| NADIMADERZE JORGE /' .
; L IRY 11 12
. jAce & g ot AR,
1A e | |D1 ==
; |BE ey
04/04/20261 | |CE W=mie
o if ik | |CIERSE=,
DE_e¥Em
. | |DIE BB
~ 120BSERVAGOES +
i :&mw o TR R A R AR R B . T e R A

EURICO DA CUNHA NETO
DIRETOR DETRAN « MG

ASSINATURA DO EMISSOR

98490168301
M6637453115




AR MR Lo e SN RO AT R AN T WY IAGA
3 AUTARGUIA MUNICIPAL
R 33 N2 474 - Sotor an - ftuiulaba (MG) - CEP 38400030
CNPJ 17 81.061/0001-88 - Inscrigdo Estadual: 242 746186 0050
SAE Aendimenta 8o Clients SAE: Fone: 0006.3
T ARA- MG

ROREL ANTZIO JORGE

RUA DR. LUIZ LATERZA 221

41.6195 - (34) 3268-0400
Www.sae.com.br

INDEPENDENCT '
38304-218, ITUIUTABA'MG 20-5-160 % ,N§4ogg%§zg23-z
CATEGORIAZQTDE]
LIGACA0:14045-9  ID.ELETRO. :90514045620 1-RES:
DESCRICAQ VALOR
TBO AGUA 12,39
TBO ESGOTO 3,68
TARIFA DE AGUA : 767,37
TARIFA DE ESGOTO 537,16
DOACAQ A0 HOSPITAL §. JOSE 20,00
AUTARQUIA MUNICIPAL IMUNE DE IRRF CONFORME,
CONSTITUICAO DA REPUBLICA ART 150, INCISO VI PARAGRAFO 2
IN RFB N1234, CAPITULO IIT ART 4 ANEXO IX
DATA LEITURS AMTERIGR] ToTA LEITURE ATUAL VENCIMENRTO VALOR 4 PAGAR
26/01203 | 29/08/2003 22/09/263  |R§ 1,345,60
LEITURA ANTERIOR | LETTURA ATUAL | CONSIMO REALT CONG. FATURAD) HED &
7381 537 w3 15 o 156 w3 104 s
IR, DX} RIDRGMETR) VRZA) DIAHETRD DATA DE INSTALACEO
Y18G034248 LS m3 | 1/2v 06/02/2019
| CCORRENCIA:
DADOS D03 ULTIMOS  MESES MERSAGEM

CONFORME LEGISLACAO VIGENTE E EXPRESSAMENTE]
MES OONSIM0 DIAS MEDIA| PROIBIDO LANCAR AGUA DE CHUVA NA REDE COLE
07/2023 161 30  5,37|1ORADEESGOTO.SUJJEITO & MULTA.

©6/2023 147327366
95/2023 125 28 4,46
04/2023 83. 31 - 3,00
03/2023 8595728142 91
02/2023 72 31 52.32

LE%EILJ% %ﬁtv%m WARLIE B1/67,2823 & 31/87/2003
PERETRY) UNIDRLE ViR peRiTID0 VRIS VLR T
NTU te 5,0 0,21 0,24
Co:u;b;s:rz\tel ;’}L 5 age:ésaez g i %8 N ?-0
Cloro Residua m e @, 2 :
0,80 0,66 0.63
Féﬁor ek dgpié?g a9’ 71 7,00
i S ! Se
cshtfermTat it
“FAVOR AUTENTICAR W VERS) - DEVALVER RO BURRIG 7 RIS R T
ROMEL ANTZIO JORGE _ ,ﬁ%M@%Q%i
RUA DR. LUIZ LATERZA, 2.!1é ?“])_EZENDENQA N!L.ngégzeza-z
38304-218, ITUIUTABA MG 20-5- | 1a0s0s2023-2 |
: . 9 -~ 1-RES:
LIGACAQ: 14045-9 ID.ELETRO, : 995 14045@20 1-RES;
VENCIMENTO. VALOR A PAGAR
22/09/2023 RS 1.345.60

82690000013-2 45600074202-7 30922000001-7 40450820231-8

(IR










e

Documenta Auxitiar da Nota Fiscal do Enargio Elétrica Flelrbnica
‘ ’M 'G CEMIG DISTRIBUIKO S 4, Chpy 06.901.100/0001-14 £ 5. ESTAOUAL £62.22134.0037
AV, BARDACENX, 1.200 -

17° ANDAR - ALK | ~ BAIRRD SAHTO ABOSTINNG - CEP, 30190-121 BELD HURIZONTE « M

CARMEN LUCIA BORGES DE SIQUEIRA 1

"jt DO CLIENTE: 7200772676
RUA PASTOR SEBASTIAQ PEREIRA D < . e L &
SILVA 185 ¢ Tty — o :‘F‘“.‘;: = e
NOVA ITUIUTABA | 3012901615 | Residencial Baixa ssi
ITUIUTABA - MG YT iy — o asico.
CEP: 38304483 Aolenor T Algat frpima |

{

Tarifa
_CPF; 932.3% . 26/04 | 29/05 | 28/06 [Convenclonal

Tarifa Social de Energia Elétrica - TSEE criado pela

Lei n®10.438 de abril de 2002 :
Controle; 3104/499396/0166 Data da impressao: 201052023 08:00:26
NOTA FISCAL: 037461466 Série: 000 Data de emissiio: 2900512023

Chave de acesso: 312305069811800001 1666000037461 4662063539905
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAO

Documento Auxfliar da Nota Fiscal de Encrgia Elétrica Eletronica

Consulte a chave de acesso em; http:/f\'(\‘lw.:ped.hzenda.rng.gov.brf:pedmg!

Tigo de Medicio *-}h@i‘a_ oy N“‘:zimm\nlmiar Lolora Avai Cantoole do M

{

Energla Elétrica AMET53034350 5445 5510 TR 65

-._.,,_.\./.;';-_.___‘

e ——— R rrro o SR S
ltens da fatura Unid. Quant. Prago PIS/ Base Cale.Aliquota ICMS Tarifa
unif COFINS  ICMS ICMS unit.

Enerpla até 30 kWh 30 0,20301116 607 029 0,00 0,00 0,00 0,19288091
Energia 31 a 80 kWh 35 0,34803417 12,16 059 0,00 0,00 0,00 033066727
Contrlb.Custelo llum, Pablica 16,47
Multa 2% sabre conta de 0412023 0,34
Correcio IPCANGPIM s/ conta 04123 pg 26/05/23 0,03
Juros 1%am sobre conta 04123 pg 2285!23 0,06
DIif. recdlculo tarita Integral L 1943 0,96 0,00 0,00 0,00
Subaldio mlr; liquida ~18,47
g Total 36,08 184 0,00 000 Pag1de1 3
i |
b it Sl paecie
REFERENTE A VERCIHENTO ‘ TOAL A PABAR &
MAI/2023 i AT/062023 | R$ 36,08
Bosn de Cileio (), Nk Yalor {5
[
s ! 37,66 0,89 RS 0,32
o 37,66 4,10 L
Hisfarica ¢ Consumo RERVISO U CORVAS VENCIOAS T GEGITOS ANTERIGRES
Consumo  Media Dias de
MésiAno kWh kWhidia Faturam,
ABRI2023 60 206 29
MARI2023 64 2,00 2
FEVI2023 54 1,80 30
JANI2023 57 1,90 30
DEZ/2022 69 2,09 33
NOVi2022 T 66 235 28
0UTI2022 68 226 30
SET2022 79 246 32
* AGOR2022 58 193 30
JUL2022 §3 1,82 2
JUNR022 61 184 33
i MAIR2022 51 182 28 v

Tolarmaghes Gerals

PATURAMENTO PELA TARIFA SOCIAL DESCONTO DE R 18,47 ABRIZ3 Band, Verde. MAR3 Band. Verd

7891113 também Integram a base de cdleulo do PASEP e COFINS, 0 pagamento desta conta nao quita
débitos anteriores. Para estes, estao sujeltas penalidades legais vigentes (muitas) efou :
atualizagéo financeira (uros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do consumidor manter os
dados cadastrals sempre atualizados e Informar alteragdes da atividade exercidano local. Faga

sua adesdo para recebimento da conta de energia por e-mail acessando www.cemig.com.br,

RECEBA SUA FATURA DE ENERGIA POR E-MAIL DE FORMA FACIL, RAPIDA E SEGURA,

ACESSE AGORA wWww.cemig.com.br
T ParTpagar esta falura peloPIX; ' * 3 o
3 L2 Sub 3
= £0DiG0 uE pésmy YEHCIMCHTG ! TOTALA PAGAR
UI0MANCY :

008053648872 | 17/06/202% | R$ 28 08
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o iy (1

NoTA FISCAL I FATURA DE SERVlcos
Companh(a de Saneamento de Minas Gerais

? C()PASA Rua Marde E 525 - Santo/Antdnio - Belo Horizonte ~ MG -CEP.: 30.330-800
“CNPJ; 17:281.106/0001-03 - lnscngéo Estadual 082 000139 0044H
Ja U
AGENCIA F, CEM 1484
MAIS Vika JABR LD - g‘rluuruu Fale coma
PROXIMA O 07300 3% 12200 & 14.90 o V700 . # !GOPASA

LUIS QSMAR RIBEIRO
R NOVENTA E DOIS, 621

CAMPDS ELISEDS : 38. 360. 000
~ CAPINOPOLIS MG
( REFERENCIA DA FATURA ] MATRICULA
- Data d Data de Més de ; PITRRE
Nomero Emissao Apresentagdo Refef&ncial Grupo 0 011°062 8671
O R e ] Ty TOE] I Aol SR S e 1o o N S,
{ QUANTIDADE DE UNIDADES ATENDIDAS ] [IDENTIFICADOR USUARIO
SERVICO | Social | Residencial | Comorgial | Industial | Piblica Pt
Agua | 1 0 022 221 044 4
Esgolo L ¥ J
- (IDRAMETRO [PERIODO CONSUMO/LEITURA| !Iv_lé%lgﬂ CONSUMO FATURADO |
: Atual ~ Anterior P Dias m'r Litros
UGN ~ ""! o i s
( HISTORICO DE CONSUMO o o GONSUMO MEDIO ]
Volume Dias Média m’ litros
Faturado entre Diéria 2
A Litros gb Litros il
120 : "o [ SEU CONSUMQICUSTO DIARIO |
Jurt oG ] 1o : 3
e B wou litros de dgua
pees (SR
3 R Agua Esgoto
: P ;
0 {oue RS aoel Rs G
. éry ol
Y ol RO
! 2 RS
a. 3] i3,
MY (PR A1)
[ TARIFA )
. Uik Ll $1E7 VUENL 1o i
Faikas de Cansumo da RS/ /alo RS
consumo em  faxaom  Unidades Volume  Mij Lilos Agua Mil Litros
10005 1.000 livos _ Atendidas _ Tola! Agua RS Esgoto

DESCRICAQ DOS SERVIGOS / LANCAMENTOS 709 )
ABASTECIMENTO DE AGUA )
%%ma P/ATRASU /MES+05/2023 FAT +: 00123265258885 ; fé g?
05 OF ,
|
L RO e o

| TRETCL Vi Lo HS - VAl T wile 34
‘ VENCIMENTO ) [ TOTALAPAGAR _|

98/07/2023 1 me«mmwz& 46

FOUPE TEW
HELHEE Tl

INFORMAGOES GERAIS

FAGUE COM FIX
[-Jn_\-*f = “'E

TR




>







: ‘\ SUPERINTENDENCIA DE AGUa £ ESGOTOS DE ITVIUTARA
4

AUTARQUIA MUNICIPAL
R. 33 N° 474 - Slor Sul - ltuiutaba (MG) - CEP 38300-030

CNPJ 17.519.061/0001-35 ~ Inscrigio Estaduat; 342.746136.0050

sAe Alendimento ao Clianlumic_nf.; ?\879\0'.,3:11.01 95« (34) 3268-0400
§g§ag’0§g' éfu§5¥l§2 MG 8~5-220 7 ~N§ée§géég@ 3.3
£ = 7y '1 == e bt B
JOGAR DEBAIXO DO PORTAO : CATEGORIA%QTUE

+ [LIGACAO:4980-0 ID.ELETRO. : 0054089603 1-RES;
DESCRICAO VALOR
TBO AGUA 12,39
TBO ESGOTO 8,68
TARIFA DE AGUA 18,35
TARTFA DL Esgoto 12,85
,.,'[.‘

AUTARQUIA MUNLCIPAL INUNE DE IRR
CONSTITUICAO DA REPUBLICA AR
IN RFE N1234, CAPTTULO LET ART

- CONFORUE,
- INCISO VI PARAGRAFO 2
ANEXO IX

IATA LETTURR SRTERZR ooy LEITIRS ATU;“.LV VEIC VRS YALOR A FAGAR

RA7/2003 | 1o/0812003 MR R .07
(EIIEh AVTERIOR [ TETTRR ATOL | OGUR L] 008, FR—Tep———

1461 m3 1472 w3 1 w3 11 n3 10 m3
M. 0 RIDROMETRO VAZA) DIRETR0 | TRTA Ok INSTALAGRD
Y13K140452 L5 3 12" 25/03/2014
- [CCORRENCIA: i

D—

URDOS D05 ULTINGE & MEses 7 :

DS LTINS § s CONFORMELEGISLACAG VIGENTE £ EXRRESSAMENTE
WS CONWO DI MEDIA| PROmIDG Lancar AGUADE CLIUVA NA REDE GOLE
67/2023 11 39 Q2 2 37 ;'l'QR‘f\ DE l;;b‘h(;() 1O: SU,}Q‘LTP()A A‘IE!l.lA. .

B6/2c23 11 33 g 33f e ¥, S
05/2023 19 27 g 37 !
@4/2003 g 35 @2
0372823 g 24 ¢33
02/2023 9 32 g2

LACAY : BLAT 2823 & 3101550
DRAGETRY UNIDAE VALOR PERMITID

BT o

Turbidez NTU ate 5,0 9,21 3,24
Cor Apdirinte U ate 15)0 ‘e 0
Cloro 1esiducﬂ mgﬁ. ddeoeége aezé(é' %,gg él’., ég

F: q mg/l. (=G Qa > 5

pﬁor G de 6,6 a 9’5 PIT 7.00
Coliformes Tot Ausencia 9 L -
Colu?. Tarmotol Ausancia 4] 7]
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COPASA

NOTA FISCAL / FATURA DE SERVIGOS

Companhia de Saneamento de Minas Gerais

Rua Mar de Espanha, 525 - Santo Anténio - BH - MG / CEP.: 30.330-900
CNPJ: 17.281.106/0001-03 Insc. Estadual: 062.000139.00-14
www.copasa.com.br ‘Www.arsae.mg.gov.br

2% via emitida em: 26/09/2023

UNCE/GRFL 000 315980052 01 55 07 060

AGENCIA AV JOAQUIM RIBEIRO DE GOUVEIA 1415 e
_MAIS AMDREIRAS ~ SANTA VITORIA Fale com a 1 1 5
PROXIMA De 08:00 as 12:00 e 14:00 as 18:00 COPASA
FIOELCINO DONIZETE DA SILVA 4
AV AMAZONAS 654 CEP: 38320-000 Pag.: 01/01
CENTRO SANTA VITORIA MG
By REFERENCIA DA FATURA | [ \DENTIFICADOR USUARIO MATRICULA
Namero Data de Emissdo | Data de Apresentagéo Més Grupo 0 013 149 805 3 0 001 405 596 1
001.23.60543798-5 | 00/00/0000 26/09/2023 09/2023| 000
| HIDROMETRO LEITURA CONSUMO FATURADO | PROXIMA || QUANTIDADE DE UNIDADES ATENDIDAS |
Atual Anterior m? Litros " LEITURA Servico | Social [ResidenciallComercial [Industrial [Publica
Al3s 0230804 1224 1206 18 18.000 Agua
00/00/0000 | 07/08/2023 | Dias de consumo: 30 | 00/00/0000 ggqpy, ;
| HISTORICODE CoNsuMo | [ TARIFA ]
Volume Dias  Média Faixas de Consumo Unidades  Volume R$/ Valor RS/ “Vator T sw
Faturado entre Diaria consumoem dafaixaem  Atendidas Total Mil Litros Agua Mil Litros Esgolo Total
Litros medigdes Litros __1oooLires 1 000 Agua R$ Esgoto RS RS
Set/2023 18.000 30 600 : :
Ag0/2023 41.000 32 1.281
301/2023 25.000 31 806
3un/2023 33,000 31 1.064
Mai/2023 24.000 31 774
Abr/2023 8,000, . 28 285 : JUPAD
MaDL2528 27.000 08330 a< 180 e 14:00 as 18:00 | COPASA I 1w
Fev/2023 25,000 29 862
Jan/2023 - 27.000 29 931 —
0ez/2022 35,000 32 1.093
Nov/2022 30.000 30 1.000 :
Qutyabes 300000, 41730 - L000 [ _ , DESCRIGAC DOS SERVIGOS / LANGAMENTOS
|~ CONSUMO MED.IO M e s e 250,00
m litros
26 26.000
| SEU CONSUMO/CUSTO DIARIO |
600 LITROS DE AGUA
Agua Esgoto
0,00 __.0,00
e N
POUPE TEMPO. DEBITO AUTOMATICO. VENCIMENTO TOTAL A PAGAR
MELHOR PARA VOCE. CONSULTE SEU BANCO.
: 03/10/2023 ®RxREEEXFERE250,00 )
[ INFORMAGOES SOBRE A QUALIDADE DA AGUA l
(Port. n® 2914-Min. da Sade-Dec. n° 5440)
Periodo: Namero de Amostras
Cloro C°¥I§;§es Cor E“"é‘;’i‘l“m‘ Fluoreto  Turbidez
Minimo
Analisadas
Fora Padroes
Dentro Padr&es
Observacoes; SIGNINcado dos PArAMEtros: ACESSe: WWW.COpasa.com.br
e o
& INFORMAGOES GERAIS Mod.: 1.3.15.1.2 |

PAGUE COM PIX.

ABRA O APLICATIVO DE SEU BANCO E ESCOLHA A OPCAQ

PAGAR COM OR CODE. DEPOIS BASTA APONTAR A CAMERA



Data Nasc.: 18/12/1972

i




‘; g Bocumento Auxitiar da Hota Fiscal de Enargla Elétrica Plotrinicz

T ' 'MlG CEMIG DISTRIBINGAD $.A, DNPJ 05.961.100/0001-16 / 14SC. ESTADUAL 062.322136.0007

i 2 ¥ K. BARBACENA, 1.200 « 17° KHOAR  ALA 1 = BARR SANTO AGOSTINIQ ~ CEP: 20190~131 - BELO HORIZONTE « M6
SILVANIA APARECIDA DA SILVA

i
S N° DO CLIENTE: 7003316662
3 N g nstaliglia Subelassi Classe
: }-Q?&’.;gi‘{’m 3007557577 | RESDENCIAL |ponorasico
CEP: 38307256 S VoTane Tornana

£k Dt e Leltira
Antoriar A

CPF: 27915 358 14/06

Tarifa Social de Energia Elétrica - TSEE criado pela

Lei n°10.438 de abril de 2002

Controle: 3105/541454/0107 Data da impressao: 13/07/2023 07:10:38
NOTA FISCAL: 051227184 Série: 000 Data de emissio: 13/07/2023

Chave de acesso: 31230706081180000116660000512271842047784773
EMITIDA EM CONTINGENCIA - PENDENTE DE AUTORIZAGAO

Documento Auxiliar da Nota Flscal de Energia Elétrica Eletranica
Consulte achave de acesso em: httpi/Avwawsped.fazenda.mg.gov.brispedmg/

..., Tipo do Medigiy ~ Madigho Loitora Anlerior ~ Leftura Atual Constaate de Multiplicagiio Consumo KiWh
Energla Elétrica ABA068013966 27731 27871 1 140
éns dafatura ORId™ " Quant —Préego “ValorT T PIST T "Base Calc AligLota T ICMS T T Taila
unit, COFINS  ICMS ICMS unit,
Energla Elétrica KWh 140 095954601 134,31 628 13431 18,00 24,17 0,74906000
Contrib,Custelo llum. PUblica - 20,69
Multa 2% sobre conta de 06/2023 3,13
Corregdia IPCAIIGPM sf conta 06123 pg 04107123 0,01
. Juros 1%am sobre conta 0623 pg 04/07(23 0,05
Bénus Jtalpu art 21 Lel 10438 46,88

| Total 16120 628 13431 2417 Pag1de1 “
REFERENTEA VERMEN0 TOTAL APAGAR
JUL/2023 03/08/2023 - R$.151,20
Base de Catewtn RSk Miquota ¥ Yalor (RS$}:
NS
134,31 18,00 RS 24,17
o 110,14 0,85 RS 0,83
COFILS 110,14 3,98 RS 4,35
Tiistérico de Consuma REAISG DF COWTAS VEWCIIAS / DETTOS ANTERIORES
4 Consumo  Media Dias de
. MésiAno kWh KWhidia Faturam.
JUNR023 161 487 B
“MAl2023 - 150 5,00 30
ABRI2023 162 540 30
MARI2023 162 490 3
FEVI2023 138 492 28
" JANR2023 152 506 30
DEZ/2022 181 5,48 33
NOVi2022 156 5,44 29
QUTI2022 140 482 2
' SETR022 167 5,06 3
AGO{2022 140 482 29
: JULR2022 152 4,75 2

; Infarmagoes Berais
JUN/23 Band. Verde - JULI23 Band. Verde. Tarlfa ﬂgeme conforme Res Aneel n*3202, de 1
2300512023 Redugao allquota ICMS conforme Lel Complementar 194122, 0 pagamento desta conta nao
quita débitos anterlores. Para estes, estdo sujeitas penalidades legais vigentes (multas) elou
atualizagdo financeira (uros)baseadas no vencimento das mesmas. E dever do consumidor manter os
dados cadastrals sempre atualizados ¢ informar alteragdes da atlvidade exercida no local. Faga

. suaadesdo para recebimento da conta de energia por e-mail acessando wwww.cemigicom.br. Leitura
- reallzada conf, calendario de faturamento.

RECEBA SUA FATURA DE ENERGIA POR E-MAIL DE FORMA FACIL, RAPIDA E SEGURA.
. ACESSE AGORA wva.cemig.com.br



DECLARAGCAO DE ENDERECO

Claudio Ribeiro  Santana, inscrito no CPF 031.167.386-45,
presidente/diretor/provedor do (a) ASSOCIAGAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, declaro para os devidos fins
tem seu enderego conforme documentos de constituigéo, sito Rua Vinte e Seis,
n® 1594, CEP:38.300-080, nesta cidade de ltuiutaba/MG.

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

-

f
g J '&A/JOA /8
Claudio Ribeiro Santana
Presidente
CPF: 031.167.386-45

ou



MINISTERIO DA FAZENDA
Secretaria da Receita Federal do Brasil
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS RELATIVOS AOS TRIBUTOS FEDERAIS E A DiVIDA
ATIVA DA UNIAO

Nome: ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E
TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA :
CNPJ: 08.274.403/0001-30

Ressalvado o direito de a Fazenda Nacional cobrar e inscrever quaisquer dividas de
responsabilidade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado que
n&o constam pendéncias em seu nome, relativas a créditos tributarios administrados pela Secretaria
da Receita Federal do Brasil (RFB) e a inscricées em Divida Ativa da Uniso (DAU) junto a
Procuradoria-Geral da Fazenda Nacional (PGFN).

Esta certiddo é valida para o estabelecimento matriz e suas filiais e, no caso de ente federativo, para
todos os 6rgéos e fundos publicos da administragdo direta a ele vinculados. Refere-se a situagdo do
sujeito passivo no @ambito da RFB e da PGFN e abrange inclusive as contribuigdes sociais previstas
nas alineas 'a' a 'd' do paragrafo tnico do art. 11 da Lei n® 8.212, de 24 de julho de 1991.

A aceitagéo desta certiddo esta condicionada a verificagdo de sua autenticidade na Internet, nos
enderegos <http:/rfb.gov.br> ou <http://www.pgfn.gov.br>.

Certid@o emitida gratuitamente com base na Portaria Conjunta RFB/PGFN n° 1.751, de 2/10/2014.
Emitida as 10:41:57 do dia 09/06/2025 <hora e data de Brasilia>.

Valida até 06/12/2025.

Cédigo de controle da certidéo: CBF4.12DB.992D.0542

Qualquer rasura ou emenda invalidara este documento.



CAIXA

CAIXA ECONOMICA FEDERAL

Certificado de Regularidade do

FGTS - CRF

Inscrigdo: 08.274.403/0001-30

Raz&o Social: ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONIC
Enderego: R VINTE E DOIS 675 SOBRELOJA / CENTRO / ITUIUTABA / MG / 38300-076

A Caixa Econdmica Federal, no uso da atribuicdo que Ihe confere o Art. 7, da Lei
8.036, de 11 de maio de 1990, certifica que, nesta data, a empresa acima
identificada encontra-se em situagdo regular perante o Fundo de Garantia do
Tempo de Servico - FGTS,

O presente Certificado n&o serviréd de prova contra cobranga de quaisquer débitos

referentes a contribuigdes e/ou encargos devidos, decorrentes das obrigagGes com
o FGTS.

Validade:01/06/2025 a 30/06/2025

Certificagdo Namero: 2025060104396014945299
Informagao obtida em 09/06/2025 10:47:09

A utilizagdo deste Certificado para os fins previstos em Lei esta condicionada a
verificagdo de autenticidade no site da Caixa: www.caixa.gov.br




MUNICIPIO DE ITUIUTABA

Secretaria Municipal de Finangas e Orgamento
Departamento de Receita

38300-132 - Avn 17,1084 CENTRO ITUIUTABA MG
www.ituiutaba.mg.gov.br

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS

Nimero 475222/2025 Data Geragdo: 09/06/2025 Data Validade: 09/09/2025

Certificamos que ndo constam em nome do sujeito passivo identificado, nesta
data, débitos com a Fazenda Publica Municipal, ressalvando o direito do municipio de cobrar
quaisquer débitos que vierem a ser conhecidos e apurados apos a expedigdo desta certidao.

Identificagao

62951
ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA,
08.274.403/0001-30

38300-080 - Rua 26, 1594

CENTRO Cidade: ITUIUTABA Estado: MG

Data Emissa0:09/06/2025

Tanto a veracidade da informagdo quanto a manutengéo da condigéo de ndo devedor podera ser
verificada na seguinte pagina da Internet:
https://www.ituiutaba.mg.gov.br

Nimero: 475222/2025
Inscrigdo: 62951

ATENGAO: Qualquer rasura ou emenda INVALIDARA este documento.

Certiddo Emitida Gratuitamente




AN

Declaragdo em atendimento ao inciso XXX do art.7° da Constituicido Federal.

Claudio Ribeiro Santana, inscrito no CPF 031.167.386-45,
presidente/diretor/provedor do (a) ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, declaro para os devidos fins
e sob penas da lei, para fins de formalizagdo do Termo de Parceria com o
Municipio de Ituiutaba/MG, em cumprimento ao inciso XXXIIl do Art 7° da
Constituicdo Federal, de que nzo possuimos em nosso quadro funcional
pessoas menores de 18 (dezoito) anos em trabalho noturno, perigoso ou
insalubre e, de menores de 16 (dezesseis) anos em qualquer trabalho, salvo na
condi¢do de aprendiz, a partir dos 14 (quatorze) anos.

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

T L

Claudio Rlbelro Santana
Presidente
CPF: 031.167.386-45
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Associac@o dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba z
Rua Vinte Seis, n° 1594 - Centro.
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG 7

Telefone: (34) 9.9665-0242
CNPJ: 08.274.403/0001-30 *

B

Rua Dezesseis, 216, Bairro Centro. Santa Vitéria/ MG

Lf 9z ,_-y;-'jz’x//”.-' x P % /;ﬂ:’w ey AR EEP SRR z"“-’.-'-ifl,;:;,,,, &
B R o t'l")"—"'fﬂ g ey B 2 p i et r i EETET <
PLANO DE TRABATHO TVMIPOSITIVA 2025 PR
1- DADOS CADASTRAIS
ORGAO/ENTIDADE — 2°.PARTICIPE 5 2 CNPJ
ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, 08.274.403/0001-30
DOADORES E TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA
ENDERECO
RUA VINTE E SEIS, N° 1594, CEP: 38.300-080 — CENTRO — ITUIUTABA/MG
CIDADE CEP. - TELEFONE FAX ENDERECO ELETRONICO
ITUIUTABA 38300-080 associacaorenalituiutaba@gmail.com
CONTA CORRENTE BANCO 104 s AGENCIA PRACA PAGAMENTO
000577603375-2 104 - CAIXA ECONOMICA 0125 Ttujutaba
y OPERACAO
1292
NOME DO RESPONSAVEL CPF
Claudio Ribeiro Santana ; 031.167.386-45
FUNCAO CARGO CI/ORGAO EXPEDIDOR
Presidente - MG-11.663.054 — SSPMG
ENDERECO CEP
38.320-000

7. INTERVENIENTES

NOME CNPJ/CPF
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA 18.457.218/0001-35
NOME DO RESPONSAVEL FUNCAO CPF
LEANDRA GUEDES FERREIRA PREFEITA
F/ORGAO EXPEDIDOR
P:NDERECO CIDADE \ip

3. DESCRICAO DO PROJETO

PERIODO DE EXECUGCAO

Para da maior comodidade a0s pacientes, que chegam para O
atendimento muitas vezes com O psicolégico abalado, com a
saude ja bem debilitada. A Associagdo busca dar um pouco de
conforto a seus assistidos, com 0 recursos que sdo destinados
para Associagdo..

30/06/2025 a 30/06/2026
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Associagio dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba :

Rua Vinte Seis, n° 1594 — Centro. *
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG *
Telefone: (34) 9.9665-0242

CNPJ: 08.274.403/0001-30 *
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IDENTIFICACAO DO OBJETO:

Associagdo de direito privado constituida por tempo indeterminado, sem fins econémicos, de
carater organizacional, filantrépico, assistencial, promocional, de saide, sem cunho politico
ou partidario, com a finalidade de atender a todos que a ela se dirigirem, independente de

classe social, nacionalidade, sexo, raga, cor ou crenga religiosa, para acolhimento de pessoas
necessitam realizar a hemodiélise

JUSTIFICATIVA DA PREPOSICAO: :

Associag@o dos Pacientes com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e Transplantados de
Ituiutaba, necessita de ajuda do poder Publico para dar continuidade nesse atendimento tdo
importante para populagdo. Com recursos podemos realizar troca das poltronas devido a
maioria estarem estragadas, podemos também oferecer lanche refor¢cado para todos os
pacientes durante a hemodidlise e compra de insumos.

Associagio terd como finalidade atuagfio direta e indireta no amparo e representagéo de seus
associados e pacientes, atuando principalmente nas é4reas de assisténcia social e saude,
amparar gratuitamente os seus filiados e pacientes mais carentes com distribui¢éo de cestas
bésicas, verduras, agasalhos, transportes adequados a cada caso e tudo que se fizer necessario
para assistir os filiados da entidade, obedecendo as suas disponibilidades para este fim.

Metas/pessoas beneficiadas:
Total: 200 Pessoas de ambos 0s sexos.

PLANO DE AP_LICACAO

NATUREZA DA DESPESA — CUSTEIO/ % . e
MANUTENCAO E INVESTIMENTO

PARTICIPE PARTICIPE
ITENS DE CUSTEIO

1 - Pagamento de aluguel do imével;

R$ 140.000,00

2 — Servigos contébeis; -
3 — Servigos de manutengdo do mobiliario, pessoa fisica ou
juridica;

4 — Servigos pessoa fisica diarista de limpezas;

5 - Pagamento de tarifas de energia elétrica, dgua, telefonia

24 / j v : J
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Associacdo dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba
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Rua Vinte Seis, n° 1594 - Centro. ’
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 9.9665-0242
CNPJ: 08.274.403/0001-30
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Ry =
06 - Despesas cartoriais (reglstro de atas e estatutos) \!
07 - Aquisicdo / fornecimento de produtos de limpeza e
conservagéo (secos e molhados);
08 - Aquisigdo / fornecimento de material de higiene pessoal
(Alcool gel e mascaras);
09 - Aquisicdo / fornecimento de material de escritério e
suprimentos de informatica;

10 - Aquisigdo de material de papelaria e/ou gréfica

11 - Manutengéo e reparo do imével (sdo todos aqueles que
ndo ampliem a estrutura original do imével);

12 - Compra material de construg&o pequena reforma

13 - Aquisi¢do de itens de cama mesa e banho (toalhas,
lengdis e outros);

14 - Despesas com manutengdo de alarme e sistema de
seguranga (sjstema de video monitoramento, alarme, troca de
pegas, limpeza e novas instalagdes);

15 - Pagamento de recarga de extintores;

16 - Pagamento de consultoria/assessoria servigos contabeis;
17 - Despesas com servigos, suporte € manutengdo de
informaética;

18 — Aquisi¢do/fornecimento de refeigdes prontas/marmitas
para servir os pacientes

19 — Servigos manutengdo dos aparelhos de hemodiélise,
prestados por pessoa fisica ou juridica;

20 . Pagamentos/fornecimentos de Lanches, café, sucos,
gelatinas, pdes, bolos, refeigdes prontas/marmitas,
suplementos etc, para distribuigdo aos pacientes durante o
tratamento de Didlise

21 - Aquisic8o/fornecimento de géneros alimenticios para
lanches.

22 — Servigos advocaticios, prestados por pessoa fisica ou
juridica;

23 — Aquisicdo de EPCs (Equipamentos de Protegdo
Coletiva): totens para alcool gel ,luvas, tapetes sanitizantes,

aventais, termometros de uso a distdncia e outros;

RS 20.000,00
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‘Associaqio dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba

‘.‘-l)v SOOTOONE

Rua Vinte Seis, n° 1594 - Centro.
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG ¥
Telefone: (34) 9.9665-0242
CNPJ: 08.274.403/0001-30
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3- APROVACAO PELO PRIMEIRO PARTICIPE

Aprovado.

Local e datd 1° Participe




Cbnsetho Municipal de Satide de ltuiutaba

Avenida23, 1578 Fone: 34 992094746
E-mail:cmsituiutaba@gmail.com

IDECLARACAO DE INSCRICAO

Declaro que a Associagdo dos Pacientes Renais Cronicos de
[tuiutaba, localizada a Avenida 03, n?196, bairro Centro, no
municipio de Ituiytaba, Estado de Minas Gerais, portadora do CNP]
08.274.403/0001-30| estd inscrita e vigente no Conselho Municipal de
Satde, Biénio 2021 - 2023.

Ttuiutaba, 14 de julho de 2023.

ilvartia ApsHéddi-de Almeida
Presidente do Conselho Municipal de Saude




PREFEITURA DE ITUIUTABA

LEI N, 5.029, DE 16 DE MARCO DE 2023

Declara de utilidade publica a Associagdo
dos Pacientes com Insuficiéncia Renal Crénica,
Doadores e Transplantados de Ttuiutaba.

A Cémara Municipal de Imiutaba aprova ¢ eu Prefeita sanciono a seguinie
lei:

Art. 1° Fica declarada de utilidade piiblica 4 Associagio dos Pacientes com
Insuficiéncia Renal Cronica, Doadares € Transplantados de Ituintaba, organizagéo social
privada, sem fins Tucrativos, inscrita no CNPJ sob 0 ®. 08:274.403/0001-30, com sede na Rua
22.1% 675, sobreloja, centro, nesta: cidade de Ituiutaba, Estado de Minas Gerais, tendo como
suas finalidades estatutérias e sociais nas sreas de assisténcia social e saiide.

Art. 2° Esta lei enfra em vigor na data.desua publicagéo.

Art. 3° Revogam-se as disposigBes em confrario.

Prefeitura de Ituiutaba, em 16 de margo de 2023.

Léandta. Gue‘dés Ferreira
“Prefeita de Ituiutaba -



DECLARAGAQ DEABERTURADE CONTA CORRENTE ESPECIFICA:

DECLARAGAO

Claudio Ribeiro Santana, inscrito no CPF  031.167.386-45,
presidente/diretor/provedor do (a) ASSOCIAGAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, declaro para os devidos fins

e sob penas da lei, que temos conta especifica Caixa Econémica Federal, da
qual encaminharemos:

Banco: Caixa Econémica Federal
Endereco: Rua Vinte e Dois, 537
Municipio: ltuiutaba
Telefone:3271-7500

Agéncia n®: 0125

Conta n°: 1292 — 000577603375-2

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

Claudi Rlbe /4@/
Premdente
CPF: 031.167.386-45



c E R T I D A O Claudio Ribeiro Santana,
preSIdente/dlretor/provedor do (a) ASSOCIAGAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, inscrito no CPF
031.167.386-45, declara para 0s devidos fins e sob penas da lei, que Renaldo
Ferreira Barbosa, CPF 032. 959.706-02, CRCMG n°® 079319/0-6 é o contador

responsavel pela referida entidade e que seu registro esta regular junto ao

Conselho Regional de Contabilidade, conforme copia anexa.

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

ﬁ//ﬂ o

Claudio Ribeiro Santana
Presidente
CPF: 031.167.386-45

"provante de regularidade do contador perante 0




@] CRCMIG

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE
DE MINAS GERAIS

CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS GERAIS
CERTIDAO DE HABILITAGAO PROFISSIONAL

O CONSELHO REGIONAL DE CONTABILIDADE DO ESTADO DE MINAS
GERAIS certifica que o(a) profissional identificado(a) no presente documento
encontra-se habilitado para o exercicio da profisséo contabil.

IDENTIFICAGAO DO REGISTRO

NOME............ .....» RENALDO FERREIRA BARBOSA
REGISTRO.......... : MG-079319/0-6
CATEGORIA........ : CONTADOR

CRE G i emens . ** 959.706-*

A falsiﬁcaq:éoldeste documento constitui-se em crime previsto no Caodigo Penal
Brasileiro, sujeitando o autor a respectiva agéo penal.

Emissao: MINAS GERAIS, 30/05/2025 as 13:36:58.
Valido até: 28/08/2025.
Cadigo de Controle: 544671.

Para verificar @ autenticidade deste documento consulte 0 site do CRCMG.



 GESTOR RESPONSAVEL
“EVDE | 'EXECUGAO DA

0 ( O"'JINOME 0

CERTIDAO

Claudio Ribeiro Santana, pre3|dente/dlretorlprovedor do (a) ASSOCIAGAO
DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E
TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA, inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30,

inscrito no CPF 031.167.386-45, com apoio da Diretoria, nomeio o(a) Sr.(a)
Marcia Ferreira Gomes, portador(a) do..CPE .911.247.196-87, como
Gestor(a) na Entidade pelo controle administrativo, financeiro € de

execucdo da parceria celebrado com a Prefeitura Municipal.

Declaro ter conhecimento e estar ciente das responsabilidades previstas na
Lei Federal n2 13.019/2014 e suas alteragoes.

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

Mmbelro Santana

Presidente
CPF: 031.167.386- 45



GKO DE PARENTES E EMPRESAS

DECLARAGAO

Claudio Ribeiro Santana, presidente/diretorlprovedor do (a) ASSOCIAGAO
DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E
TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30,
inscrito no CPF 031.167.386-45, declaro nao haver contratagao de parentes ou
empresas, inclusive por afinidade, de dirigentes vinculados a este objeto, bem

como membros do Poder Publico.

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

/ // 5 \/\/ QW
Claadio Ribeiro Santana

Presidente
CPF: 031.1 67.386-45



NDO'SE A ENTIDADE APLICA NAS ATIVIDADES
NOS 80% DE SUA RECEITA

DECLARAGAO

Claudio Ribeiro Santana, inscrito no CPF 031.167.386-45,
presidente/diretor/provedor do (a) ASSOCIAGAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, declaro para os devidos fins

e sob penas da lei, que a entidade aplica nas atividades fins ao menos 80% de
sua receita.

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

B N pnir

Claudio Ribeiro Santana
Presidente
CPF: 031.167.386-45



ENT -,E;S};:;DAEEN‘T,EIBADEf'Nf\.O SAO AGENTES

DECLARAGAO

Santana, inscrito no CPF 031.167.386-45,

ASSOClAC}AO DOS PACIENTES coMm
SPLANTADOS DE

Claudio Ribeiro

idente/diretor/provedor do (a)
ONICA, DOADORES E TRAN

eclaro para 0S devidos fins
s do

pres
INSUFICIENCIA RENAL CR

ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, d
que nao integram a respectiva diretoria agentes politico

e sob penas da lei,

governo concedente.

ba/MG, 06 de junho de 2025.

iro Santana

Presidente
CPF: 0311 67.386-45

ltuiuta



DECLARAGAO

Claudio  Ribeiro Santana, inscrito MO CPF 031.167.386-45,
presidente/diretorlprovedor do (a) ASSOCIACAO pDOS PACIENTES CcOoM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, declaro para 0s devidos fins
e sob penas da lei, que a formalizagdo do Termo de Parceria com O Municipio
de ltuiutaba nao contraria o Estatuto da entidade e que a mesma esta em dia
com as prestagoes de contas referente a recursos recebidos do Municipio de

ltuiutaba.

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

ijfm

claudio Ribeiro Santana
Presidente
CPF: 0311 67.386-45



\PACIDADE ADMINISTRATIVA, TECNICA E
AEXECUCAO DO PLANO DE TRABALHO

DECLARACAO

Claudio  Ribeiro Santana, inscrito no CPF 031.167.386-45,
presidente/diretor/provedor do (a) ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, declaro para os devidos fins
e sob penas da lei, que o(a) ASSOCIAGAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, dispde de estrutura fisica e de pessoal, com capacidade
administrativa, técnica e gerencial para a exeéugao do Plano de Trabalho
proposto, assumindo inteira responsabilidade pelo cumprimento de todas as
metas, acompanhamento e prestagéo de contas, bem como em atender o art. 43
da Lei Federal n° 13.019/2014.

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

%a%il/o Rlbelro Santana

Presidente
CPF: 031.167.386-45



DECLARAGAO DE INICIO DE ATIVIDADES

DECLARAGADO

Claudio Ribeiro Sahtana, inscrito no CPF 031.167.386-45,
presidente/diretor/provedor do (a) ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30, declaro para os devidos fins
que a entidade ASSOCIAGAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA
RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA, teve
seu inicio das atividades em 05/09/2006 e que seu Estatuto atende os art. 33 e
34 da Lei Federal n° 13.019/14.

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

Claudio Ribeiro Santana
Presidente
CPF: 031.167.386-45



DECLARAGAO DE COMPROMETIMENTO DE APLICACAO DOS RECURSOS
CONFORME LEI 13.019/2014.

DECLARAGAO

Claudio Ribeiro Santana, presidente/diretor/provedor do (a) ASSOCIAGAO
DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E
TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA, Inscrita no CNPJ: 08.274.403/0001-30,
inscrito no CPF 031.167.386-45 se compromete em aplicar 0s recursos
repassados de acordo com O art. 51 da Lei 13.019/2014 bem como prestar
contas na forma dos art.(s) 63 a 68 da mesma lei.

ltuiutaba/MG, 06 de junho de 2025.

L W%/«/WW

Claudio Ribeiro Santana
Presidente
CPF: 031.167.386-45
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PODER JUDICIARIO
JUSTICA DO TRABALHO

CERTIDAO NEGATIVA DE DEBITOS TRABALHISTAS

Nome: ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA,
DOADORES E TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA (MATRIZ E FILIAIS)
CNPJ: 08.274.403/0001-30

Certid3o n°: 31861957/2025
Expedigdo: 09/06/2025, 3s 10:48:14

vValidade: 06/12/2025 - 180 (cento e oitenta) dias, contados da data
de sua expedigédo.

Certifica-se que ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL
CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA (MATRIZ E FILIAIS),
inscrito(a) no CNPJ gobiior ne 08.274.403/0001-30, NAO CONSTA como
inadimplente no Banco Nacional de Devedores Trabalhistas.
Certiddo emitida com base nos arts. 642-A € g8g83-A da Consolidagéo
das Leis do Trabalho, acrescentados pelas Leis ns.° 12.440/2011 e
13.467/2017, e no Ato 01/2022 da CGJT, de 21 de janeiro de 2022.
0s dados constantes desta Certiddo sao de responsabilidade dos
Tribunais do Trabalho.

No caso de pessoa juridica, a Ccertiddo atesta a empresa em relagédo
a todos oOs seus estabelecimentos, agéncias ou filiais.

A aceitacgdo desta certidio condiciona-se 5 verificagdo de sua
autenticidade no portal do Tribunal Superior do Trabalho na
Internet (http://www.tst.jus.br).

Certiddo emitida gratuitamente.

INFORMAGCAO IMPORTANTE

Do Banco Nacional de Devedores Trabalhistas constam os dados
necessarios a identificagdo das pessoas naturais e juridicas
inadimplentesAperante a Justiga do Trabalho guanto 3s obrigagdes
estabelecidas em sentenga condenatdria transitada em julgado ou em
acordos judiciais trabalhistas, inclusive no concernente aos
recolhimentos previdenciérios, a honorarios, & custas, @a
emolumentos ou a recolhimentos determinados em lei; ou decorrentes
de execugdo de acordos firmados perante © Ministério piblico do
Trabalho, Comiss&o de Conciliagdo prévia ou demais titulos que, PpoOr
disposigéo legal, contiver forca executiva.

piavidas € sugestdes: cndtetst . jus.br
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{;}%@ SECRETARIA DE ESTADO DE FAZENDA DE MINAS GERAIS

. CERTIDAO EMITIDA EM:
CERTIDAO DE DEBITOS TRIBUTARIOS 09/06/2025
Negativa CERTIDAO VALIDA ATE:
07/09/2025

NOME: ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E
TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA

CNPJ/CPF: 08.274.403/0001-30

LOGRADOURO: RUA VINTE E SEIS ' NUMERO: 1594
COMPLEMENTO: BAIRRO: CENTRO CEP: 38300080
DISTRITO/POVOADO: MUNICIPIO: TTUIUTABA UF: MG

Ressalvado o direito de a Fazenda Piblica Estadual cobrar e inscrever quaisquer dividas de
ac:lsegonsabllldade do sujeito passivo acima identificado que vierem a ser apuradas, é certificado

1. N3o constam débitos relativos a tributos administrados pela Fazenda Piblica Estadual e/ou
Advocacia Geral do Estado;

2. No caso de utilizagdo para lavratura de escritura publica ou registro de formal de partilha, de
carta de adjudlcagéo expedida em autos de inventario ou de arrolamento, de sentenca em agao
de separagao judicial, divércio, ou de partilha de bens na 'unido estavel e de escritura publica de
doagao de bens imoveis, esta certiddo somente tera validade se acompanhada da Certidao de
Pagamento / Desoneragéo do ITCD, prevista no artigo 39 do Decreto 43.981/2005.

Certidio valida para todos os estabelecimentos da empresa, alcancando débitos tributarios do
sujeito passivo em Fase Administrativa ou inscritos em Divida Ativa.

IDENTIFICAGAO NUMERO DO PTA DESCRICAO

A autenticidade desta certiddo devera ser confirmada através de aplicativo disponibilizado pela
Secretaria de Estado de Fazenda de Minas Gerais, na internet: http:/ /www.fazenda.mg.gov.br
=> Empresas => Certificacdo da Autenticidade de Documentos.

CcODIGO DE CONTROLE DE CERTIDAO:2025000883106092




3 MUNICIPIO DE ITUIUTABA
SECRETARIA MUNICIPAL DE PLANEJAMENTO
SECAO DE FISCALIZAGAO DE POSTURAS
ALVARA DE LICENGCA PARA LOCALIZAGAO E FUNCIONAMENTO

Alvara N 2042 / 202.'5 Inscrigio Municipal CCM CNPJ/CPF

21505 21505 08.274.403/0001-30

FICA CONGCEDIDO A

NOME FANTASIA

ASSOCIACAQO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TR

LICENGA PARA SE ESTABELECER
S Rua 26, 1594 "
/D CENTRO |

38300-080 ITUIUTABA/MG

ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRAN

ATIVIDADE PRINCIPAL

ASSOCIATIVAS NAO ESPECIFICADAS ANTERIORMENTE.

SOCIEDADE CIVIL SEM FINS LUCRATIVOS DE ATIVIDADES DE ASSOCIACOES DE DEFESA DE
DIREITOS SOCIAIS; DE ORGANIZACOES ASSOCIATIVAS LIGADAS A CULTURA E A ARTE;

Descrigéo Atividade
ASSOGIACAO DE CLASSE SEM FINS LUCRATIVOS

Descrigao Adicional

HORARIO DE FUNCIONAMENTO
' De Segunda a Sexta-feira das 8:00 AS 18:00 e Sabado de 8:00 as 12:00 Horas

~OBSERVAGAO:

. ALVARA PROVISORIO - NOTA FISCAL VALIDADE! 14/06/2028.

J

EXERCICIO lNiCIOATIVl,DAD.E, N° PROCESSO ANO PROCESSO  VALIDADE DATA EMISSAQ
2025 05/09/2006 4813 . - 2025 ~ 11/09/2025 11/08/2025

e &y 5 35
Regis'lads dos Santes s
Fianal de Pastiras m
MAL 786 B0,
: X
. \ 11/06/2025
Alvaralicenca - Alvara de Licenga para Funcionardento Luciene Danta’s de Goes Mourg
. ' EC R

AN

il
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SEMEY PHEFEITURA

@} ITUIU'IZ/..‘:BA

CORAGEM PARA FAZER PIFERENTE

SETOR DE CONVENIOS

PROCESSO N2 11582/2025

A Secretaria Municipal de satde, para que seja a aprovado
o plano de trabalho, especificando o interesse publico e relevancia social da

proposta conforme artigo 22 da lei 13.019/2014.

Indicar o fiscal e o gestor que irdo acompanhar a execugao

do plano de trabalho com nome, Cargo, matricula e assinatura do mesmo.

O processo se trata de recurso proveniente de Emenda
Impositiva dos- Vereadores, Pedro Donizete R$80.000,00 (oitenta mil reais) —
Custeio e R$20.000,00 (vinte mil reais) — Investimento; Adeilton José R$5.000,00
(cinco mil reais) — Custeio; Edmar Machado R$5.000,00 (cinco mil reais) — Custeio;
Renato Moura R$ 40.000,00 (quarenta mil reais) — Custeio; Vilsomar Paixao
R$10.000,00 (dez mil- reais) - Custeio, que totalizam o valor de R$160.000,00
(cento e sessenta mil reais), para ser utilizado como CUSTEIO E INVESTIMENTO

pela entidade.
Em seguida devolver a esse setor.

[tuiutaba, 16 de junho de 2025.

Thamirig Elias Rosa
Mat. 828 .

oon Maneon Angelo. S/n. Centro Ttuiutaba- MG
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Associacgido dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba ; g
Rua Vinte Seis, n° 1594 — Centro.

CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG #

Telefone: (34) 9.9665-0242
CNPJ: 08.274.403/0001-30 &
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PLANO DE TRABATHOTMPOSITIVA 2025

1- DADOS CADASTRAIS

()

ORGAO/ENTIDADE —2° PARTICIPE g CNPJ
ASSOCIAGAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, 08.274.403/0001-30
DOADORES E TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA
ENDERECO
RUA VINTE E SEIS, N° 1594, CEP: 38.300-080 — CENTRO - ITUIUTABA/MG
CIDADE CEP TELEFONE FAX ENDERECO ELETRONICO
ITUIUTABA 38300-080 associacaorenalituiutaba@gmail.com
CONTA CORRENTE : BANCO 104 f AGENCIA PRACA PAGAMENTO
000577603375-2 104 - CAIXA ECONOMICA 0125 ’ Ttuiutaba
OPERAGAO
1292
NOME DO RESPONSAVEL CPF
Claudio Ribeiro Santana 031.167.386-45
FUNGAO . CARGO CI/ORGAO EXPEDIDOR
Presidente. - MG-11.663.054 — SSP/MG
'ENDEREGCO CEP
Rua Dezesseis, 216, Bairro Centro. Santa Vitoria/MG 38.320-000
2- INTERVENIENTES
NOME ' CNPJ/CPF
PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA : 18.457.218/0001-35
NOME DO RESPONSAVEL FUNGCAO CPF
LEANDRA GUEDES FERREIRA PREFEITA
"CI/ORGAO EXPEDIDOR :
ENDERECO CIDADE CEP J
3. DESCRICAO DO PROJETO
| PERIODO DE EXECUCAQO

Para da maior comodidade aos pacientes, que chegam para O
atendimento muitas vezes com O psicologico abalado, com a
satde ja bem debilitada. A Associagdo busca dar um pouco de
conforto a seus assistidos, com 0s recursos que sdo destinados
para Associagéo.

30/06/2025 a 30/06/2026
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Associacdo dos Pacientes Com Insufici€éncia Renal Cronica, Doadores e
" Transplantados de Ituiutaba ;

Riia. Vinite Seis, n® 1504 - Centro, 4

v

CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG
o gz, Telefoner(34) 9.9665-0242

CNPJ: 08.274.403/0001-30 *
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IDENTIFICAGAO DO OBJETO:

Associago de direito privado constituida por tempo indeterminado, sem fins econdmicos, de
cardter organizacional, filantr6pico, assistencial, promocional, de satide, sem cunho politico
ou partidério, com a finalidade de atender a todos que a ela se dirigirem, independente de
classe social, nacionalidade, sexo, raga, cor ou crenga religiosa, para acolhimento de pessoas
necessitam realizar a hemodialise

JUSTIFICATIVA DA PREPOSICAO:

Associagio dos Pacientes com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e Transplantados de
Ituiutaba, necessita de ajuda do poder Publico para dar continuidade nesse atendimento tdo
importante para populagdo. Com recursos podemos realizar troca das poltronas devido a
maioria estarem estragadas, podemos também oferecer lanche reforcado para todos os
pacientes durante a hemodidlise e compra de insumos.

Associaggo tera como finalidade atuaggo direta e indireta no amparo e representagéo de seus
associados e pacientes, atuando principalmente nas areas de assisténcia social e saude,
amparar gratuitamente os seus filiados e pacientes mais carentes com distribui¢do de cestas
basicas, verduras, agasalhos, transportes adequados a cada caso € tudo que se fizer necesséario
para assistir os filiados da entidade, obedecendo as suas disponibilidades para este fim.

Metas/pessoas beneficiadas:
Total: 200 Pessoas de ambos 0s sexo0s.

PLANO DE APLICACAO
NATUREZA DA DESPESA — CUSTEIO/ H 5 SOTAL
MANUTENCAO E INVESTIMENTO PARTICIPE | PARTICIPE

ITENS DE CUSTEIO
1 - Pagamento de aluguel do imével;
2 — Servigos contabeis;

3 — Servigos de manutengdo do mobiliario, pessoa fisica ou

juridica;

4 — Servigos pessoa fisica diarista de limpezas;

5- Pagamehto'de tarifas de energia elétrica, 4gua, telefonia
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Associaciao dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba ;
Rua Vinte Seis, n° 1594 - Centro. /
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 9.9665-0242
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= 19 — Aquisi¢&o / Copos descartavel / papel toalha.

CNPJ: 08.274.403/0001-30
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06 - Despesas cartoriais (registro de atas e estatutos)

07 - Aquisigdo / fornecimento de produtos de limpeza e
conservagdo (secos e molhados);

08 - Aquisigdo / fornecimento de material de higiene pessoal
(Alcool gel e mascaras);

09 - Aquisigdo / fornecimento de material de escritério e
suprimentos de informatica;

10 - Aquisigdo de material de papelaria e/ou gréfica

11 - Manuteng&o e reparo do imével (séo todos aqueles que
ndo ampliem a estrutura original do imével);

12 - Compra material de construgio pra reforma:

13 - Aquisi¢do de itens de cama mesa e banho (toalhas,
lengdis e outros);

14 - Despesas com alarme e manutengad sistema de seguranga
(sistema de video monitoramento, alarme, troca de pegas,
limpeza e novas instalagdes);

15 - Pagamento de recarga de extintores;

16 - Pagamento de consultoria/assessoria servigos contabeis;
17 - Despesas com servigos, suporte e manutengfio de
informatica;

18 — Aquisicdo/fornecimento de refei¢des prontas/marmitas

para servir os pacientes

20 — Pagamentos/fornecimentos de Lanches, café, sucos,
gelatinas, pées, bolos, refeigdes prontas/marmitas, etc, para
distribui¢do aos pacientes durante o tratamento de Dialise

2‘1 — Aquisi¢do/fornecimento de géneros alimenticios para
lanches.

22 — Servigos advocaticios, prestados por pessoa fisica ou
juridica;

23 - Aquisicdo de EPCs (Equipamentos de Protegdo
Coletiva): totens para alcool gel ,luvas, tapetes sanitizantes,
aventais, termOmetros de uso a distincia e outros;

24 - Aquis.ig:ﬁo de suplementos e medicamentos mediante

receita medica;
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Associacdo dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba

Rua Vinte Seis, n° 1594 — Centro.
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG

R e R
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Telefone: (34) 9.9665-0242
CNPJ: 08.274.403/0001-30

A.‘v’-'z.'s?‘;y}?ﬂll?llfﬂ*f!fzf;‘z?:t-'.‘.‘-’/::r?z/
" A,

ITENS DE INVESTIMENTOS Rz R
25 —Poltronas para descanso dos pacientes
26 - Cadeiras de rodas
27 — Cadeiras/ Poltronas sala de espera
28-Aquisigdo  de  Equipamentos de informética
(Computadores e Impressoras)
29 — Ar Condicionado
30 — Geladeira/Freezer
31- Aparelho Telefonico
TOTAL CUSTEIO iz 140.000,00
TOTAL INVESTIMENTO: 200000000000 ; 20.000,00
TOTAL GERAL :::caeirannaniaasseasiaassassaaane: 160.000,00
1- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$1,00)
1° Participe
META Janeiro Fevereiro Margo Abril Maio Junho
META Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
160.000,00
2° Participe (Contrapartida)
META 1° Més 2° Més 3° Més 4° Més 5° Més 6° Més
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00
META 7° Més 8° Més 9° Més 10° Més 11° Més 12° Més
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2- DECLARACAO

Pede Deferimento.

Ttuiutaba/MG, 06 de junho de 2025
Local e data

Na qualidade de Representante Legal do proponente, declaro, para fins junto ao Municipio de Ituiutaba, para os efeitos
€ sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Mupicipal ou
qualquer ¢érgdo ou entidade de administragdo Publica Municipal, que impega a Transferéncia de recursos oriundos de
dotagdo consignadas nos orgamentos do Municipio, na forma deste plano de trabalho.

2° Participe

/. w‘"‘x?f
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Associacdo dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba

Rua Vinte Seis, n° 1594 - Centro. ;
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG

7 Telefone: (34) 9.9665-0242 |
CNPJ: 08.274.403/0001-30 °
% z
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3- APROVAGAO PELOPRIMEIRO PARTICIPE e
Aprovado.
Local e data; 1° Participe
|




PREFEITURA

ITUIUTABA

Fazacontecer

Secretaria Munici,pal
de Saude

PROCESSO N° 11582/2025

DESPACHO

Ao setor de convénios, considerando que O plano de trabalho apresentado em

fls.91 a 95 observou 08 requisitos do Art.22, 1 -1V daLei 13.019/2024 opino pela
viabilidade de sua execugao. ‘

A associagéo atende pacientes € associados com Insuficiéncia Renal
Crdnica,Doadores- € Transplantados amparando e acolhendo direta e

indiretamente aqueles que necessitam de assisténcia em seu tratamento de
hemodialise.

O processo trata -se de recurso de emenda impositiva, 0 pagamento
esta condicionado a Lei Autorizativa.

O fiscal que acompanhara a execugao do plano de trabalho sera Marcia
Rute Sedinario cargo: chefe de segao matricula:5613, devera ser apresentado

a0 fiscal mensalmente a relagéo dos atendimentos da instituigao.

A gestora do Contrato sera Isabella Cristina Borges matricula :4035
Cargo: Secretaria Adjunta de Atencao a Saude.

\ = \
Mi{&éﬁifﬁé‘wﬂnario lsabQCristina%'Borges

Fiscal Gestora

5

- . k o . ;
Conrado Henrique Nascimento Alves Pereira

Secretario Municipal de Saude

Secretaria Municipal de Sadde— Av. Sete, 1039 — Centro — Fone: (34) 3271-8255— ltuiutaba/MG

7
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URA DE ITUIUTABA

.j?_ADMINISTRATIVO n° 11582/2025

' PAREGER TECNICO

OBJETO: Atender
Doadores e Tran
aqueles que necessitamt

s e associados com Insuficiéncia Renal Cronica,

Referéncia: - Repaséé .gTercelro Setor — Termo de Fomento
Organizagédo ~da: é}d_ef Civil: ASSOCIAGAO DOS PACIENTES COM

INSUFICIENCIA RE ]'\;ONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA. .

CNPJ: 08.274. 403/00 3C i

Enderego: Rua 26, |[1 s 5&4? Centro.

Objeto proposto ‘A‘te eﬁ,ﬁé pacientes e associados com Insuficiéncia Renal
Crénica, Doadores e‘ Transplantados amparando e acolhendo direta e
indiretamente aqueles9que necessnam de assisténcia em seu tratamento de
hemodialise. | '

Valor total do repasse R$1 60 000,00

Periodo: Exercnclo de 2025 :

Tipo da Parcerla Termo de Fomento

PARECERTECNICO JUSTIFICATIVA

Consudera. dij o plano de trabalho apresentado pela entidade
ASSOCIAC}AO DOS' ,,'PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA,
DOADORES E: TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA.

ConS|derqndo a apllcabllldade das disposigbes contidas na Lei n.
13.019/2014, que trata do ‘novo regime juridico incidente sobre a formalizagéo de

parcerias entre o poder{pubhcoe as organizagdes da sociedade civil;
oy :

Consideréndé a necessidade do Municipio de [tuiutaba suprir atividades
concernentes ao ér;nbﬂito‘.: da.sal’;de.

ConS|derando a impossibilidade, por ora, de tais atividades serem
satlsfatonamente adlmphdas pelo poder publico local, de oficio.

ConSIderando que ‘em determinados casos, quando houver interesse
publico e reCIproco entre 0 poder publico e organizagdes da sociedade civil — definidas

Ciies 3D
T R
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

pelo artigo 2‘~°~da Lel- n-' -3 019/2014 podem ser formalizados instrumentos de parceria
entre ambos par: 2 ‘dgé.e‘f‘,fdo objeto.

. _|d and qge apés analise acurada feita em ambito local constatamos

Si dé do objeto da parceria, uma vez que a entidade vai atender
aos objetl vos do:nuniciplo, atendendo pacientes e associados com Insuficiéncia Renal
Cronica;: andnres;e T__.-q‘nsplﬂantados amparando e acolhendo direta e indiretamente
aqueles que necessﬂam de assisténcia em seu tratamento de hemodialise.

Con3|derando que, ‘nestes casos a Lei n° 13.019/2014 preceitua que,
havendo smgulandade do ijeto da parceria, ou apenas uma entidade capaz de cumprir

com o plano de trabalh_d,‘ ipode haver inexigibilidade do chamamento publico pertinente.

o Passamos presentar as razdes pelas quais entendemos relevante a

formahzagao de lnstrum nto: de parcena perante a entidade.

Segundo seiretlra dos artigos 16 e 17, da Lei Federal n. 13.019/2014, pode
a admmlstragao publlca ‘formalizar em favor de entidades consideradas como de
organizagoes da socnedade civil,itermo de colaboragéo ou de fomento, distinguindo-se
ambos pela iniciativa ac"érc;a»,do projeto de trabalho, sendo vejamos:

Art.16.: O termo de colaboragéo deve ser adotado pela administragdo

publica para consecugao de planos de trabalho de sua iniciativa, para

celebragao de ptar:cerlas com organizagdes da sociedade civil que envolvam

a transferenc:a de recursos financeiros.

Paragrafo Anicos s'*conselhos de politicas publicas poderdo apresentar

propostas a adminlstrag:ao publica para celebragéo de termo de colaboragéo
com, organlzggoqg da sociedade Civil.

R B R (0
o sk LA

Aft 1 7 (@) te'rmo de fomento deve ser adotado pela administragdo publica
para, oonsecugao de. planos de trabalho propostos por organizagdes da

sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

e s i e igh
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ITUIUTABA

.‘~,\\

Precedendo estas formallzagoes deve o poder publico realizar chamamento

publico das OSCs competentes pela execugao do projeto, ou entéo procedera dispensa
ou mexngrbﬂldad' paie :

Neste mten m; tendo em vista que, apds andlise acurada, observamos que
é necessarla a_ crlaga; de Le| Municipal, ao qual enquadrara a questdo na Lei

13.019/2014, em seu art .31": 'II em hipétese de inexigibilidade de chamamento publico:

“Art 31 Ser co‘nSIderado inexigivel o chamamento publico na hipotese de

/nwabllldade c{e ‘competigdo entre as organizagbes da sociedade civil, em

razéo da natureza sihgular do objeto da parceria ou se as metas somente
: puderem ser. atlngldas por uma entidade especifica, especialmente quando:
(Redagao da'da ._pela Lei n® 13.019, de 2014)

: II a parcer‘ fec rrer de transferéncia para organizagéo da sociedade civil
que: estéja aufor/zada em lei na qual seja identificada expressamente a
entidade beneflc:ér/a inclusive quando se tratar da subvengao prevista no
inciso. | do. § 30 do‘art. 12 da Lei no 4.320, det7 de margo de 1964,
observado o dlsposto no art. 26 da Lei Complementar no 101, de 4 de maio

de 2000 (Inclwdo pela Lei n°® 13.019, de 2014).”.

S L ,5?, ;

Além do: mals e ‘de se ressaltar que ndo se cogita da falta de interesse
publico na presente parcena, els que destinada ao cumprimento de finalidades insitas
ao setor de saude bem como por razdes de ordens variadas, ha incapacidade

momentanea do Poder publlco cumpnr satisfatoriamente com toda demanda inerente

neste campo, _de ofigio 43 v,
3 2

DAS ANALISES NO PLANO DE TRABALHO
Anilise do Planio de Trabalho relativamente:
a) ido‘. méritc:) 'da-prbsosta, em conformidade com a modalidade de parceria
+ .;adotadai ;' :
'T £ s R

A proposta apresentada pela entldade apresenta todos o0s elementos
pertinentes ao~Termo de Fomento e dao clareza na execugéo de trabalho, podendo,

por esta comlssao, ser con3|derada apta e aprovada.

Wt



PREFEITURA DE ITUIUTABA

. e) da'descrigdo de quais serdo os meios disponiveis a serem utilizados para
a fiscalizagéo da éxecugéb da parceria, assim como dos procedimentos que deverao
ser adotados para avahagao*da execugao fisica e financeira, no cumprimento das metas

e ObjetIVOS

DAS DISPOSIGOES GERAIS

Das analises, cofcluimos que a execugdo da proposta é viavel e os valores
estimados 'sdo compativeis'com os pregos de mercado; e o cronograma previsto na

proposta é adequado e ;pe_rnhite uma fiscalizagao efetiva.

ASSIm posterlormente a emissdo do parecer juridico pertinente, bem como

de todo tramlte. necessane prescnto em lei, havendo as respectivas chancelas,




PREFEITURA DE ITUIUTABA

autorlzamos ao. setor competente empreender todas as cautelas necessarias para a

formallzagao do termo de fomento consoante as disposi¢cdes expressas em lei.

E e NN
i wersy, o0 s Tamiris Ro ues Santos

i Membro
i iy
“‘E
g ;



PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICiPIO-

PARECER N° 568/2025

Processo Administrativo n° 11582/2025

Assunto: EMENDA IMPOSITIVA — PLANO DE TRABALHO

1. RELATORIO

Trata-se de Processo Administrativo em que a Requerente ASSOCIACAO
DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E
TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA solicita a disponibilizagio de recursos
oriundos e Emenda Impositiva no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais)
para custeio e investimento conforme Plano de Trabalho apresentado (fls. 91/95).

Acompanha o requerimento os documentos de fls. 03/89.

Em fls. 90 o Setor de Convénios do Municipio solicitou a aprovagio do
Plano de Trabalho e a indicagdo de Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugio
do Plano de Trabalho, sendo os recursos provenientes de Emenda Impositiva do Ilmos.
Vereadores ha época PEDRO DONIZETE (R$ 80.000,00), ADEILTON JOSE (R$
5.000,00), EDMAR MACHADO (R$ 5.000,00), RENATO MOURA (R$ 40.000,00) e
VILSOMAR PAIXAO (R$ 10.000,00).

Em fls. 96 foi aprovado o Plano de Trabalho pela Secretaria Municipal de

Saide (SMS) e indicados o Fiscal e Gestor para acompanhamento da execugéo do Plano
de Trabalho. '

Tendo sido proferido Parecer Técnico pela viabilidade do Termo de
Fomento em fls. 97/101.

Este é o breve relatorio.

Il - DA FUNDAMENTACAO

Inicialmente, mister se faz esclarecer que compete a Procuradoria do
Processo Administrativo e do Contencioso em Geral zelar pela legalidade dos atos da
Administragio Municipal, propondo medidas que visem & corre¢do da ilegalidades
eventualmente encontradas, nos termos do artigo 16 da Lei Municipal Complementar n°

150/2017.

—
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PREFEITURA DE ITUIUTABA

-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

Ato continuo, € valido ressaltar que o. Parecer Juridico mdo é ato
vinculativo, nfo cabendo a Procuradoria do Processo Administrativo e do Contencioso
em Geral analisar a viabilidade econdmica e orgamentdria das solicitages
encaminhadas pelas Secretarias Municipais, sendo de responsabilidade do administrador
que empenha os recursos tal andlise. Neste sentido:

O parecer emitido por procurador ou advogado de 6rgio da administragio
publica ndo é ato administrativo. Nada mais é do que a opinido emitida pelo
operador do direito, opinifio técnico-juridica, que orientard o administrador na
tomada da deciso, na prética do ato administrativo, que se constitui na execugéo
ex oficio da lei. Na oportunidade do julgamento, porquanto envolvido na espécie
simples parecer, ou seja, ato opinativo que poderia ser, ou ndo, considerado pelo
administrador.” (Mandado de Seguranga n°® 24.584-1 - Distrito Federal - Relator:
Min. Marco Aurélio de Mello — STF.)

Inicialmente é importante ressaltar que ndo compete a2 Procuradoria
Geral do Municipio a andlise objetiva e subjetiva da relevAncia técnico-
administrativa _da_entidade e muito menos do plano de trabalho apresentado,

devendo cada uma das dreas responsaveis pelo acompanhamento e fiscalizagio do
Plano de Trabalho fazé-lo. '

A Constituicdio Federal de 1988 estabelece que:

Art. 6° S#o direitos sociais a educagfo, a satde, a alimentagdo, o trabalho, a moradia, o
transporte, o lazer, a seguranga, a previdéncia social, a protegdo a maternidade e a infancia,
a assisténcia aos desamparados, na forma desta Constituigo. (...) (grifos nossos)

Art. 199. A assisténcia a satde é livre a iniciativa privada.

§ 1° - As instituigBes privadas poderdo participar de forma complementar do sistema tnico
de saude, segundo diretrizes deste, mediante contrato de direito piiblico ou convénio,
tendo preferéncia as entidades filantrépicas e as sem fins lucrativos. (grifos nossos)

A Lei Municipal n° 3.225/1997 estabelece que:

Art. 1° - Fica instituido o Fundo Municipal de Satide de Ituiutaba, que tem por objetivo
criar condi¢des financeiras e de administragdo de recursos destinados ao desenvolvimento
das agBes e servigos de satide, executados ou coordenados pela Secretaria Municipal de
Saude, no 4mbito do Sistema Unico de Satude — SUS/Municipio.

Art. 2° - Poderdo ser beneficiarios de operagdes com recursos do Fundo:

()

II - pessoas fisicas ou entidades privadas, contratadas ou conveniadas, na forma da lei, para
execugdo de agdes ou prestacdo de servigos ao SUS/Municipio; (...)

Ato continuo, a Lei Federal n® 13.019/2014 que estabelece as normas gerais
para as parcerias entre a administragdo publica e as organizagdes da sociedade civil,
determina que:
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-PROCURADORIA GERAL DO MUNICIiPIO-

Art. 2° Para os fins desta Lei, considera-se:

I - organizagdo da sociedade civil:

a) entidade privada sem fins lucrativos que néo distribua entre os seus sécios ou associados,
conselheiros, diretores, empregados, doadores ou terceiros eventuais resultados, sobras,
excedentes operacionais, brutos ou liquidos, dividendos, isengdes de qualquer natureza,
participagdes ou parcelas do seu patriménio, auferidos mediante o exercicio de suas
atividades, e que os aplique integralmente na consecugio do respectivo objeto social, de
forma imediata ou por meio da constitui¢do de fundo patrimonial ou fundo de reserva;

(..)

111 - parceria: conjunto de direitos, responsabilidades e obrigagSes decorrentes de relagdo
juridica estabelecida formalmente entre a administragdo piblica e organizagSes da
sociedade civil, em regime de mutua cooperagdo, para a consecugdo de finalidades de
interesse publico e reciproco, mediante a execugdo de atividade ou de projeto expressos em
termos de colaboragdo, em termos de fomento ou em acordos de cooperagéo;

G

VIII - termo de fomento: instrumento por meio do qual sdo formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragdo publica com organizagdes da sociedade civil para a
consecugdo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas pelas organizagdes da
sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos financeiros;

)

Art. 16. O termo de colaboragdo deve ser adotado pela administragdo publica para
consecugdo de planos de trabalho de sua iniciativa, para celebragdo de parcerias com
organizagdes da sociedade civil que envolvam a transferéncia de recursos financeiros.

() :

Art. 45. As despesas relacionadas a execugdo da parceria serdo executadas nos termos dos
incisos XIX e XX do art. 42, sendo vedado:

I - utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

II - pagar, a qualquer titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a
parceria, salvo nas hipéteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes orgamentarias;

)

No &mbito municipal, o Decreto n° 8.169/2016 que regulamenta as
disposi¢es da lei federal, dispde que:

Art. 10 — Sdo instrumentos mediante os quais serdo formalizadas as parcerias de que trata
este decreto:

) .
Il — termo de fomento: instrumento por meio do qual s&o formalizadas as parcerias
estabelecidas pela administragio publica do Municipio de Ituiutaba com organizagdes da
sociedade civil para a consecugéo de finalidades de interesse publico e reciproco propostas
pelas organizagbes da sociedade civil, que envolvam a transferéncia de recursos
financeiros;

()

Art. 12. Compete ao Chefe do Poder Executivo do Municipio de Ituiutaba:

iI -) celebrar ou autorizar a formalizago do termo de colaboragdo e de fomento e os acordos
de cooperaggo; (...)

104



(} PREFEITURA DE ITUIUTABA

.PROCURADORIA GERAL DO MUNICIPIO-

Estabelece ainda o Decreto Municipal os requisitos para a celebragdo dos

Termos de Fomento no art. 13, em concordéncia ao estipulado no art. 33 e seguintes da
Lei Federal n® 13.019/2014.

Em relagéo as Emendas Impositivas, é importante esclarecer que se trata de
instrumento onde os Vereadores Municipais podem apresentar emendas a Lei
Orgamentéaria Anual, destinando recursos do Municipio para determinadas obras,
projetos ou instituigdes, as quais possuem carater obrigatério.

Valido pontuar que a Emenda n° 48 a Lei Orgénica do Municipio
acrescentou o artigo 82-A determinando a obrigatoriedade de execugdo da emenda
parlamentar orgamentéria individual, veja-se:

Art. 82-A — E obrigatoria a execugdo orgamentaria € financeira da programagao incluida

por emendas individuais do Legislativo Municipal em Lei Orgamentéria Anual.

(...)

§5° - A ndo execucdo da programacio orcamentdria das emendas_parlamentares
revistas neste artigo im licara em crime de res onsabilidade, nos termos da

legislacdo aplicvel. (nossos grifos)

Isso significa dizer que, compete ao Vereador Municipal destinar o recurso
3 entidade por ele selecionada e apenas a execucio pelo Poder Executivo, sob pena de
crime de responsabilidade.

Em igual sentido, os valores sdo destinados para finalidade especifica,
neste caso, nao podendo o Poder Executivo direciona-los a finalidade diversa
daquela determinada pela Camara de Vereadores.

Ora, estando atestada a inexisténcia de discordancia entre O orgao
fiscalizador do Plano de Trabalho (Secretaria Municipal de Satde), tem-se que ndo ha
6bice JURIDICO & formalizagdo do instrumento necessario a subvengdo pleiteada.
Neste sentido se manifestou (fls. 96):

(...) A associagdo atende pacientes e associados com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores
¢ Transplantados amparando € acolhendo direta e indiretamente aqueles que necessitam de
assisténcia em seu tratamento de hemodialise. (...)

Ato continuo, valido ponderar que compete & Secretaria Municipal fle Saude
em conjunto com 0 Setor de Prestagdo de Contas € a Secretaria Municipal d_e Finangas ¢
Orgamento do Municipio o acompanhamento dos valores liberados  instituigdo.

Valido pontuar que todo recurso publico deve ser usado levando em

consideragio os principios constitucionais da legalidade, impessoalidade, moralidad'e,
publicidade e eficiéncia (art. 37, CF). Por moralidade, pode-se incorporar O bindmio
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necessidade/oportunidade. Sendo assim, cabe ao Setor de Convénios e nio a
Procuradoria Geral do Municipio a analise de cada um dos custos informados no

Plano de Trabalho, em conjunto com o ordenador da despesa, do gestor e do fiscal
do contrato a fim de tracar sua conformidade a realidade. -

Em relagéio ao Plano de Trabalho, se manifestou o Setor de Convénios (fls.
100) que:

(...) concluimos que a execugdo da proposta € viavel e os valores estimados sdo compativeis
com os pregos de mercado; e 0 cronograma previsto na proposta ¢ adequado e permite uma
fiscalizagdo efetiva. (...)

Neste sentido, ENTENDEMOS pela viabilidade juridica da formalizag@o do
instrumento juridico necessario & subveng&o pleiteada.

Frisa-se, ndo compete 2 Procuradoria Geral do Municipio a andlise ou
verificagdo da viabilidade ou acompanhamento financeiro-orcamentario do Plano
de Trabalho, competindo ao ordenador da despesa, no caso, a Camara Municipal e ao
Secretario Municipal, o acompanhamento de tal viabilidade em conjunto com a
Secretaria Municipal de Finangas ¢ Orgamento.

III - DA CONCLUSAO

Por todo o exposto, OPINAMOS pela legalidade e viabilidade juridica da
formalizagdo do instrumento juridico necessario 2 Emenda Impositiva pleiteada,
devendo ser observadas as disposi¢des da Lei Federal n° 13.019/2017, Decreto
Municipal n° 8.169/2016 e Lei Federal n° 14.113/2020.

Ao Setor de Convénio.

E o parecer, s. m. j.

Ttuiutaba/MG, 07 de julho de 2025.

Luiz Daﬁara Filho

Procurador Adjunto
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TERMO DE FOMENTO N° XXX/2025 (MINUTA)

TERMO DE FOMENTO QUE ENTRE Sl
CELEBRAM O MUNICIPIO DE
ITUIUTABA/MG, POR INTERMEDIO
DA PREFEITURA MUNICIPAL DE
ITUIUTABA E A ASSOCIAGAO DOS
PACIENTES COM INSUFICIENCIA
RENAL CRONICA, DOADORES E
TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA.

O MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG, inscrito(a) no CNPJ sob n°
18.457.218/0001-35, com sede na Praca Cdénego Angelo, s/n°, Centro, doravante
denominada ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL, neste ato representado pela
Prefeita LgANDRA GUEDES FERREIRA, e a ASSOCIAGAO DOS PACIENTES COM
INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE
ITUIUTABA, inscrito no CNPJ sob n° 08.274.403/0001-30, com sede na Rua Vinte e
Seis, n° 1594, Centro, representado por seu Presidente CLAUDIO RIBEIRO SANTANA,
resolvem celebrar o presente TERMO DE FOMENTO, regendo-se pelo disposto na Lei
Complementar n° 101, de 04 de maio de 2000, na Lei n° 13.709, de 14 de agosto de
2018, Lei de Diretrizes Orgamentarias e Lei Orcamentaria Anual, na Lei n° 13.019, de
31 de julno de 2.014 € respectivo decreto regulamentar, € pela Lei Municipal n°® XXXX
de XOXX de XXX de 2025, consoante O Processo administrativo n° 11582/2025 e
mediante as clausulas € condigdes seguintes: ) ‘

CLAUSULA PRIMEIRA — DO OBJETO

1.1 - O presente TERMO DE FOMENTO, decorrente de inexigibilidade de chamamento
publico, em razio da singularidade e em virtude da Lei Municipal n° XXX de XXX de
XXXX de 2025, tem por objeto atender pacientes e associados com Insuficiéncia Renal
Crénica, Doadores € Transplantados amparando e acolhendo direta € indiretamente

aqueles que necessitam de assisténcia em seu tratamento de hemodialise, conforme
detalhado no Plano de Trabalho, ANEXO .

1.2 - Nao poderao ser destinados recursos para atender. a despesas vedadas pela
respectiva Lei de Diretrizes Orgamentarias.

1.3 - E vedada a execucéo de atividades que tenham por objeto, envolvam ou incluam,
direta ou indiretamente:

| - delegagdo das funcbes de regulagéo, de fiscalizagéo, do exercicio do poder de policia
ou de outras atividades exclusivas do Municipio;

I| - prestagdo de servigos ou de atividades cujo destinatario seja © aparelho
administrativo do Municipio.

CLAUSULA SEGUNDA — DO PLANO DE TRABALHO ..

Para o alcance do objeto pactuado, 0s parceirosobrigém-se a cumprir o Plano de
Trabalho que, independente de transcrigao, é parte integrante indissociavel do presente
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TERMO DE FOMENTO, bem como toda documentagéo técnica que dele resulte, cujos
dados neles contidos acatam os parceiros.

Paragrafo Unico — O Plano de Trabalho podera ser revisto, mediante termo aditivo ou
certiddo de apostilamento, desde que néo haja alteragdo do objeto e sejam submetidos
e aprovados previamente pela autoridade competente.

CLAUSULA TERCEIRA - DAS OBRIGACOES
3.1 - Séo obrigagdes dos Participes:
| - DA ORGANIZACAO DA SOCIEDADE CIVIL:

a) executar fielmente o objeto pactuado, de acordo com as clausulas pactuadas, a
legislacao pertinente e o plano de Trabalho deste TERMO DE FOMENTO aprovado pela
Secretaria Municipal de Satide, adotando todas as medidas necessérias a correta

execucao deste TERMO DE FOMENTO, observando o disposto na Lei Federal n°
13.019/2014;

b) zelar pela boa qualidade das agdes e servicos prestados, buscando alcangar
eficiéncia, eficacia, efetividade social e qualidade em suas atividades;

¢) manter e movimentar os recursos financeiros de que trata este TERMO DE
FOMENTO a conta bancaria especifica, observado o disposto no art. 51 da Lei n°®
13.019/2014;

d) prestar contas dos recursos recebidos por meio deste Termo de Fomento;

e) dlvulgar na internet e em locais visiveis de suas sedes sociais e dos estabelecimentos
em que exerga suas acdes todas as parcerias celebradas com o poder publico,
contendo, no minimo, as informagdes requeridas no paragrafo Unico do art. 11 da Lei n°
13.019/2014;

f) dar livre acesso dos servidores dos 6rgéos ou das entidades publicas repassadoras
dos recursos, do controle interno e do Tribunal de Contas correspondentes aos
processos aos documentos, as informagdes referentes aos instrumentos de
transferéncias regulamentados pela Lei n° 13.019, de 2014, bem como aos locais de
execucgao do objeto;

g) responder excluswamente pelo gerenciamento administrativo e financeiro dos
recursos recebidos, inclusive no que diz respeito as despesas de custeio, de
investimento e de pessoal;

h) responder exclusivamente pelo = pagamento dos encargos trabalhistas,
previdenciarios, fiscais e comerciais relacionados a execugéo do objeto previsto no
termo de colaboracdo ou de fomento, ndo implicando responsabilidade solidaria ou
subsidiaria da administrag&o publica a inadimpléncia da organizagéao da sociedade civil
em relagao ao referido pagamento, os énus incidentes sobre o objeto da parceria ou os
danos decorrentes de restricdo a sua execugao;

ASSOCIA CAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA

W



PREFEITURA DE ITUIUTABA

i) disponibilizar ao cidadao, na sua pagina na internet ou, na falta desta, em sua sede,
consulta ao extrato deste termo de colaboragao/termo de fomento, contendo, pelo
menos, o objeto, a finalidade e © detalhamento da aplicaga@o dos recursos;

j)é vedada a realizagéo de pagamento antecipado com recursos de parceria.

Il - DA ADMlNlSTRAQAO PUBLICA MUNICIPAL:

a) promover 0 repasse dos recursos financeiros obedecendo a0 Cronograma de

Desembolso, que guardara consonancia com as metas, fases ou etapas de execugao
do objeto do termo de fomento;

b) fornecer informagdes para prestagdo de contas as organizagoes da sociedade civil
por ocasiao da celebragdo das parcerias, informando previamente € publicando em

meios oficiais de comunicagao as referidas organizagoes eventuais alteragdes no seu
conteido;

c) emitir relatério técnico de monitoramento € avaliagdo da parceria € O submetera
comissdo de monitoramento € avaliagdo designada, que O homologara,
independentemente da obrigatoriedade de apresentagao da prestagéo de contas devida
pela organizagéo da sociedade civil;

d) realizar, nas parcerias com vigéncia superior a um ano, pesquisa de satisfagao com
os beneficiarios do plano de trabalho e utilizar 0s resultados como subsidio na avaliagao
da parceria’ celebrada e do cumprimento dos objetivos pactuados, bem como na
reorientagao e no ajuste das metas e atividades definidas;

e) promover o monitoramento € a avaliagdo do cumprimento do objeto da parceria;

f) na hipbtese de o gestor da parceria deixar de ser agente publico ou ser lotado em
outro 6rgdo ou entidade, © administrador publico devera designar novo gestor,
assumindo, enquanto issoO ndo ocorrer, todas as obrigagdes do gestor, com as
respectivas responsabilidades;

g) viabilizar o acompanhamento pela internet dos processos de liberagao de recursos;

h) manter, em seu sitio oficial na internet, a relacdo das parcerias celebradas e dos
respectivos planos de trabalho, até cento e oitenta dias ap6s 0 respectivo encerramento;

i) divulgar pela internet os meios de representagao sobre a aplicagéo_irregular dos
recursos envolvidos na parceria; '

j) instaurar tomada de contas antes do término da parceria, ante a constatagao de
evidéncias de irregularidades na execugao do objeto da parceria.

CLAUSULA QUARTA- DA GESTAO DE ACOMPANHAMENTO

4.1 — A gestao, fiscalizagao e O acompanhamento da execugao do presente Termo dar
- se - a'pelas Servidoras: GESTORA:! |sabella Cristina Borges; Matncu_\a': 4_1035; C_argo:
Secretaria Adjunta de Atengao a Saude e FISCAL: Marcia Rute Sedinario; Matricula:
5613; Cargo: Chefe de Segao.
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4.2 - O Fiscal do Termo devera emitir relatorio, bem como, atestar a execugio do objeto
do termo e identificar se ele est4 de acordo com o Plano de Trabalho.

CLAUSULA QUINTA - DOS RECURSOS FINANCEIROS

5.1 - O montante total de recursos a serem empregados na execugéo do objeto do

presente Termo de Fomento é de até R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais), oriundo
de emenda impositiva, assim discriminados:

Vereador Pedro Donizete R$80.000,00 (Custeio) e R$20.000,00 (Investimento)
Vereador Adeilton José R$5.000,00 (Custeio)

Vereador Edmar Machado R$5.000,00 (Custeio)
Vereador Renato Moura R$40.000,00 (Custeio)
Vereador Vilsomar Paixdo R$10.000,00 (Custeio)

TOTAL - R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais).

5.2 — A ADMINISTRACAO PUBLICA MUNICIPAL transferira, para execugdo do
presente termo de  colaboragdo/termo de fomento, recursos no valor de até

R$160.000,00 (cento e sessenta mil reais). Correndo a despesa a conta da dotago
orgamentaria: '

XXXXX NAO INFORMADO XXXXX

CLAUSULA SEXTA - DA TRANSFERENCIA E APLICACAO DOS RECURSOS

6.1 - A ADMINISTRAGAO PUBLICA MUNICIPAL transferira os recursos em favor da
ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL, conforme o cronograma de desembolso
contido no Plano de Trabalho, mediante transferéncia eletrénica sujeita a identificagao
do beneficiario final e a obrigatoriedade de depdsito em sua conta bancaria especifica
vinculada a este instrumento.

6.2 - E obrigatéria a aplicag&o dos recursos deste Termo de Fomento, enquanto néo
utilizados, em caderneta de poupanga de instituigio financeira oficial, se a previséo do
seu uso for '_igual ou superior a um més; ou em fundo de aplicagéo financeira de curto
prazo, ou operagao de mercado aberto lastreada em titulo da divida publica federal,
quando sua utilizagao estiver prevista para prazos menores.

6.3 - Os rendimentos das aplicagdes financeiras seréo, obrigatoriamente, aplicados no
objeto do termo de colaboragéo/termo de fomento ou da transferéncia, estando sujeitos
as mesmas condigdes de prestacdo de contas exigidos para os recursos transferidos.

6.4 — A ORGANIZAGAO DA SOCIEDADE CIVIL devera observar na realizagéo de
gastos para a execugédo do objeto do presente termo a proporcionalidade entre. 0s
recursos transferidos e 0s recursos proprios a serem aplicados a titulo de contrapartida.

6.5 - As recéitas oriundas dos rendimentos da aplicagédo no mercado financejro nao
poderdo ser computadas como contrapartida, devida pela ORGANIZACAO DA
SOCIEDADE CIVIL. : ‘

6.6 - As parcelas dos recursos transferidos no ambito da parceria ndo serdo liberadas e
ficardo retidas nos seguintes casos: :
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| - quando houver evidéncias de irregularidade na aplicagéo de parcela anteriormente
recebida;

Il - quando constatado desvio de finalidade na aplicagdo dos recursos ou o
inadimplemento da organizagdo da sociedade civii em relagdo a obrigacdes
estabelecidas no termo de colaboragao ou de fomento;

lll- quando a organizag&o da sociedade civil deixar de adotar sem justificativa suficiente

as medidas saneadoras apontadas pela administragdo publica ou pelos 4rgaos de
controle interno ou externo.

IV — no ato efetivo do pagamento verificar-se-a todas as regularidades fiscais formais.

6.7 - Por ocasido da conclus&o, dentncia, resciséo ou extingao da parceria, os saldos
financeiros remanescentes, inclusive os provenientes das receitas obtidas das
aplicagdes financeiras realizadas, serdo devolvidos a administracdo publica no prazo
improrrogavel de trinta dias, sob pena de imediata instauracdo de tomada de contas

especial do responsavel, providenciada pela autoridade competente da administragéo
publica.

CLAUSULA SETIMA - DA EXECUCAO DAS DESPESAS

74 — O presente TERMO DE FOMENTO devera ser executado fielmente pelos
participes, de acordo com as clausulas pactuadas e as normas de regéncia,
respondendo cada uma pelas consequéncias de sua inexecugao total ou parcial.

7.2 - Fica expressamente vedada a utilizagdo dos recursos transferidos, sob pena de

nulidade do ato e responsabilidade do agente ou represehtante da ORGANIZAGAO DA
SOCIEDADE CIVIL, para:

| — utilizar recursos para finalidade alheia ao objeto da parceria;

Il - finalidade diversa da estabelecida neste instrumento, ainda que em carater de
emergéncia;

lll - repasses como contribuicdes, auxilios ou subvengdes as instituicées privadas com
fins lucrativos;

IV - pagar, a qualquér titulo, servidor ou empregado publico com recursos vinculados a

parceria, salvo nas hipoteses previstas em lei especifica e na lei de diretrizes
orgamentarias.

7 3 — Os recursos transferidos poderéo ser utilizados para realizar 0s pagamentos nos
termos do Plano de Trabalho Anexo. 3 :

CLAUSULA OITAVA - DA VIGENCIA
8.1 - O presente TERMO DE FOMENTO vigera até 31/12/2025, podendo ser prorrogado

mediante acordo entre as partes, conforme prazo previsto no anexo Plano de Trabalho
para a consecugao de seu objeto. :
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8.2 — Sempre que necessario, mediante proposta da ORGANIZACAO DA SOCIEDADE
CIVIL devidamente justificada e formulada, no minimo, 30 (trinta) dias antes do seu
término, e apés o cumprimento das demais exigéncias legais e regulamentares, serdo
admitidas prorrogagdes do prazo de vigéncia do presente TERMO DE FOMENTO.

CLAUSULA NONA -DO MONITORAMENTO, DO ACOMPANHAMENTO E DA
FISCALIZAGCAO

8.1 - O relatdrio técnico a que se refere o art. 59 da Lei n.° 13.019/2014, sem prejuizo
de outros elementos, devera conter:

| - descrigéo sumaria das atividades e metas estabelecidas;

Il - andlise das atividades realizadas, do cumprimento das metas e do impacto do
beneficio social obtido em razdo da execugéo do objeto até o periodo, com base nos
indicadores estabelecidos e aprovados no plano de trabalho;

lll - valores efetivamente transferidos pela administragéo publica;

IV - analise dos documentos comprobatérios das despesas apresentados pela
organizagéo da sociedade civil na prestagdo de contas, quando néo for comprovado o
alcance das metas e resultados estabelecidos no respectivo TERMO DE FOMENTO;

V - andlise de eventuais auditorias realizadas pelos controles interno e externo, no
ambito da fiscalizagéo preventiva, bem como de suas conclusdes e das medidas que
tomaram em decorréncia dessas auditorias.

9.2 - Na hipétese de inexecugao por culpa exclusiva da organizagéo da sociedade civil,
a administragdo publica podera, exclusivamente para assegurar o atendimento de
servigos essenciais & populagéo, por ato préprio e independentemente de autorizacao
judicial, a fim de realizar ou manter a execugé@o das metas ou atividades pactuadas:

| - retomar os bens plblicos em poder da organizagdo da sociedade civil parceira,
qualquer que .tenha sido a modalidade ou titulo que concedeu direitos de uso de tais
bens;

Il - assumir a responsabilidade pela execugéo do restante do objeto previsto no plano
de trabalho, no caso de paralisagdo, de modo a evitar sua descontinuidade, devendo
ser considerado na prestagdo de contas o que foi executado pela organizagao da
sociedade civii até o momento em que a administragdo assumiu essas
responsabilidades.

CLAUSULA DECIMA - DA PRESTAGAO DE CONTAS

10.1 - A:pre'stagéo de contas apresentada pela organizagéo da sociedade civil devera
conter elementos que permitam ao gestor da parceria avaliar o andamento ou concluir
que o seu objeto foi executado conforme pactuado, com a descricdo pormenorizada das
atividades realizadas e a comprovagdo do alcance das metas e dos resultados
esperados, até o periodo de que trata a prestagéo de contas, a exemplo, dentre outros,
das seguintes informagdes e documentos:

| — extrato da conta bancaria especifica;
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Il - notas e comprovantes fiscais, inclusive recibos, com data do documento, valor, dados
da organizagéo da sociedade civil € nimero do instrumento da parceria;

Il - comprovante do recolhimento do saldo da conta bancaria especifica, quando houver,

IV - material comprobatério do cumprimento do objeto em fotos, videos ou outros
suportes;

V - relagd@o de bens adquiridos, produzidos ou construidos, quando for o caso; €
VI - lista de presenca do pessoal treinado ou capacitado, quando for o caéo.

Vil —Relatério de execugéo Fisico — Financeiro;

VIl — Relatério de Execugéo da Receita e da Despesa;
IX — Relagao de Pagamentos;

X —Relagéo de Conéiliagéo Bancaria;

XIl — Outros documentos que a Comissao de Selegao, Monitoramento, avaliagdo e
prestacéo de Contas julgarem necessarios.

§ 1.° - Seréo glosados valores relacionados a metas e resultados descumpridos sem
justificativa suficiente.

§2°-A organizagao da sociedade civil prestara contas da boa e regular aplicagéo dos
recursos recebidos no prazo de até noventa dias a partir do término da vigéncia da
parceria ou no final de cada exercicio, se a duragao da parceria exceder um ano.

§3.°- Para andlise periodica da execucéo do objeto a prestagéo de contas financeira
devera ser apresentada MENSALMENTE para prévia analise junto a Secretaria
Municipal de Financas € Orgamento, apresentando relacdo de pagamentos efetuados,
faturas, duplicatas, recibos de pagamento de autdnomos, guiam de recolhimento de
encargos sociais ou de tributos, ou quaisquer outros documentos comprobatorios de
despesa e ainda a conciliagdo bancaria conjuntamente com 0 extrato bancario mensal
e aplicagdes financeiras. :

10.2 - A prestagao de contas relativa a execugéo do termo de colaboragao ou de fomento
dar-se-a mediante a analise dos documentos previstos no plano de trabalho, bem como
dos seguintes relatorios:

| - relatério de execugéo do objeto, elaborado pela organizagao da sociedade civil,
contendo as atividades ou projetos desenvolvidos para o cumprimento do objeto e o
comparativo de metas propostas com 0s resultados alcangados;

Il - relatério de execugao financeira do termo de colaboragao ou do termo de fomento,
com a descrigéo das despesas € receitas efetivamente realizadas e sua vinculagéo com
a execugdo do objeto, na hipdtese de descumprimento ‘de metas € resultados
estabelecidos no plano de trabalho.
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10.3 - A Administragao publica municipal considerara ainda em sua analise os seguintes
relatérios elaborados internamente, quando houver:

| - relatério da visita técnica in loco realizada durante a execugao da parceria;

Il - relatério técnico de monitoramento e avaliagao, homologado pela comissao de
monitoramento e avaliagao designada, sobre a conformidade do cumprimento do objeto
e os resultados alcangados durante a execugao do TERMO DE FOMENTO.

10.4 - Os pareceres técnicos do gestor acerca da prestagdo de contas, de que trata o

art. 67 da Lei n° 13.019, de 2014, deverao conter analise de eficacia e de efetividade
das agdes quanto:

| - os resultados ja alcangados e seus beneficios;

Il - os impactos ecohémicos ou sociais;

Il - o grau de satisfagéo do publico-alvo;

IV - a possibilidade de sustentabilidade das agdes apos a conclusao do objeto pactuado.

10.5 -A manifestagéo conclusiva sobre a prestagao de contas pela administragéo publica
observara 0s prazos previstos na Lei n° 13.019, de 2014, devendo concluir,
alternativamente, pela:

| - aprovagao da prestagdo de contas;
| - aprovagao da prestagéo de contas com ressalvas; ou

Il - rejeicao da prestagéo de contas e determinag@o de imediata instauragao de tomada
de contas especial.

10.6 - Constatada irregularidade ou omissao na prestagéo de contas, sera concec_iido
prazo para’ a organizagao da sociedade civil sanar a irregularidade ou cumprir a
obrigagao.

§ 1° O prazo referido no caput € limitado a 45 (quarenta € cinco) dias por ngtificggéo,
prorrogavel, no maximo, por igual periodo, dentro do prazo que a administragao p~ubllca
possuli : para analisar e decidir sobre a prestagao de contas € comprovagao de
resultados. :

§ 22 Transcorrido o prazo para saneamento da irregularidade ou da omiss&o, nao
havendo O saneamento, a autoridade administrativa competente, sob pena de
responsabilidade solidaria, deve adotar as providéncias para apuragdo dos fatos,
identificagéo dos responsaveis, quantificagéo do dano e obtengéo do ressarcimento, nos
termos da legislagao vigente.

10.7 -A administrag@o publica apreciara a prestag@o final de contas apfesentada, no
prazo de até cento e cinquenta dias, contado da data de seu recebimento ou do
cumprimento de diligéncia por ela determinada, prorrogavel ]ustmcadamente por igual
periodo.
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Paragrafo unico. O transcurso do prazo definido nos termos do caput sem que as contas
tenham sido apreciadas:

| - ndo significa impossibilidade de apreciagdo em data posterior ou vedacéo a que se
adotem medidas saneadoras, punitivas ou destinadas a ressarcir danos que possam ter
sido causados aos cofres publicos;

Il - nos casos em que néo for constatado dolo da organizagéo da sociedade civil ou de
seus prepostos, sem prejuizo da atualizagdo monetaria, impede a incidéncia de juros de
mora sobre débitos eventualmente apurados, no periodo entre o final do prazo referido
neste paragrafo e a data em que foi ultimada a apreciagdo pela administragéo publica.

10.8 - As prestagdes de contas serdo avaliadas:

| - regulares, quando expressarem, de forma clara e objetiva, o cumprimento dos
objetivos e metas estabelecidos no plano de trabalho;

Il - regulares com ressalva, quando evidenciarem impropriedade ou qualquer outra falta
de natureza formal que nao resulte em dano ao erario;

Il - irregulares, quando comprovada qualquer das seguintes circunstancias:
a) omissao no dever de prestar contas;

b) descumprimento |njust|f|cado dos objetivos e metas estabelecidos no plano de
trabalho;

c) dano ao erario decorrente de ato de gestao ilegitimo ou antieconémico;
d) desfalque ou desvio de dinheiro, bens ou valores publicos.

10.9 - O administrador publico responde pela decis&o sobre a aprovagédo da prestagéo
de contas ou por omissdo em relagdo a analise de seu conteudo, levando em
consideragdo, no primeiro caso, os pareceres técnico, financeiro e juridico, sendo
permitida delegagéo a autoridades diretamente subordinadas, vedada a subdelegacéo.

10.10 - Quando a prestagéo de contas for avaliada como irregular, apds exaurida a fase
recursal, se mantida a decisdo, a organizagéo da sociedade civil podera solicitar
autorizagdo para que o ressarcimento ao erario seja promovido por meio de agdes
compensatérias de interesse publico, mediante a apresentagdo de novo plano de
trabalho, conforme o objeto descrito no termo de colaboragéo ou de fomento e a area
de atuagéo da organizagéo, cuja mensuragéo econoémica sera feita a partir do plano de
trabalho original, desde que n&o tenha havido dolo ou fraude e ndo seja o caso de
restituicéo integral dos recursos.

10.11 - Durante o prazo de 10 (dez) anos, contado do dia util subsequente go da
prestagdo de contas, a organizagéo da sociedade civil deve manter em seu arquivo os
documentos originais que compdem a prestagéo de contas.

CLAUSULA DECIMA PRIMEIRA —DAS RESPONSABILIZAGOES E DAS SANCOES

ASSOCIAGAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, DOADORES E TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA
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11.1 - Pela execucdo da parceria em desacordo com o plano de trabalho e com as
normas da Lei n° 13.019, de 2014, e da legislagéo especifica, a administracdo publica

podera, garantida a previa defesa, aplicar & organizag&o da sociedade civil parceira as
seguintes sangdes:

| - adverténcia;

Il- suspenséo temporaria da participagdo em chamamento publico e impedimento de
celebrar parceria ou contrato com érgdos e entidades da esfera de governo da
administragdo publica sancionadora, por prazo nao superior a dois anos;

Il - declaragdo de inidoneidade para participar de chamamento publico ou celebrar
parceria ou contrato com 6rgaos e entidades de todas as esferas de governo, enquanto
perdurarem 0S motivos determinantes da puni¢ao ou até que seja promovida a
reabilitagdo perante a propria autoridade que aplicou a penalidade, que sera concedida
sempre que a organizagédo da sociedade civil ressarcir a administracéo publica pelos

prejuizos resultantes e ap6s decorrido o prazo da sanco aplicada com base no inciso
L. ‘

Paragrafo unico. As sancdes estabelecidas nos incisos Il e lll sdo de competéncia
exclusiva da Secretaria Municipal de Saude, facultada a defesa do interessado no
respectivo processo, no prazo de dez dias da abertura de vista, podendo a reabilitagcéo
ser requerida ap6s dois anos de aplicagdo da penalidade.

11.2 - Prescreve em cinco anos, contados a partir da data da apresentagédo da prestagéo
de contas, a aplicagéo de penalidade decorrente de infrag3o relacionada a execugao da
parceria. :

11.3 - A prescrigdo sera interrompida com a edigao de ato administrativo voltado a
apuragdo da infragéo. ;

CLAUSULA DECIMA SEGUNDA - DA DENUNCIA E DA RESCISAO

12.1 -O presente termo de colaboragao/termo de fomento podera ser:

| -denunciado a qualquer tempo, ficando os participes re‘spo_nséveis somgnte pelas
obrigagdes e auferindo as vantagens do tempo em que participaram volunt?rugmente da
avenga, respeitado o prazo minimo de 60(sessenta) dias de antecedéncia para a

publicidade dessa intengao;

Il -rescindido, independente de prévia notificagdo ou interpelagao judicial ou
extrajudicial, nas seguintes hipoteses:

a) utilizagéo dos recursos em desacordo com o Plano de Trabalho;
b) inadimplemento de quaisquer das clausulas pactuadas;

c) constataggo, a qualquer tempo, de falsidade ou incorregao em qualquer documento
apresentado;

10
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d) verificagdo da ocorréncia de qualquer circunstancia que enseje a instauragéo de
Tomada de Contas Especial.

CLAUSULA DECIMA TERCEIRA — DOS BENS REMANESCENTES

13.1 - Para os fins deste ajuste, consideram-se bens remanescentes os de natureza
permanente adquiridos com recursos financeiros envolvidos na parceria, necessarios a
consecucao do objeto, mas que a ele ndo se incorporam.

13.2 — Para os fins deste Termo, equiparam-se a bens remanescentes os bens e
equipamentos eventualmente adquiridos, produzidos, transformados ou construidos
com os recursos aplicados em razio deste Termo de Colaboragédo/Fomento.

13.3 - Os bens remanescentes serdo de propriedade da Organizagéao da Sociedade Civil
e gravados com clausula de inalienabilidade, devendo a organizagao da sociedade civil

formalizar promessa de transferéncia da propriedade @ administragdo publica, na
hipétese de sua extingéo. :

13.4— Os bens remanescentes adquiridos com recursos transferidos poderéo, a critério
do administrador publico, ser doados a outra Organizagao da Sociedade Civil que se
proponha a fim igual ou semelhante ao da Organizagdo donataria, quando, apos a

consecucéo do objeto, ndo forem necessarios para assegurar a continuidade do objeto
pactuado, ‘

13.5-Os bens doados ficardo gravados com clausula de inalienabilidade e deverao,
exclusivamente, ser utilizados para continuidade da execugéo de objeto igual ou
semelhante ao previsto neste TERMO DE FOMENTO, sob pena de revers@o em favor
da Administragdo Publica. =

CLAUSUL_A'DECIMA QUARTA - DA PUBLICIDADE

141 - A eficacia do presente TERMO DE FOMENTO ou qualquer alteragéo ou
ampliagéo da execucdo do objeto descrito neste instrumento, fica condicionada a
publicagdo do respectivo extrato no Site Oficial do Municipio, a qual devera ser
providenciada pela administragéo publica municipal.

CLAUSULA DECIMA QUINTA - DA P_ROTEQAO DE DADOS

15.1 - Acrescenta-se ao Convénio ora aditado o “Anexo | — Do cumprimento da Lei
Geral de Protegéo de Dados — Lei n° 13.709/2018".

CLAUSULA DECIMA SEXTA — DAS ALTERAGOES

16.1 — A presente parceria podera ser alterada a qualquer tempo, mediante assinatura
de termo aditivo, devendo a solicitagdo ser encaminhada com antecedéncia minima de
30 (trinta) dias em relagéo a data de término de sua vigéncia.

16.2 — N&o & permitida a celebragéo de aditamento deste Termo de Fomento com
alteragdo da natureza do objeto.

11
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16.3 — A alteragdes, com excegdo das que tenham por finalidade meramente a
prorrogagéo de prazo de vigéncia do ajuste, devera ser previamente submetido a
Procuradoria do Municipio, érgao ao qual deverao os autos ser encaminhados em prazo
habil para analise e parecer.

16.4 — E obrigatério o aditamento do presente instrumento, quando se fizer necessaria
a efetivacdo de alteragdes que tenham por objetivo a mudancga de valor, das metas, do
prazo de vigéncia ou a utilizagdo de recursos remanescentes

CLAUSULA DECIMA SETIMA — DAS CONDICOES GERAIS

17.1 - Acordam os participes, ainda, em estabelecer as seguintes condigdes:

| - as comunicagdes relativas a este termo de colaboragéo/termo de fomento serédo
remetidas por correspondéncia ou e-mail e serdo consideradas regularmente efetuadas
quando comprovado o recebimento;

Il - as mensagens e documentos, resultantes da transmissao via e-mail, ndo poderéo se
constituir em pecas de processo, e os respectivos originais deverdo ser encaminhados
no prazo de cinco dias; e

Ill - as reunides entre os representantes credenciados pelos participes, bem como
quaisquer ocorréncias que possam ter implicacdes neste termo de colaboragdo/termo
de fomento, serdo aceitas somente se registradas em ata ou relatérios circunstanciados.

CLAUSULA DEC_IMA OITAVA - DO FORO

18.1 - Sera competente para dirimir as controvérsias decorrentes deste termo de
colaboragao/termo de fomento, que ndo possam ser resolvidas pela via administrativa,
o foro da Comarca de ltuiutaba, com rentincia expressa a outros, por mais privilegiados
que forem. :

18.2 - E, por assim estarem plenamente de acordo, os participes obrigam-se ao total e
irrenunciavel cumprimento dos termos do presente instrumento, o qual lido e achado
conforme, foi lavrado em 3 (trés) vias de igual teor e forma, que véo assinadas pelos
participes, para que produza seus juridicos e legais efeitos, em Juizo ou fora dele.

ltuiutaba, 08 de julho de 2025.

LEANDRA GUEDES FERREIRA
PREFEITA DE ITUIUTABA

CLAUDIO RIBEIRO SANTANA
PRESIDENTE
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ANEXO |

DO CUMPRIMENTO DA LEI GERAL DE PROTEGAO DE DADOS - LEI N°
13.709/2018.

1 E vedado as partes a utilizagdo de todo e qualquer dado pessoal
repassado em decorréncia da execugao contratual para finalidade distinta daquela do

objeto da contratagdo, sob pena de responsabilizacéo administrativa, civil e criminal.

2. As partes se comprometem a manter sigilo e confidencialidade de
todas as informagdes — em especial os dados pessoais e os dados pessoais sensiveis
— repassados em decorréncia da execugao contratual, em consonancia com o disposto
na Lei n. 13.709/2018 (Lei Geral de Protegdo de Dados Pessoais - LGPD), sendo
vedado o repasse das informagdes a outras empresas ou pessoas, salvo aquelas

decorrentes de obrigagdes legais ou para viabilizar o cumprimento do instrumento
contratual.

3. As partes responderao administrativa € judicialmente caso
causarem danos patrimoniais, morais, individuais ou coletivos, aos titulares de dados
pessoais repassados em decorréncia da execugao contratual, por inobservancia a Lei
Geral de Protegao de Dados.

: 4. Em atendimento ao disposto na Lei' Ge'ral de Protecao de Dados, O
CONTRATANTE, paraa execugao do servico objeto deste contrato, tem acesso a dados
pessoais dos representantes da CONTRATADA, tais como numero do CPF e do RG,
enderecos eletronico e residencial, e copia do documento de identificacao (listar outros,
quando cabivel).

5. ACONTRATADA declara qué tem ciéncia da existéncia da Lei Geral
de Protegao de Dados € s€ compromete a adequar todos os procedim_entos internos ao

disposto na legislagdo com O intuito de proteger 0s dadosvpessoais repassados pelo
CONTRATANTE.

6. A CONTRATADA fica obrigada a comunicar ao CONTRATANTE em
até 24 (vinte e quatro) horas qualquer incidente de acessos nao autor_izados aos dados
pessoais, situagdes acidentais ou ilicitas de destruigdo, perda, alteragao, comunicagao
ou qualquer forma dev tratamento inadequado ou ilicito, bem como adotar as
providénciaé dispostas no art. 48 da Lei Geral de Protecao de Dados.

; i3
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Controladoria Geral do Municipio

Av. 17 n2 1084 — Centro — CEP: 38300-132
TTUHUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail: controiadoria@ituiutaba.mg.gov.br

PROCESSO: 11.582/2025
ASSUNTO: Celebragdo de Termo de Fomento — emenda impositiva 2025

INTERESSADO: ASSOCIACAO DOS PACIENTES RENAIS CRONICOS

PARECER TECNICO N2 210/2025 — CONTROLE INTERNO

A CONTROLADORIA GERAL DO MUNICIPIO DE ITUIUTABA-MG — CGM, tém suas.

atribuicdes regulamentadas em legislagéo federal e municipal.

As rotinas de trabalho adotadas pelo Controle Interno cabé,‘primdrdialrhente, ‘s

exercer a fiscalizagdo dos atos da administragdo, comprovando 0s ‘principios
: constitucionais tais como:_legalidade, impessoalidade, moralidade, publicidade e
eficiéncia, e quando detectadas possiveis irregularidades insanaveis dos atos e fatos nos

procedimentos licitatérios, na execugao orcamentdria e financeira efetivamente

realizadas, esta Controladoria encaminhard dendncia ao Ministério Publico e - =

comunicara os érgéos de Controle Externo sobre tais irregularidades.

.1 - DO RELATORIO -
Foi encaminhado a Esta Controladoria PA 11582/2025, para analise da Minuta do

DOS PACIENTES RENAIS CRONICOS

Termo de Fomento a ser celebrado entre a Prefeitura de ltuiutaba-MG e 0 ASSOCIACAO

Em analise do pedido e Plano de Trabalho, verificamos que foi solicitado o repasse no

valor de RS 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), sendo R$ 140.000,00 (cento e
quarenta mil reais) para CUSTEIO e RS 20.000,00 (vinte mil reais) para INVESTIMENTO,
recurso oriundo de Emendas Impositivas.

O processo veio instruido com a aprovagdo do Plano de Trabalho pela Secretaria

Municipal de Governo, Parecer Técnico e Parecer Juridico, com fulcro na Lei Feder’alri‘-’
13.019/2014, Decreto n? 8.169/2016 e Decreto ne 8.362/2017, sendo ‘esses 0S
dispositivos legais que regulamentam, as parcerias celebradas entre a Administragdo
Pablica Municipal Direta e Indireta e as Organizagdes da Sociedade Civil

E o breve relatorio.

Il - DA ANALISE

O Termo de Fomento é o instrumento pelo qual séo formalizadas as parcerias
com OSC's, selecionadas por meio de chamamento publico, exceto nos casos de
dispensa ou inexigibilidade, em regime de mutua cooperagdo, com O objetivo de

incentivar e reconhecer iniciativas préprias desenvolvidas ou criadas pelas OSC’s em

WA
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Controladoria Geral do Municipio

Av. 17 n2 1084 — Centro — CEP: 38300-132
ITUIUTABA — MG -Fone: (34) 3271-8120
e-mail: controladoria@ituiutaba.mg.gov.br

Observa-se que é de inteira responsabilidade do Vereador a escolha da entidade,
a destinagdo dos valores, bem como todas as questdes que envolvem o uso do dinheiro
publico para tais entidades, sendo oportuno atentar-se que 0 mesmo responde também
por crime de responsabilidade, por forga do art. 7° do Decreto-Lei n2 201/1967.

Assim, considerando o caso concreto atrelado aos dispositivos legais e
interpretagdes mencionadas, entendemos pela viabilidade de formalizagdo da parceria
via Termo de Fomento. .

IV — CONCLUSAO
Ante o exposto, considerando a documentagdo anexa, a aprovagao do Plano de

Trabalho pelo Gestor, o Parecer Juridico que opina pela legalidade formal e material de
Projeto de Lei para formalizar o Termo de Fomento e Parecer Técnico aprovando a

proposta apresentada, esta Controladoria n3o vislumbra ébice ao prosseguimento do

feito, desde que sejam sanadas as observagdes apontadas.

[tuiutaba, 14 de julho de 2025

m;z'q e w@/\,«o—"" R
Marcia Pivina Rodrigues /)
Controladora Geral do Municipio
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i Associagdo dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba
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PLANO DE TRABA’fH()"ITfoOSITIVA 2025

1- DADOS CADASTRAIS

Rua Vinte Seis, n® 1594 — Centro. ©
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG ¢
Telefone: (34) 9.9665-0242 I
CNPJ: 08.274.403/0001-30 i

ORGAO/ENTIDADE - 2° PARTICIPE CNPJ

ASSOCIACAO DOS PACIENTES COM INSUFICIENCIA RENAL CRONICA, 08.274.403/0001-30
DOADORES E TRANSPLANTADOS DE ITUIUTABA

ENDERECO
RUA VINTE E SEIS, N° 1594, CEP: 38.300-080 — CENTRO - ITUIUTABA/MG

CIDADE CEP TELEFONE FAX ENDERECO ELETRONICO
ITUIUTABA 38300-080 associacaorenalituiutaba@gmail.com

CONTA CORRENTE BANCO 104 . AGENCIA PRACA PAGAMENTO
000577603375-2 _ 104 - CAIXA ECONOMICA 0125 Ituiutaba

OPERACAO

1292
NOME DO RESPONSAVEL CPF
Claudio Ribeiro Santana ; 031.167.386-45
FUNCAO CARGO CI/ORGAO EXPEDIDOR
Presidente - MG-11.663.054 — SSP/MG
ENDEREGO ‘ CEP
Rua Dezesseis, 216, Bairro Centro. Santa Vitéria/MG 38.320-000

INTERVENIENTES
' NOME CNPJ/CPF

PREFEITURA MUNICIPAL DE ITUIUTABA 18.457.218/0001-35
NOME DO RESPONSAVEL FUNCAO CPF
I.EANDRA GUEDES FERREIRA PREFEITA

CI/ORGAO EXPEDIDOR

eas i s MRAIIA ASLNNPEN W it . . G I° At

' ENDEREGO . CIDADE CEP

3- DESCRICAO DO PROJETO

PERIODO DE EXECUCAO il

Para da maior comodidade aos pacientes, que chegam para o
atendimento muitas vezes com g psicolégicz:o abalado, com a | 30/06/2025 230/06/2026
saide ja bem debilitada. A Associag@o busca dar um pouco de
conforto a seus assistidos, com os recursos que sdo destinados
para Associagao.

b
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Associacdo dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Crénica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba
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Rua Vinte Seis, n° 1594 — Centro.
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG -
Telefone: (34) 9.9665-0242
CNPJ: 08.274.403/0001-30 #

IDEN_TIFICACAO DO OBJETO:

Associagdo de direito privado constituida por tempo indeterminado, sem fins econdmicos, de
carater organizacional, filantrépico, assistencial, promocional, de saide, sem cunho politico
ou partidé.rio com a finalidade de atender a todos que a ela se dirigirem, independente de

classe social, nacionalidade, sexo, raca, cor ou crenga religiosa, para acolhimento de pessoas
necessitam realizar a hemodiélise

JUSTIFICATIVA DA PREPOSICAO

Associagdo dos Pacientes com Insuficiéncia Renal Cronicg,. Doadores e Transplantados de
[tuiutaba, necessita de ajuda do poder Publico para dar continuidade nesse atendimento t&do
importante para populagdo. Com recursos podemos realizar troca das poltronas devido a
maioria estarem estragadas, podemos também oferecer lanche reforgado para todos os
pacientes durante a hemodidlise e compra de insumos.

Associag#o terd como finalidade atuagfo direta e indireta no amparo e representagdo de seus
associados e pacientes, atuando principalmente nas 4reas de assisténcia social e satde,
amparar gratuitamente os seus filiados e pacientes mais carentes com distribui¢do de cestas
basicas, verduras, agasalhos, transportes adequados a cada caso e tudo que se fizer necessario
para assistir os filiados da entidade, obedecendo as suas disponibilidades para este fim.

Metas/pessoas beneficiadas:
Total: 200 Pessoas de ambos 0s sexos.

PLANO DE APLICACAO

NATUREZA DA DESPESA — CUSTEIO/ : 5 e
MANUTENCAO E INVESTIMENTO }

i . . PARTICIPE PARTICIPE

. RS 140.000,00
| - Pagamento de aluguel do imével;

2 — Servigos contabeis;

3 - Servigos de manutengdo do mobilidrio, pessoa fisica ou
juridica;

4
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Associagdo dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e
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Rua Vinte Seis, n°® 1594 - Centro. 7
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG
Telefone: (34) 9.9665-0242 ©
CNPJ: 08.274.403/0001-30
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fixa e mével e internet;

06 - Despesas cartoriais (registro de atas e estatutos)

07 - Aquisi¢do / fornecimento de produtos de limpeza e
conservagdo (secos e molhados);

08 - Aquisig8o / fornecimento de material de higiene pessoal
(Alcool gel e mascaras);

09 - Aquisicdo / fornecimento de material de escritorio e
suprimentos de informaética;

10 - Aquisic@o de material de papelaria e/ou gréfica

Il - Manuteng@o e reparo do imdvel (sdo todos aqueles que
ndo ampliem a estrutura original do imével);

12 - Compra material de construg&o pequena reforma

13 - Aquisiqao de itens de cama mesa e banho (toalhas,
lengbis e outros);

14 - Despesas com manutengdo de alarme e sistema de
seguranga (sistema de video monitoramento, alarme, troca de
pecas, limpeza e novas instalagdes);

15 - Pagamento de recarga de extintores;

16 - Pagamento de consultoria/assessoria servigos contabeis;
|7 - Despesas com servigos, suporte € manutengdo de
informatica;

18 — Aquisigdo/fornecimento de refeigdes prontas/marmitas
para servir os pacientes

19 — Servigos manutengdo dos aparelhos de hemodidlise,
prestados por pessoa fisica ou juridica;

20 — Pagamentos/fornecimentos de Lanches, café, sucos,
gelatinas, pdes, bolos, refeicbes  prontas/marmitas,
suplementos etc, para distribuigdo aos pacientes durante o
tratamento de Didlise

21 — Aquisigdo/fornecimento de géneros alimenticios para
lanches.

22 — Servigos advocaticios, prestados por pessoa fisica ou
juridica;

23 - Aquisicio de EPCs (Equipamentos de Prote¢do

5 - Pagamento.de. tarifas. de.energia.elétrica,. 4gua,. telefonia. ...

R Cxvy

RS 20.000,00
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Associac¢do dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e

Transplantados de Ituiutaba

Rua Vinte Seis, n® 1594 - Centro. *
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG ,r
Telefone: (34) 9.9665-0242
CNPJ: 08.274.403/0001-30
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aventais, termémetros de uso a distincia e outros;
24 — Poltronas para descanso dos pacientes

25 - Cadeiras de rodas

Coletiva): totens para alcoo anitizantes,

26 - Cadeira sala de espera
27-Aquisicdo  de  Equipamentos de  informatica
(Computadores e Impressoras)

28 — Reprocessadora Automética de Filtro de Dialise
29- Geladeira
30 — Ar Condicionado

31 — Aparelho Telefonico

"TOTAL CUSTEIO ::iimiii: 140.000,00
TOTAL INVESTIMENTO 000 e 20.000,00
TOTAL GERAL ::::s0easszsznsnsenssassasseiaes: 160.000,00

1- CRONOGRAMA DE DESEMBOLSO (R$1,00)
1° Participe
META Janeiro Fevereiro Marco Abril Maio Junho
" META Julho Agosto Setembro Outubro Novembro Dezembro
2° Participe (Contrapartida)
" META 1° Més 2° Més 3° Més : 4° Més 5° Més 6° Més
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 ~ 0,00
META 7° Més 8° Més 9° Més 10° Més 11° Més 12° Més
0,00 0,00 0,00 0,00 0,00 0,00

2- DECLARACAO

Na qualidade de Representante Legal do proponente, declaro, para fins junto ao Municipio de Ituiutaba, para qs_efeitos
¢ sob as penas da lei, que inexiste qualquer débito em mora ou situagdo de inadimpléncia com o Tesouro Muplmpal ou
qualquer 6rgdo ou entidade de administragdo Pablica Municipal, que impega a Transferéncia de recursos oriundos de
dotagdo consignadas nos orgamentos do Municipio, na forma deste plano de trabalho.

Pede Deferimento.

@\/ 1.9 «
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Associacado dos Pacientes Com Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e
Transplantados de Ituiutaba i
Rua Vinte Seis, n® 1594 - Centro. :
CEP: 38.300-080. Ituiutaba-MG !
Telefone: (34) 9.9665-0242 i
CNPJ: 08.274.403/0001-30
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PREFEITURA

* ITUIUTABA

Fazacontecer

Despacho - Proc. n°® 11582/2025

Em face ao oficio da Associa¢do dos Pacientes com Insuficiéncia Renal
Crdnica, Doadores ¢ Transplantados de Ituiutaba que através de seu Presidente Claudio Ribeiro
Santana, solicitou a formalizagdo de parceria através da cclebragdo de Termo de Fomento para a

liberagdo 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), oriundo de emenda impositivas dos vercadores

mencionados no oficio inaugural.

: O procedimento foi encaminhado ao Sector de Convénios ¢
posteriormente & Secretaria Municipal de Satde, que analisou toda a documentagdo ¢ s¢ manifestou
as fls. 96, aprovando o plano de trabalho apresentado as fls91 a 96, ¢, informando as scrvidoras que
ficaram responséveis pela Gestdo e fiscalizagdo da exccugdo do objeto do plano de trabalho.

Diante disso, ¢ em consondncia com o parecer técnico da Comissdo de

Acompanhamento, o parecer juridico de n® 568/2025 da Procuradoria Geral e os parcceres técnicos

da Controladoria Geral e o plano de trabalho as fls.91 a 96, autorizo o envio do Projeto de Lei a

nossa Igrégia Casa Legislativa para possibilitar a formalizagao do Termo de Fomento ¢ o repasse de

recurso no valor de R$ 160.000,00 (cento e sessenta mil reais), a Associagdo dos Pacientes com
Insuficiéncia Renal Cronica, Doadores e Transplantados de Ituiutaba.

Remeta ao Departamento de Elaboragdo, Atualizagdo Legislativa e

Atos Administrativos para as devidas providéncias.

Ituiutaba, 16 de julho de 2025.
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